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زء الأولـالج
ةة المضافــالقیمىم علــالرس

الفصل الأول
التطبیقال ـمج

:المضافةتخضع للرسم على القیمة :الأولىالمادة 
التي تكتسي طابعا صناعیا أو تجاریا أو حرفیا، ویتم انجازھا في غیر تلك الخاضعة للرسوم الخاصة، ال العقاریة والخدمات منعملیات البیع والأعم-1

. الجزائر بصفة اعتیادیة أو عرضیة
: م، أیا كانـبق ھذا الرسـویط

. اء جمیع الضرائب الأخرىزعیتھم إالوضع القانوني للأشخاص الذین یتدخلون في انجاز الأعمال الخاضعة للضریبة أو وض-
. اصـأو طبیعة تدخل ھؤلاء الأشخشكـل-
.عملیات الاستیراد- 2

القســم الأول
للضریبةالخاضعةاتیالعمل

:وجوبـاالعملیات الخاضعة للضریبة–أ 
:المضافةلى القیمة عتخضع وجوبا للرسم :2المادة

.4المنتجون، كما جاء تعریفھم في المادةالمبیعات والتسلیمات التي یقوم بھا- 1
. الأشغال العقاریة-2
لى الحال الأصلي، من المنتوجات أو البضائع الخاضعة للضریبة والمستوردة والمنجزة وفقا لشروط البیع بالجملة من قبل التجار عالمبیعات والتسلیمات-3

. المستوردین
. 5، كما جاء تعریفھم في المادة المبیعات التي یقوم بھا تجار الجملة- 4
: التسلیمات لأنفسھم -5
. لعملیات تثبیت القیم المنقولة التي یقوم بھا الخاضعون للرسم-أ 

تستعمل ألالى عالمختلفة، بموجب یر تلك المثبتة التي یقوم بھا الخاضعون للرسم، لأنفسھم، لتلبیة حاجیاتھم الخاصة أو حاجیات مستثمراتھم غالأملاك -ب 
. 9لى القیمةالمضافة أو تكون معفاة طبقا للمادة عملیات خاضعة للرسم عھذه الأملاك لا نجاز 

)1(.المبیعات والأشغال العقاریةغیرملیات الإیجار وأداء الخدمات وأشغال الخدمات والبحث وجمیع العملیات منع- 6

. ادة بیعھاعرضیة، قصد إعادیة أو عتی، وذلك بصفة اباسمھمارسھا الأشخاص الذین یشترون ھذه الأملاك بیوع العقارات أو المحلات التجاریة التي یم- أ-7
. قةبفي الفقرة الساإلیھاالعملیات التي یقوم بھا الوسطاء لشراء أو بیع الأملاك المشار - ب 
.رضیة، وفقا للشروط المنصوص علیھا في التشریع المعمول بھعملیات تجزئة الأراضي لأجل البناء وبیعھا التي یقوم بھا ملاك القطع الأ-ج 
ي أو التجاري وبیعھا إذا كانت منجزة في إطار نشاط الترقیة عالسكني أو المخصصة لإیواء النشاط المھني أو الصناالاستعمالملیات بناء العمارات ذات ع-د 

. العقاریة، كما ھو محدد في التشریع المعمول بھ
یر الأدوات، والمكونة كلیا أو جزئیا من البلاتین أو الذھب أو الفضة أو من أحجار كریمة طبیعیة أو الأشیاء المقیدة غرة في الأشیاء المستعملة من المتاج-8

ات المقیدة تحت عفي المجمو، من التعریفة الجمركیة، وكذا التحف الفنیة الأصلیة، والأدوات العتیقة والأشیاء المشمولة71-02و 71-01تحت الرقمین 
.من التعریفة الجمركیة99-07و99-06الرقمین

بھ الطبي العملیات المحققة في إطار ممارسة المھنة الحرة التي یقوم بھا الأشخاص الطبیعیون والشركات، باستثناء العملیات ذات الطابع الطبي، وش-9
.والبیطري

یر أنھ تبقى غ. 1997لى القیمة المضافة إلى أول ینایر سنة عھا للرسم عي، وشبھ الطبي والبیطري، یؤجل إخضاوفیما یخص العملیات ذات الطابع الطب
)2(. یر تلك الخاضعة للصحة العمومیةغخاضعة للرسم ملى القیمة المضافة، الخدمات المتعلقة بالإیواء والإطعام التي تقدمھا المؤسسات العلاجیة من 

.1996لسنة م.قمن 70معدلة بموجب المادة : 6-2المادة )1(
.1996م لسنة .من ق70معدلة بموجب المادة : 9-2المادة )2(
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. ري بھ العملاھا التي ینظمھا أي من الأشخاص ولو تصرف تحت ستار الجمعیات الخاضعة للتشریع الجعبمختلف أنواالتسلیاتوالألعاب لات الفنیة فالح- 10
. البرید والمواصلاتإدارةالتي تؤدیھا والتیلكسالخدمات المتعلقة بالھاتف - 11
بالضریبة  الخاضعون المكلفون العملیاتالتي یقوم بھاالتجزئة باستثناء وكذاتجارةرة المتعددةالمساحات الكبرى ونشاطات التجابھاتقوم ملیات البیع التي ع-12

.نظام الجزافيلل
:الآتیةلى الشروط عادة البیع المحققة وفق شروط البیع بالتجزئة والتي تتوفر عملیة شراء وإعیقصد بالتجارة المتعددة 

)1(؛دد المواد المعروضة للبیععلى الأقل من التجارة المتعددة، وھذا مھما كان عبعة أصناف یجب أن تتعلق المواد المعروضة للبیع بأر-

.بالخدمة الذاتیةحیجب أن یكون المحل مھیئا بطریقة تسم-
)2(.العملیات التي تنجزھا البنوك وشركات التأمین-13

(3).عملیات البیع المنجزة إلكترونیا- 14

:اختیاریاضریبة العملیات الخاضعة لل-ب 
منھم، لاكتساب صفة حلى تصریعتباریین الذین یقع نشاطھم خارج مجال تطبیق الرسم، أن یختاروا، بناء عیجوز للأشخاص الطبیعیین أو الا: 3المادة

:خدماتلى أن یزودوا بسلع أو على القیمة المضافة، عالمكلفین بالرسم 
؛للتصدیر-
؛ات البترولیةكلشرل-
. بالرسم، الآخرینمكلفینلل-
. 42المادةفيلیھ عالمنصوص بالإعفاءمؤسسات تتمتع بنظام المشتریات ل-

. الحقیقيحیخضع المعنیون وجوبا لنظام الرب
بح صیبة، ویالأعمال التي یتبع لھا مكان فرض الضررقمتشیة الرسوم علىفلى علم مإیجب أن ینھى الاختیار ویمكن طلب الاختیار، في أي وقت من السنة

. نافذا اعتبارا من الیوم الأول من الشھر الذي یلي الشھر الذي یكتتب فیھ الاختیار
.ا منھاءأو جزتیمكن أن یشمل الاختیار كل العملیا

. التي بدأ فیھا سریان الاختیاریسمبر من السنة الثالثة التي تلي السنة د31یغطي الاختیار وجوبا فترة تنتھي في یوم ،ما لم یحمل تنازل أو توقف عن النشاط
. فترةانقضاء كلھر، قبل أشدم في ظرف ثلاثةقریح، یقصصما لم یحمل نضمنیا،الاختیار دویحد

سم الثانيقال
رسمـتعریف الخاضعین لل

:المنتجظ فبلیقصد: 4المادة 
اولین قناعا أو مصتھم صفنیع أو التحویل بصناعة المنتوجاتویتعھدونھا بالتصراج أو خیسیة أو ثانویة باستئرصفةمون بقوخاص أو الشركات الذین یشالأ-1

نیع أو صالتعملیاتاستلزمتلك سوا ء ذدم فیھ للمستھلك لكي یستعملھا أو یستھلكھا ، وقي أو العرض التجاري الذي تئكلھا النھاشإعطائھاد صنیع قصفي الت
. أخرى أم لاددام، مواخالتحویل، است

التجاري وتوضیبھانع المنتوجات أصة بقانعھا أو حتى خارجھا، بكل الأعمال المتعلصیام، في مقانع للصاص أو الشركات التي تحمل فعلا محل الخشالأ- 2
. مون بھذه العملیات أم لاقومن یباسملك سواء أبیعت تحت علامة أو ذھذه المنتوجات، وإیداعأو وإرسالي، مثل الترزیم أو التعلیب ئالنھا

. أعلاه2و1رتین فقفي الإلیھایام بالعملیات المشار قخاص أو الشركات الذین یسندون للغیر، الشالأ- 3
:بالجملةیعتبر بیعا :5المادة

؛لاستخدامھاالعادیون عادة نظرا لطبیعتھا أو الأشخاصستعملھا یء لا أشیاعملیات التسلیم المتضمنة -
؛سعار مماثلة، سواء أنجزت بالجملة أو بالتجزئةعملیات تسلیم سلع تتم بأ-
)4(.عملیات تسلیم منتوجات موجھة لإعادة بیعھا مھما یكن حجم الكمیة المسلمة- 

. ع أو عدة فروع من ھذه الشركةفروم باستغلال قتعد شركة فرعیة، كل شركة تكون في تبعیة شركة أخرى أو تحت إدارتھا بحكم أنھا ت:6المادة
كل شركة تملك فیھا الشركة المدیرة، مباشرة أو بواسطة أشخاص، إما معظم رأسمال وإما أغلبیة قبلھا،لشركة تابعة لشركة أخرى أو مدارة فعلا من وتعد ا

. رارقالأصوات التي یمكن التعبیر عنھا في جمعیات الشركاء أو المساھمین أو تمارس وظائف تشمل سلطة ال
إدارةس، مجلءیكون فیھا لشركة أخرى، بمقتضى السلطة المباشرة أو غیر المباشرة التي تملكھا ، حق تعیین أغلب أعضاوكذلك الأمر، بالنسبة لشركة

.2001ت لسنة .م.من ق10و 2001م لسنة .من ق12معدلة بموجب   المادتین : 12-2المادة )1(
.1995م لسنة .من ق38محدثة بموجب المادة : 13-2المادة )2(

.2020م لسنة .من ق39محدثة بموجب المادة : 14-2دة الما(3)
.2005م لسنة .من ق25معدلة بموجب المادة : 5المادة)4(
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أو في إدارة، كان ذلك في ءالذي تملك من رأسمالھا ، مباشرة أو بواسطة أشخاص لھا في الواقع، سلطة اتخاذ القرار، سواء الشركة الأولى، وبحكم الجز
. مساھمي الشركة المذكورةسأو مجالاجتماعات 

وفروع وأزواج مسیري ءوأمھات وأبناء، وكذا آباالأجراءوموظفوھاومدراؤھاإدارتھاسجلمءمسیرو الشركة المدیرة وأعضاء،اصا وسطاخوبعد أش
.ھایومدیرإدارتھاس، مجالءالشركات المتفرعة عن الشركة وأعضا

الثالثالقســم
ـةالضریبـإقلیمیة

:بالجزائرتعتبر العملیة قد تمت :7المادة
؛ص البیعخعندما تنجز وفقا لشروط تسلیم البضاعة في الجزائر، فیما ی-
تعلق الأمر بالعملیات إذاالمؤجر أو الدراسات المنجزة قد استعملت أو استغلت بالجزائر،يء دمة المؤداة أو الحق المتنازل عنھ أو الشخعندما تكون ال-

. الأخرى

سم الرابعقال
الإعــفاءات

:الداخلالتي تتم فيالعملیات -أ
:تستثنى من مجال تطبیق الرسم على القیمة المضافة:8المادة 

: عملیات البیع المتعلقة بما یأتي- 1
مدة؛لمجالمنتوجات الخاضعة للرسم الصحي على اللحوم باستثناء اللحوم الحمراء ا- أ 
وانات الخاضعة للرسم  الصحي على اللحوم ولكن فیما یخص البیع الأول بعد الذبح فقط؛أسلاخ الحی- ب 
مان-ج  م الض ین الخاضعة لرس ة والبلات ذھب، والفض تثناءا،مصنوعات ال اخرةوھراتلمجباس وصالف ا ھومنص ھكم بعلی ادةبموج ن359الم انونقم

.غیرالمباشرةالضرائب
)1(. أویساویھدج30.000.000عنالإجماليأعمالھمرقم یقلالذینشخاصالأبھایقومالتيالعملیات-2

.مكرر من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة138العملیات المنجزة بین الشركات الأعضاء التابعة لنفس المجموعة مثلما حددتھ المادة -3
: تعفى من الرسم على القیمة المضافة: 9المادة 

. بالسمیدعملیات البیع الخاصة بالخبز ودقیق الاختباز المستعمل في صنع ھذا الخبز والحبوب المستعملة في صنع ھذا الدقیق، وكذا العملیات الخاصة- 1
: ب عملیات البیع المتعلقة - 2
).04-01رقم ت ج (الحلیب، قشدة الحلیب غیر المركزین وغیر الممزوجین بالسكر أو المحلیین بمواد أخرى -
). 19-01رقم . ج. ت(حلیب الأطفال ،  بما في ذلك)04-02ت ج رقم (الحلیب وقشدة الحلیب المركزین أو الممزوجین بالسكر أو محلیین بمواد أخرى -
)2(عملیات البیع الخاصة بالمنتوجات الصیدلانیة الواردة في المدونة الوطنیة للأدویة، - 3

لمحققة في إطار خدمات ھدفھا تنظیم مطاعم لتقدیم وجبات بالمجان أو بأسعار معتدلة مخصصة للمحتاجین والطلبة، بشرط أن لا یحقق استغلالالعملیات ا- 4
. ھذه المطاعم أي ربح

ي المبرمة مع جماعة عمومیة أو التي یكون ھدفھا الوحید إقامة نصب تذكاریة لشھدا ء ثورة التحریر الوطني، أو لشرف جیش التحریر الوطنالعملیات-5
. مجموعة مؤسسة بصفة قانونیة

بالنسبة للسیارات ذات  محرك (3سم2000سنوات على الأكثر التي لا تفوق سعة أسطوانتھا ) 03(السیارات السیاحیة الجدیدة أو ذات أقدمیة ثلاث -6
وكذا السیارات النفعیة الجدیدة أو ذات أقدیمة ) الدیزال(حرك بمكبس وإیقاد بمكبس بالنسبة للسیارات ذات م3سم2500و) بنزین (بمكبس وإیقاد شرارة 

سنوات من طرف معطوبي حرب التحریر الوطني )5(كلغ أو یساویھا، المقتناة كل خمس3500سنوات على الأكثر التي یقل وزن حمولتھا عن ) 03(ثلاث 
، المقتناة من 3سم0025التي لا تفوق سعة اسطوانتھا ) 4X4(لسیارات السیاحیة الصالحة لكل أرضیة أو تساویھا وكذا ا% 60الذین تتعدى نسبة عطبھم 

%. 60طرف المجاھدین ومعطوبي حرب التحریر الوطني المقیمین في ولایات الجنوب الكبیر الذین تساوي أو تفوق نسبة عطبھم 
. من تخفیض في الرسوم المستحقة یساوي نسبة عطبھم% 60نسبة عطبھم عن ویستفید المعطوبون الآخرون الذین تقل

بالنسبة للسیارات ذات محرك بمكبس 3سم2000سنوات على الأكثر، التي لا تفوق سعة أسطوانتھا) 3(السیارات السیاحیة الجدیدة أو ذات أقدمیة ثلاث 
سنوات من طرف أبناء الشھداء ) 5(، المقتناة كل خمس )الدیزال(یقاد بمكبس بالنسبة للسیارات ذات محرك بمكبس وإ3سم2500و) بنزین(وإیقاد شرارة 

. المعوقین المصابین بمرض مزمن الحائزین منحة
)3(.غیر أن ھذه الأحكام لا تطبق على السیارات التي تتعدى سعة أسطواناتھا القیم المذكورة في المقاطع أعلاه

من 27، 2003م لسنة .من ق39لمواد ومعدلة بموجب ا2001م لسنة . من ق21ومعاد إحداثھا بموجب المادة 1997من ق م لسنة 47وملغاة بموجب المادة 1996م لسنة .من ق71معدلة بموجب المادة : 8المادة )1(
.  2020ت لسنة .م.من ق20و 2020لسنة . م.من ق40و2015لسنة . م.من ق30و2014ت لسنة.م.من ق15و2007ت لسنة .م.من ق2، 2007م لسنة .ق
.2008م لسنة .من ق17و2005م لسنة .من ق26و2003م  لسنة .من ق40و 2001سنة ت  ل.م. من ق11و 2001م لسنة . من ق21و 1995م لسنة .من ق41معدلة بموجب المواد : 9المادة )2(
.2018م لسنة .من ق30و2005لسنة . ت.م.من ق26و2001ت لسنة .م.من ق11و2001م لسنة .من ق21و1992من ق م ت  لسنة 39معدلة بموجب المواد: 6-9المادة  ) 3(
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: ، بعد إعادة دفع الامتیاز الجبائي الممنوح لھذه الفئة من المستفیدین ضمن الشروط الآتیةیمكن التنازل عن السیارات المذكورة أعلاه
ابتداء من تاریخ اقتنائھا، ) 02(إعادة دفع كل الامتیاز الجبائي الممنوح في حالة التنازل عن السیارة في أجل یقل عن سنتین -أ 

سنوات أو یساویھ، ) 03(ویقل عن ثلاث )02(حالة التنازل عن السیارة في أجل یزید عن سنتین إعادة دفع نصف الامتیاز الجبائي الممنوح في - ب 
. سنوات)03(لا یعاد دفع أي مبلغ بعد ثلاث -ج 

ات المشار إلیھا أعلاه، محل عن السیارة والمذكورة أعلاه، یمكن أن تكون السیارغیر أنھ، في حالة وفاة المالك خلال المدة التي لا یجوز فیھا التنازل المشروط 
. إرث أو تنازل بعد الإرث بدون دفع للرسوم

من ھذه المادة بعد حادث أو بسبب أخر، بعد إثبات عدم صلاحیة السیارة من طرف 3و1سنوات المشار إلیھ في أحكام الفقرتین )05(لا یحتج بشرط خمس 
.المصالح التقنیة المختصة

بالنسبة للسیارات ذات محرك بمكبس 3سم2000سنوات وذات قوة لا تفوق سعة أسطواناتھا )03(صا، ذات أقدمیة أقصاھا ثلاث السیارات المھیأة خصی-7
سنوات من طرف أشخاص مدنیین ) 05(، المقتناة كل خمس )دیزال( النسبة للسیارات ذات محرك  بمكبس وإیقاد بمكبس3سم2500و) بنزین(وإیقاد شرارة 
)1(. ومھما كان  الطرف أو الأطراف المعوقة" و"لل أو بترت أطرافھم السفلى، وكذا المعوقین حركیا الحائزین على رخصة سیاقة من صنف مصابین بالش

) یةمن التعریفة الجمرك87- 13رقم (المقاعد المتحركة، والعربات المماثلة الخاصة بالعاجزین، بما فیھا تلك  المجھزة بمحرك أوآلیات أخرى للدفع -8
).من التعریفة الجمركیة87-12- 00-90رقم  (والدرجات الناریة والدراجات ذات محرك إضافي، المھیأة  خصیصا  للعاجزین 

وتمییعالمحروقاتأنابیبطریقعنأوالنقلأو الاستغلال/والبحثالمتعلق بنشاطاتالتنظیمقائمتھا بموجبحددتالتيالأشغالوكذاوالخدماتالمواد-9
لبناءالموجھةوالأشغالوالخدماتالموادوكذاأعلاهللأنشطة المذكورةحصریةبصورةلتحویلھا ولاستعمالھاالممیع والموجھةالبترولغازاتالغاز وعزل

منومقاولوھامعھالیة المشتركةوكذا الشركات البترولحسابھاأو المنجزةالمقتناةتلكوكذلك"سونا طراك"مؤسسةتنجزھاأوتقتنیھاالتيمنشآت التكریر،
)2(. القطاعھذافيیعملونالباطن الذین

لتي بغض النظر عن كل حكم تشریعي مخالف، العملیات المحققة من طرف بنك الجزائر و المرتبطة مباشرة بمھمتھ في إصدار النقود و كذا المھام ا- 10
)3(. ظیمتحدد ھذه العملیات، عند الحاجـة، عن طریق التن.یختص بھا

ع مجانا على السلع المرسلة على سبیل التبرعات للھلال الأحمر الجزائري و الجمعیات أو مصالح الخدمات ذات الطابع الإنساني، إذا كانت موجھة للتوزی- 11
برعات الموجھة على أي شكل  للمؤسسات المنكوبین أو المحتاجین أو لفئة أخرى من الأشخاص الذین یستحقون المساعدة أو المستعملة لغایات إنسانیة وكذا الت

)4(. العمومیة

.تحدد كیفیات تطبیق ھذا التدبیر عن طریق  التنظیم
.التظاھرات الریاضیة أو الثقافیة أو الفنیة، وبصفة عامة كل الحفلات المنظمة في إطار الحركات الوطنیة أو الدولیة للتعاون- 12

.وجب قرار یصدره المدیر العام للضرائبیمنح الإعفاء من الرسم على القیمة المضافة بم
كھرباء و تأجیر مع مراعاة مبدأ المعاملة  بالمثل، عملیات الأشغال العقاریة والخدمات المتعلقة بالاتصالات السلكیة واللاسلكیة وبالمیاه و الغاز وال- 13

ة  المعتمدة بالجزائر أو لصالح أعوانھا الدبلوماسیین أو القنصلیین وكذا  المحلات المؤثثة أو غیر المؤثثة المنجزة لحساب البعثات الدبلوماسیة  أوالقنصلی
.مصاریف الاستقبال والحفلات المدفوعة من قبل ھذه البعثات بمناسبة الاحتفال بأعیادھا الوطنیة

لدبلوماسیة أو القنصلیة أو أعوانھا الدبلوماسیین أو تستفید كذلك من ھذا الإعفاء مع مراعاة مبدأ المعاملة بالمثل، المواد المقتناة محلیا من طرف البعثات ا
.القنصلیین

)5(. الخارجیةتحدد كیفیات منح ھذا الإعفاء وكذا الحد الأدنى لسعر الوحدة لھذه المواد بموجب قرار مشترك بین الوزیرین المكلفین بالمالیة و الشؤون

المجھزة للملاحة ما بین الموانئ الدولیة و طائرات شركات الملاحة الجویة التي تقوم برحلات تسلیم المواد المخصصة لتموین السفن الوطنیة والأجنبیة- 14
)6(.الدولیةعلى متن الخطوط 

. عقود تأمین الأشخاص كما حددھا التشریع المتعلق بالتأمینات-15
. ةعملیات القروض البنكیة الممنوحة للعائلات من أجل اقتناء أو بناء مساكن فردی-16
)7(. ملغاة-17

)8(. 90-21- 90-00عملیات البیع المتعلقة بالجیوب الخاصة بأمراض المعدة ذات التعریفة الجمركیة الفرعیة رقم - 18

)9(.عملیات إعادة التأمین- 19

)10(.  عقود التأمین المتعلقة بأخطار الكوارث الطبیعیة- 20

.2005لسنة . ت.م.من ق26و2001ت لسنة .م.من ق11و 2001م لسنة .من ق21المواد معدلة بموجب : 7-9المادة  ) 1(
.2011لسنة  . م.من ق28و 2001م لسنة .من ق21معدلة بموجب المادتین : 9-9المادة  )2(
2001م لسنة .من ق21و 1992من ق م ت لسنة 29المادتینمعدلة بموجب : 10-9المادة )3(
.2003لسنة . م.من ق41و 2001م لسنة .من ق21و 1992من ق م ت لسنة 30معدلة بموجب المواد  : 11-9المادة  ) 4(
.2008م لسنة .من ق17و2001م لسنة .من ق21معدلة بموجب  المادتین : 13-9المادة  ) 5(
.2018م لسنة .من ق30و2001م لسنة .من ق21معدلة بموجب المادتین 14:-9المادة  ) 6(
.2017م لسنة .من ق23و 2001م لسنة .من ق21و 1992من ق م ت لسنة 63معدلة بموجب  المواد : 17-9المادة )7(
.2001م لسنة .من ق21و 1992من ق م ت لسنة 63معدلة بموجب  المواد : 18-9المادة )8(
.2001م لسنة .من ق21معدلة بموجب المادة : 19- 9المادة  ))9(
.2004م لسنة .من ق17معدلة بموجب المادة : 20- 9المادة  )10(
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)1(. الإبل-21

)2(. ناجمة عن تنفیذ صفقات عمومیة مرھونة لصالح صندوق ضمان الصفقات العمومیةالفوائد التأخیریة ال-22

)3(.عملیات الاقتناء المنجزة من طرف البنوك والمؤسسات المالیة في إطار عملیات القــرض الإیجاري-23

)4(.الحصاداتالدراسة المصنوعةفیالجزائر-24

المكلف والوزیربالمالیةالمكلفالوزیربینالقرار المشتركفيالمحددةللمواصفاتطبقاالكتبوطبعجلعملیات إنتاحصریةبصورةالموجھالورق-25
)5(.بالثقافة

)6(.الرقميالحاملعلىوالأعمالالوطني للمؤلفاتوالنشروالإنتاجالإبداععملیة-26

)7(.العقاريالإیجاريبالقرضالمرتبطةتلكفیھابماالطویلوالمتوسطالمدىعلىالعقاریةالقروضعقودإطارفيالقروضبتسدیدالمتعلقالجزء27-

وكذا المواد والمنتجات المدرجة في الوضعیات التعریفیة،10-05و10-03المدرجة على التوالي في الوضعیات التعریفیةى عملیات بیع الشعیر والذر- 28
.والموجھة لأغذیة المواشي23-09و 23-03و23- 02

)8(.تحدد كیفیات تطبیق ھذا المقطع، عند الحاجة، عن طریق التنظیم

.العملیات التي تتم عند الاستیراد-ب
المنتوجات المعفى  بیعھا في  الداخل من الرسم  المذكور، و ذلك  وفقا لنفس  الشروط استیرادھاالقیمة المضافة  عند  لىعتعفى من الرسم :  10المادة 

.وبنفس  التحفظات
: الاستیرادتعفى أیضا من الرسم على القیمة المضافة عند :11لمادة ا

:البضائع الموضوعة تحت أحد الأنظمة الموقفة للحقوق الجمركیة التالیة -1
المادة مارك ولاسیماجالعلیھا في ھذا المجال، قانون والقبول المؤقت والعبور والمناقلة والإیداع، وھذا دون الإخلال بالأحكام الخاصة التي نصالاستیداع

.منـھ178
قانون   من213و202و197المواد للشروط المنصوص علیھا فيوفقا مع الإعفاء منالحقوق الجمركیة،قبول استثنائي من البضائع التي تستفید-2

.الجمارك
.الطائرات المخصصة لمؤسسات الملاحة الجویة-3
مدارس الطیرانالسفن وىصناعة وإعداد وتجھیز و إصلاح أو التحویلات التي أدخلت علفيلاستخدامھاالمعدة المواد والمنتوجات الخام أو المصنعة -4

.ومراكز التدریب المعتمدة
.والتحویلات التي  أدخلت  علیھا  في الخارجوإصلاحھایة ئرترمیمات السفن والطائرات الجزا-5
.71- 18-90- 10، والنقود الذھبیة ذات التعریفة الفرعیة رقم 71-08–20-00الفرعیة رقم النقدي ذو التعریفة الجمركیةللاستعمالالذھب -6
.بھما العمــللتنظیم الجاريالتشریع و المقایضة وفقا للشروطالمحددة فيإطار المستوردة فيالبضائع -7
من التعریفة  ،89-08و89- 06و89-05و89-04و89- 02و89-01الوضعیات رقم فية اردالسفن الموجھة لشركات  الملاحة البحریة الو-8

)9(.الجمركیة

، إلا المنتوجات ذاتھا، المذكورة على وجھ التخصیص في  تطبیق التعریفة  11و9المنصوص علیھا في المادتین الإعفاءاتلا یمكن أن  تستفید من:12دة االم
.الجمركیة، باستثناء تلك المشابھة لھا

:م عند التصدیر العملیات التي تت-ج 
:المضافةتعفى من الرسم على القیمة :13المادة 

: ، شریطة أن الإعفاءھذا ویمنحعملیات البیع والصنع التي تتعلق بالبضائع المصدرة، -أولا
ذا القانون، حسب ترتیبھا الزمني، مع بیان من ھ72لیھ في المادةعفي المحاسبة، وإذا تعذر ذلك في السجل المنصوص الإرسالیاتأو الصانع /یقید البائع و-أ 

. اء أو البضائع وقیمتھا واتجاھھایالأشأرقامھا ونوعلاماتھا وعددھا وعتسجیل الطرود وختاری
و ورقة البیع تذكرة النقل أو الحافظة أ(لامات الطرود وأرقامھا في الوثیقة عالتسجیل في المحاسبة أو في السجل الذي یحل محلھا، وكذا خیقید تاری- ب 

. الجمركي من قبل الشخص المكلف بتقدیم الأشیاء أو البضائع للتصدیرحلى التصریع، وأن تقید مع لقب المرسل الإرسالیةالتي ترافق ..) .ذلكغیربالجملة أو 
ة أو عئع، من قبل مصلحة الجمارك، ولدى الباند خروج الأشیاء أو البضاعتجري كل التحقیقات اللازمة . لا یكون التصدیر مخالفا للقوانین والتنظیمات- ج 

لاه، وكذا وصلات النقل وبولیصات النقل عوان مصلحة الضرائب المختلفة، الذین تقدم لھم وجوبا، السجلات والوثائق المحددة في الفقرة أعالصناع، من قبل أ

.2005م لسنة .من ق26معدلة بموجب المادة : 21-9المادة )1(
.2006م لسنة .من ق24معدلة بموجب المادة :22-9المادة )2(
.2008م لسنة .من ق17معدلة بموجب المادة :23-9المادة )3(
.2009لسنة . ت.م.من ق16المادة محدثة بموجب: 24-9المادة )4(
.2010لسنة . ت.م.من ق14بموجب المادة محدثة: 25-9المادة )5(
2010لسنة . ت.م.من ق14بموجب المادة محدثة: 26-9المادة )6(
.2015لسنة . ت.م.من ق31بموجب المادة محدثة: 27-9المادة )7(
.2018لسنة . م.من ق30بموجب المادة محدثة: 28-9المادة )8(
.2014لسنة . م. من ق16و2011لسنة  . م.من ق29و2006من ق م لسنة  27و2001من ق م لسنة 21و2000من ق م  لسنة 53و1995من ق م لسنة 39معدلة بموجب المواد : 11المادة )9(
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. علومات المقیدة في السجلاتلك من الوثائق الكفیلة بإثبات المذیر غوسندات الشحن والكمبیالات والحسابات، و
القیام إلىیة أو مصلحة الضرائب، الظروف والرزم والعلب، مصلحة الجمارك المحلإیداععن طریق البرید، یمكن لموظفي البرید أن یدعوا عند للإرسالیاتبالنسبة 

.الصانعیمسكھ البائع أو الذيالإرسالوصلات البرید بسجل إلحاقوفي كل الافتراضات، یجب . بالتحقق من المحتوى وذلك بحضور المعني أو من ینوب عنھ
. ة تحت الرقابة الجمركیة المؤسسة قانوناعالمحلات التجاریة الموضوإلىملیات البیع والصنع التي تتعلق بالبضائع من مصدر وطني والمسلمة ع-ثانیا
خل التراب الوطني، المبیعات التي دالمضافة، بنفس المعدلات ونفس الشروط المعمول بھا وتخضع للرسم ملى القیمة االإعفاءیر أنھ، تقصى من ھذا غ-ثالثا

مع وكذا المبیعات تتم بغرض التصدیر من قبل تجار الأثریات أو لحسابھم والمتعلقة بالأشیاء الطریفة والتحف الفنیة والكتب العتیقة والأثاث ومشمولات الج
المبیعات المتعلقة باستثناءالمائیة والبطاقات البریدیة والرسوم والمنحوتات الأصلیة والصورالنقشیة والصور الرشمیةالمتعلقة باللوحات الفنیة الزیتیة و

ن عالطبیعة، واللوحات الفنیة الزیتیة والمائیة والرسوم والبطاقات البریدیة والمنحوتات الأصلیة والصور النقشیة والصور الرشمیة الصادرةخات تاریعبمجمو
. شرین سنةعلى قید الحیاة أو ھلكوا منذ أقل من عنین فنا

الحلي و المجوھرات كما تقصى من الإعفاء من الرسم على القیمة المضافة ،عملیات البیع المتعلق بالأحجار الكریمة، الخام أو المقدودة و الجواھر الصافیة و
)1(.القانون على خلاف ذلكو المصوغات وغیرھا من المصنوعات من المعادن الثمینة ما لم ینص

ينالفصل الثا
لاتھدیس الرسم ومعسقواعد تأ

القسم الأول
الحـدث  المنشـئ للرســم

:منللرسم على القیمة المضافة المنشئیتكون الحدث :14المادة 
. بالنسبة للمبیعات، من التسلیم القانوني أو المادي للبضاعة-أ 

. ، یتكون من تحصیل الثمن كلیا أو جزئیا بصددهالرسم على القیمة المضافة ئ لماء الصالح للشرب، فإن الحدث الذي ینشغیر أن المؤسسات التي توزع ا
العمومیة، وفي غیاب التحصیل، یصبح الرسم على القیمة إطار الأسواقللرسم من تحصیل الثمن كلیا أو جزئیا بالنسبة للمبیعات المحققة في المنشئیتكون الحدث 

. التسلیم القانوني أو المادي للبضاعةتاریخمن ابتداءبعد أجل سنة الأداءلمضافة مستحق ا
. بالنسبة للأشغال العقاریة، من قبض الثمن كلیا أو جزئیا- ب 

ضریبة بالتسلیم القانوني أو المادي یتكون الحدث المنشئ لل،بنشاطھمالخاص الإطارة في یرف مؤسسات الترقیة العقارطبالنسبة للأشغال العقاریة المنجزة من 
. للملك إلى المستفید

یل، یتكون الحدث غیر أنھ، فیما یتعلق بالمؤسسات الأجنبیة وبالنسبة لمبلغ الرسم الذي یبقى مستحقا عند انتھاء الأشغال، بعد الرسم المدفوع عند كل تحص
)2(. من الاستلام النھائي للمنشأة المنجزةالمنشئ

. من التسلیمالمنشئللتسلیمات للذات من المنقولات المصنوعة ومن الأشغال العقاریة، یتكون الحدث بالنسبة-ج 
. البضاعة عند الجمارك، والمدین بھذا الرسم ھو المصرح لدى الجماركإدخالبالنسبة للواردات، من -د 
. ثالثا، من تقدیمھا للجمارك، والمدین بھذاالرسم ھو المصرح لدى الجمارك- 13بالنسبة للصادرات من المنتوجات الخاضعة للضریبة، بمقتضى المادة -ھـ
للرسم، إن المنشئبمختلف أنواعھا ، یمكن أن یتكون الحدث التسلیات،وفیما یتعلق بالحفلات والألعاب.كلیابقبض الثمن جزئیا أو عموما،بالنسبة للخدمات - و 

. تعذر القبض، من تسلیم التذكرة
.للرسم من الخصم ذاتھالمنشئنھ، یمكن أن یرخص لمقاولي الأشغال ومؤدي الخدمات بتبرئة ذمتھم حسب الخصوم، وفي ھذه الحالة، یتكون الحدث غیر أ

القسم الثاني
تأسیــس الرســم

:الداخل ي ف-أ 
في ذلك كل المصاریف والحقوق والرسوم، باستثناء الرسم على القیمة یشمل رقم الأعمال الخاضع للرسم ثمن البضائع أو الأشغال أو الخدمات بما :15المادة 

.المضافة ذاتھ
)3(:ویتكون 

.  بالنسبة لعملیات البیع، من المبلغ الإجمالي للمبیعات - 1
لمة، بزیادة معدل الفرق عند الاقتضاء، بالنسبة لعملیات تبادل البضائع أو المواد الخاضعة للرسم، من قیمة المواد أو البضائع المسلمة مقابل تلك المست-2

. وذلك بین یدي كل طرف في التبادل
أعلاه، حقوق الاستھلاك المفروضة على البضاعة، وذلك حتى لو لم تسدد بعد ھذه الحقوق، عند 2و1وتدخل في مبلغ البیع والتبادل المشار إلیھما في الفقرتین 

.  2008ت لسنة . م. من ق19معدلة بموجب المادة : ثالثا- 13المادة )1(
.2006ت لسنة  .م . من ق6و1998م  لسنة . من ق34و1994م لسنة . من ق70معدلة بموجب المواد : 14مادة ال)2(
.2017لسنة . م.من ق25و2010لسنة . ت.م. من ق15و2001لسنة . م. من ق21و1996لسنة . م. من ق73من 40معدلة بموجب المواد : 15المادة )3(
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. م على القیمة المضافةحدوث العملیة التي ینشأ منھا وجوب أداء الرس
المستحق لیس وفي حالة ما إذا تم البیع على ید شركة تكون فرعا لشركة خاضعة للرسم على القیمة المضافة أو على ید شركة تكون أما لتلك، یؤسس الرسم 

أكانت غیر خاضعة للرسم على القیمة أم كانت معفاة على ثمن بیع الشركة المدینة للشركة المشتریة، وإنما على ثمن البیع المطبق من قبل ھذه الأخیرة، سواء
. منھ

. 6وتعتبر فروعا بمفھوم الفقرة أعلاه، الشركات التي جاء تعریفھا في المادة 

رس فیھا ماوفي حالة ما إذا تم البیع على ید شركة حیث یملك تاجر خاضع للرسم على القیمة المضافة جزءا من رأس المال مباشرة أو بواسطة شخص، أو ی
ل ھذه الأخیرة وظائف تخول لھ سلطة القرار، یؤسس الرسم المستحق لیس على ثمن بیع التاجر المدین للشركة المشتریة، وإنما على ثمن البیع المطبق من قب

. سواء أكانت غیر خاضعة للرسم على القیمة المضافة أم كانت معفاة منھ
مباشرة أو بواسطة شخص آخر، جزءا من رأسمال شركة مدینة بالرسم على القیمة المضافة، أو یمارس فیھا وفي حالة ما إذا تم البیع على ید تاجر، یملك

ل ھذا الأخیر وظائف تخول لھ سلطة القرار، یؤسس الرسم المستحق لیس على ثمن بیع الشركة المدینة للتاجر المشتري، وإنما على ثمن البیع المطبق من قب
. على القیمة المضافة أم كان معفى منھسواء أكان غیر خاضع للرسم

: یمكن أن تخصم من المبلغ الخاضع للرسم على القیمة المضافة، وذلك حینما تفوتر للزبون 
التخفیضات والإنقاصات والناقصات الممنوحة وحسوم القبض؛ -
حقوق الطوابع الجبائیة؛ -
. عادتھا إلى البائع مقابل تسدید ھذا المبلغالمبلغ المودع بالأمانة على التغلیفات التي یجب إ-
الخاص بھا عندما المدفوعات المترتبة على النقل الذي قام بھ المدین نفسھ لتسلیم البضائع الخاضعة للرسم، والتي تخضع لمعدل الرسم على القیمة المضافة -

. تكون مفوترة  على حدة
في التعریفة الجمركیة 13- 71ن المعادن الثمینة المرصعة بالأحجار الكریمة المذكورة في الفصل ویمكن أن تخصم عند فرض الضریبة على المصنوعات م

.الجزائریة، القیمة التي استعملت قاعدة لحساب الرسم على القیمة المسددة لدى وضع دمغة ضمان المعادن
: بالنسبة للتسلیمات للذات - 3
ة المنتوجات المماثلة، أو من ثمن التكلفة، یضاف إلیھ ربح  عادي للمنتوج  المصنع؛للأموال المنقولة، من ثمن البیع بالجمل-أ 

. للأموال العقاریة، من ثمن تكلفة الانجاز- ب 
: بالنسبة لـ- 4
لمبالغ المقبوضة من قبلھم، بعد وكلاء النقل و وسطاء العبور، ولو كانوا  یتعاملون بالجزافي، یتكون رقم أعمالھم من أجورھم الإجمالیة، أي من جمیع ا- أ 

ھ وللتخلیص خصم المدفوعات المتعلقة بمصاریف النقل ذاتھ دون سواھا، ومصاریف الشحن والتفریغ والتحمیل، عندما تكون ھذه الأعمال ضروریة للنقل ذات
. الجمركي، على أن یثبت الدفع

.لتخلیص الجمركي لحسابھم على ید أحد حرفائھمتطبق أحكام ھذه الفقرة على وسطاء العبور، حتى ولو تمت عملیات ا
: بالنسبة لأصحاب الامتیازات والملتزمین بالحقوق البلدیة، یتكون المبلغ الخاضع للرسم من - ب 

مبلغ الإیرادات المخصوم منھا مبلغ الالتزام المدفوع للبلدیة، إن كان ھؤلاء یقومون بتحصیل الحقوق لحسابھم الخاص؛ -
. الثابت أو النسبي، إذا كانت الحقوق تحصل لحساب البلدیةالأجر -

ھ كل المصاریف بالنسبة للفرازین وتجار الأملاك العقاریة والمتاجر، یتكون رقم أعمالھم الخاضع للرسم، من الفارق بین ثمن البیع وثمن الشراء، بما فی-ج 
. والحقوق والرسوم ما عدا الرسم على القیمة المضافة

)1(. ىملغ-د

)2(.ملغى-5

المحصلة بأي الإیراداتللأجر المتقاضى أو الإجماليمن ھذا القانون، فإنھ یتكون من المبلغ 15بالنسبة للأعمال التي لم یحدد وعاؤھا في المادة: 16المادة
. صفة كانت، بمناسبة انجاز العملیات الخاضعة للرسم

العملیات المتعلقة بعدد من الأصناف المنصوص علیھا في المواد السابقة، فإنھ یتم تحدید رقم أعمالھ بتطبیق عندما یجمع الشخص الواحد بین :17المادة
. القواعد الواردة في تلك المواد على كل واحدة من مجموعات العملیات التي یقوم بھا

یتم فإمایر مدفوعة، غأو بقیت إبطالھات، تم في وقت لاحق فسخھا أو سبق وأن تم تحصیل الضریبة بمناسبة عملیات بیع أو أشغال أو خدماإذا: 18المادة
. لم یعد الشخص الذي أداھا مكلفا بھاإذاھا غخصم ھذه الضریبة من الضریبة المستحقة على الأعمال اللاحقة، أو یسترد مبل

:فیھ، كشفا خاصا یبین الإبطالأو خالفسخبعد تاریوللحصول على خصم الضریبة، یرسل المعني، مع أحد الكشوف الشھریة الأولى التي یقدمھا

.2017لسنة . م.من ق25و2015لسنة . م.من ق31و2010ت لسنة .م. من ق15بموجب المواد معدلة:  4- 15المادة )1(
.2001لسنة . م. من ق21وملغى بموجب  المادة  1996لسنة .  م. من ق73محدث بموجب المادة :  5-15لمادة ا)2(
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. طبیعة العملیة الأصلیة وكذا لقب وعنوان الشخص الذي أبرمت معھ الصفقة- 1
. انجاز العملیةختاری-2
.72صفحة سجل المحاسبة حیث قیدت العملیة أو السجل الخاص المنصوص علیھ في المادة- 3
.ر المحصلغیأوبلغ المسدد مقیمة ال-4

. تراضعالاإیداعالمقدمة، بعد الأولىالكشوفلاه، من المبالغ المقیدة في على النحو المبین أع، بعد التصحیحات التي تتم خصمھتخصم قیمة المبلغ المطلوب 
بجمیع سندات مرفقلى طلب خاص عد إلا بناء ن طریق الخصم، وفقا للأحكام السالفة، فإنھ لا یتم الاسترداعندما لا یتأتي القیام باسترداد مبلغ الضریبة عو

. لاهعالمذكورة أالإثبـات
. التحصیلخولا یمكن في أي حال من الأحوال أن یقبل طلب الخصم أو الاسترداد، بعد انقضاء مدة أجلھا أربع سنوات منذ تاری

:الاستیراد عنــد–ب 
. لى القیمة المضافةعددة لدى الجمارك، بما فیھا الحقوق والرسوم، باستثناء الرسم یتكون الأساس الخاضع للضریبة من القیمة المح:19المادة 

:ند التصدیر ع-ج 
ند التصدیر، بما فیھا الحقوق والرسوم، باستثناء الرسم عالخاضعة للرسم، من قیمة البضائع منتوجاتللیتكون الأساس الخاضع للضریبة، بالنسبة :20المادة

. فةالى القیمة المضع
القسم الثالث

المعدلات
)1(.%19ادي عالمعدل اللى القیمة المضافة بعیحصل الرسم :21المادة

)2(.ملغـاة :22المادة

)3(%. 9یحدد المعدل المخفض للرسم على القیمة المضافة بـ :23المادة 

: مبینة أدنـاهویطبق ھذا المعدل على المنتوجات والمواد والأشغال والعملیات والخدمات ال
)4(:عملیات البیع المتعلقة بالمنتوجات أو مشتقاتھا المذكورة أدناه-1

تعیین المنتجات رقم التعریفة الجمركیة
. الأحصنة والحمیر والبغال والبغال الحیة 01 -01

.حیوانات حیة من سلالة البقر 02 -01
.حیوانات حیة من سلالة الغنم والماعز 04 -01

مطعمة أو مجذرةشتائل الكروم  0602.20.10.00
.شتائل غابیة فتیة 0602.90.20.00

.بطاطا طازجة أو مبردة 01 -07
.طماطم طازجة أو مبردة 02 -07

بصل وكراث أندلسي وثوم وكراث وخضر ثومیة أخرى طازجة أو مبردة 03 -07
براسیكا، طازجة كرنب وملفوف وكرنب مجمد وكرنب أفتي ومنتجات مماثلة وصالحة للأكل من صنف 

. أو مبردة
04 -07

.، طازجة أو مبردة)سیكوریوم(و ھندباء ) لاكتوكاساتیفا(خس  05 -07
جزر ولفت وشمندر السلطة ولحیة التیس و كرفس لفتي وفجل و جذور أخرى مماثلة صالحة للأكل، 

.طازجة أو مبردة
06 -07

.خیار و خیار مخلل، طازج أو مبرد 07 -07
.منزوعة أو غیر منزوعة القرون ، طازجة أو مبردةبقول ذات قرون  08 -07

.خضر أخرى، طازجة أو مبردة 09 -07
.بقول ذات قرون، جافة، منزوعة القرون، حتى إذا كانت مقشرة أو مكسرة 13 -07

.2017لسنة . م.من ق26و. 2001لسنة . م.من ق21و2000لسنة . م.من ق38و1997لسنة . م.من ق49و1996لسنة . م.من ق74و1995لسنة . م.من ق84و40معدلة بموجب المواد : 21المادة)1(
.2001لسنة . م.من ق22ملغاة بموجب المادة : 22المادة )2(
2002من ق م لسنة 28و2001من ق م ت لسنة 12و2001ة م لسن.من ق21و 1999م  لسنة .من ق38، 1998م لسنة  .من ق36و1997م لسنة .من ق51، 1996م لسنة  .قمن80و79بموجب المواد معدلة : 23المادة )3(
. م.من ق30و 2009من ق م ت  لسنة 17و 2008من ق م لسنة 18و2007م لسنة .من ق30و 2006من ق م لسنة 25، 2004م لسنة .من  ق18و2003من ق م لسنة 44و43و200242من ق م ت لسنة 2و

.2020ت لسنة .م.من ق21و 2018لسنة . م.من ق30و2017لسنة  . م.من ق27و 24و2015لسنة  . م.من ق32و. 2014من ق م لسنة 201117لسنة 
.2018لسنة . م.من ق31بموجب المادةمعدلة : 1–23المادة)4(
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.تمور طازجة، غیرھا 0804.10.50.00
.الخرطال 04 -10

.أرز 06-10
حبوب السورغوم 07–10
)جلوتین(و نشاء حبوب ودرنلتوإینولین ودابوق القمح ) مالت(وشعیر ناشط منتجات مطاحن 11الفـــصل 

البوص الھندي والخیزران (مواد نباتیة من الأنواع المستخدمة أساسا في صناعة السلال أو نسج الحلفاء 
فون، والقصب السمار والصفصاف والرافیا وقش الحبوب المنظف والمبیض أو المصبوغ و لحاء الزیز

) مثلا
01–14

.حلفاء 1404.90.20.00
.حلفاء اللازبة والدیس 1404.90.30.00

.زیت الزیتون و جزیئاتھ و إن كان مكررا، لكن غیر معدل كیمیائیا 09-15
.دقیق  باللبن  بما فیھ المحلى، المحتوي على الكاكاو 1901.10.10.00

.ي على الكاكاودقیق  باللبن  بما فیھ المحلى، غیر المحتو 1901.10.20.00
السباغیتي والشعریة 1902.11.10.00

المعكرونة 1902.11.20.00
غیرھا 1902.11.90.00

السباغیتي والشعریة 1902.19.10.00
المعكرونة 1902.19.20.00

غیرھا 1902.19.90.00
مجففة 1902.30.10.00
غیرھا 1902.30.90.00
:كسكس

غیر محضر 1902.40.10.00
كغ10الكسكس المفتول بالید و المعلب في أكیاس لا یتعدى وزنھا  1902.40.91.00

غیرھا 1902.40.99.00
عدا اللقاحات (؛ كائنات مجھریة أخرى میتة أخرى أحادیة الخلیة )حیة فعالة أو میتة غیر فعالة( خمائر 

.؛ مساحیق محضرة للتخمیر)30.02الداخلة في البند 
21.02

غیرھا  2201.90.90.00
. كلورید الكلس 2827.39.10.00

.المواد الصیدلانیة ذات الاستعمال البیطري المحددة عن طریق التنظیم 30الفصل 
مبیدات الحشرات ومضادات القوارض ومبیدات الفطریات ومبیدات الأعشاب المحاربة لانتشار البكتیریا و 

د مماثلة معروضة في أشكال أو أغلفة للبیع بالتجزئة أو في طور المنظمة لنمو النباتات ومطھرات و موا
التحضیر أو في شكل أدوات كالأشرطة  وخصلات و شموع  مكبرتة و ورق قاتل للذباب ذات استعمال 

. فلاحي

38.08

.عوارض من خشب للسكك الحدیدیة أو ما شابھھا 44.06
.ورق الجرائد عل شكل لفائف أو على شكل ورق 48.01

.كتب و كتیبات و مطبوعات مماثلة و إن كانت من أوراق منفصلة 49.01
.ألبومات أو كتب الصور و ألبومات الرسم أو التلوین للأطفال 49.03

قضبان من حدید أو من صلب غیر مخلوط غیر مشغولة بأكثر من الطرق أو الترقیق بالاسطوانات أو 
.المفتولة بعد الترقیق بالاسطواناتالسحب أو البثق بالحرارة بما فیھا القضبان 

.قضبان أخرى من حدید أو من صلب غیر مخلوط
72.15و 72.14

أوعیة للغاز المضغوط أو الممیع من حدید صب أو حدید أو صلب محتویة على أجھزة تحكم أو ضبط أو 
.وقود و غاز طبیعي وقود/ (GPL)قیاس مخصصة لغاز البترول الممیع  73.11
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.(GPL/C)وقود  /حركات غاز البترول الممیع بالنسبة لم 8409.91.91.00
.عنفات و دوالیب تعمل بقوة الماء ومنظماتھا 84.10

.عنفات نفاثة و عنفات دافعة و عنفات غازیة أخرى 84.11
.(GPL)لتوزیع غاز البترول الممیع  8413.11.10.00

.آلات الحلب و آلات وأجھزة صناعة منتجات الألبان 84.34
.وقود/ وقود و إلى الغاز الطبیعي/ معدات التحویل إلى غاز البترول الممیع 8481.10.30.00

.للطائرات 8526.10.10.00
.للسفن أو البواخر 8526.10.20.00

.رادارات رصد تجاوز السرعة 8526.10.31.00
.رادارات المراقبة المروریة 8526.10.32.00

.رادارات الرجوع إلى الوراء 8526.10.33.00
غیرھا 8526.10.39.00
غیرھا 8526.10.90.00

.للطائرات 8526.91.10.00
.للسفن أو البواخر 8526.91.20.00

غیرھا 8526.91.90.00
معدات ثابتة خاصة بخطوط السكة الحدیدیة وما یماثلھا 8608.00.10.00

امن الأنواع المستعملة لخطوط السكة الحدیدیة أو ما یماثلھ 8608.00.21.00
من الأنواع المستعملة للطرق البریة أو النھریة 8608.00.22.00

من الأنواع المستعملة للمساحات أو حظائر الوقوف أو لمنشآت الموانئ أو المطارات 8608.00.23.00
(GPL/C)وقود /الشاحنات المخصصة لنقل غاز البترول الممیع 8704.21.91.20

وحدة حراریة لكل 2500ساعي بالنسبة للكھرباء و / كیلواط250بتوزیع الكھرباء والغاز الطبیعي فیما یخص استھلاكا یقل عن متعلقة عملیات البیع ال)2
)1(؛ثلاثة أشھر بالنسبة للغاز الطبیعي

(2). العملیات المنجزة من طرف ورشات بناء السفن والطائرات-)3

. وتجھیز وإصلاح أو تحویل السفن البحریةوإعداد نعة المعدة لاستخدامھا في صناعة المواد المنتوجات الخام أو المص-
. فایات الطباعةأعمال الطبع التي تقوم بھا المؤسسات الصحفیة أو التي تنجز لصالحھا ، وكذا عملیات البیع المتعلقة بالجرائد واالنشریات والدوریات ون) 4
. أو بیع السكنات/وعملیات البناء وإعادة التھیئة)5
.المنتوجات المتعلقة بأنشطة الحرف التقلیدیة التي تحدد قائمتھا عن طریق التنظیم)6
(3). ملغاة) 7

. إیجار المساكن الاجتماعیة المقبوض من طرف الھیئات المكلفة بتسییرھا)8
.المھن الـطبیة) 9

. لثقافيعملیات ترمیم الآثار والأماكن الخاصة بالتراث ا) 10
)4(. ملغى)11

. بائعو الأملاك وما شابھھا )12
. الصفقاتالمستفیدون من) 13
)5(. الوكلاء بالعمولة والسماسرة المحددة أنشطتھم عن طریق التنظیم) 14

. مستغلو سیارات الأجرة) 15
.لألعاب والعروض المسلیة بمختلف أنواعھاالعروض المسرحیة والبالي والحفلات الموسیقیة والسیرك والعروض والمنوعات وا) 16

.2017لسنة . م.من ق27و2016لسنة .م.من ق14معدلة بموجب المادتین : 2–23المادة )1(
.2014لسنة . م.من ق17و. 2011لسنة .م.من ق30و2006لسنة .م.من ق27معدلة بموجب المواد : 3–23المادة (2)
2003لسنة . م.من ق44ملغاة بموجب المادة : 7–23المادة (3)

2020تلسنة .م.من ق21ملغاة بموجب المادة : 11–23المادة )4(
2014لسنة . م.من ق17معدلة بموجب المادة :14–23المادة )5(
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)1().وقود/غاز البترول الممیع(غاز أویل الثقیل والبوتان  والبروبان و خلیطھما المستھلك على شكل غاز البترول الممیع، لاسیما كوقود / المازوت) 17

)2(. ملغى) 18

)3(.بما فیھا مؤسسات التكوین والتعلیم التحضیري. طرف الدولةخدمات التعلیم والتربیة المقدمة من طرف المؤسسات المعتمدة من ) 19

)4(؛ 9019.10.12.00الأسرة المضادة للقرحات المذكورة في البند الفرعي التعریفي ) 20

. عملیات نقل المسافرین بالسكة الحدیدیة) 21
عكاكیز وجبائر وموازیب وأصناف وأجھزة أخرى خاصة بالكسور وأصناف أدوات و أجھزة الجبارة، بما فیھا الأحزمة والضمادات الطبیة الجراحیة وال) 22

ن أجل وأجھزة الجراحة الترقیعیة، وأجھزة مخصصة لتسھیل السمع للصم والأجھزة الأخرى المقبوضة بالید والمحمولة على الجسم أو المزروعة فیھ م
)5(. 9021)التعریفة الجمركیة رقم (تعویض نقص أو عاھة

)6(.البحرت العلاجیة المقدمة في المحطات الإستشفائیة  المعدنیة ومحطات العلاج بمیاهالخدما) 23

.عملیات القرض بضمان الممنوح للعائلات) 24
)7().)8415.82.99.00رقم التعریفة الجمركیةرقم (مكیفات الھواء التي تشتغل عن طریق امتصاص الغاز الطبیعي وغاز البروبان ) 25

)8(.صصة لتوضیب الحلیبلمخالبلاستیكیة المنتجة في الجزائر واالأكیاس) 26

)9(.الكتب المطبوعة والمنشورة في صیغة رقمیة) 27

. دجاج التسمین وبیض الاستھلاك المنتجة محلیا) 28
.تحدث سلطة الضبط سوقا للحبوب الموجھة لتغذیة الحیوانات

.لتنظیمیحدد تنظیم ھذه الھیئة و سیرھا و مھامھا عن طریق ا
.لتغذیة الحیواناتفي انتظار تنصیب ھذه الھیئة، یمكن الوزیر المكلف بالفلاحة تكلیفالدیوان الوطني المتعدد المھن للحبوب بمھمة ضبط سوق الحبوب الموجھة

)10(. تحدد كیفیات تطبیق ھذا الإجراء عن طریق التنظیم

)11((PUBRO).العملیات المتعلقة بالبیبرو) 29

)12(.البلاستیكي الموجھ للقطاع الفلاحي) الفیلم(ف الغلا) 30

(13).عملیات البیع المنجزة الكترونیا) 31

)14(.ملغاة:  مكرر23المادة 

)15(.اةلغم:24المادة 

عبارم ا لــــسقال
على الاستھلاكسم الداخلـي رال

نسبي، یطبق على المنتوجات المبینة في الجدول، وحسب التعریفات الواردة یؤسس رسم داخلي على الاستھلاك یتكون من حصة ثابتة ومعدل: 25المادة 
: أدناه 

.2016لسنة . م.من ق14و2007لسنة . م.من ق30معدلة بموجب المادتین :17–23المادة )1(
.2017لسنة . م.من ق27وملغاة بموجب المادة 2002لسنة . م.من ق28محدثة بموجب المادة  : 18- 23المادة )2(
2007لسنة . م.من ق30ومعدلة بموجب المادة 2002لسنة . م.من ق28محدثة بموجب المادة  : 19–23المادة)3(
2017لسنة . م.من ق27و2008م لسنة .من ق18و معدلة بموجب المادتین 2003لسنة . م.من ق42محدثة بموجب المادة : 20- 23المادة )4(
.2017لسنة . م.من ق27و معدلة بموجب المادة 2008لسنة  . م.من ق42محدثة بموجب المادة : 22–23المادة )5(
.2004لسنة . م.من ق18محدثان بموجب المادة : 24و 23- 23المادة )6(
..2017لسنة . م.من ق27و معدلة بموجب المادة 2006م لسنة .من ق25محدثة بموجب المادة : 25- 23المادة )7(
.2009ت لسنة .م.من ق17ثة بموجب المادة محد: 26- 23المادة )8(
.2014لسنة . م. من ق17محدثة بموجب المادة 27- 23المادة )9(
.2015لسنة . م. من ق32محدثة بموجب المادة : 28-23المادة )10(
.2017لسنة . م. من ق24محدثة بموجب المادة : 29-23المادة )11(
.2019لسنة . م. من ق14ة محدثة بموجب الماد: 30-23المادة )12(

2020لسنة . م. من ق41محدثة بموجب المادة : 31-23المادة (13)
.2020ت لسنة .م.من ق22و ملغاة بمجب المادة 2020لسنة . م.من ق42مكرر محدثة بموجب المادة 23المادة )14(
.1995من  ق م لسنة 48ملغاة بموجب المادة : 24المادة )15(

التعریفةبیان المنتوجات
ھلتر/دج3971الجعة-أولا

)على قیمة المنتج(المعدل النسبي )كغ/دج(الحصة الثابتة المنتوجات التبغیة والكبریت -ثانیا
السجائر-1
10%1.640التبغ الأسود-أ

10%2.250التبغ الأشقر-ب
10%2.600السیجار-2
10%682)بما فیھا الشیشة(تبغ التدخین -3
10%781تبغ للنشق والمضغ-4
%20الكبریت والقداحات-5
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.تستند الحصة الثابتة إلى الوزن الصافي للتبغ المحتوى في المنتوج النھائي 
.بي إلى سعر البیع بدون احتساب الرسومیستند المعدل النس

.بالنسبة للمواد المشكلة جزئیا من التبغ، یطبق الرسم الداخلي للاستھلاك على المنتوج بأكملھ
.بالنسبة للسجائر والمواد المعدة للتدخین الخالیة من التبغ، یطبق المعدل النسبي فقط على سعر البیع بدون احتساب الرسوم

وعند الاستیراد، یطبق ھذا الرسم على . والقداحات، یؤسس الرسم الداخلي على الاستھلاك المستحق على الثمن عند خروجھا من المصنعبالنسبة للكبریت 
. القیمة المحددة لدى الجمارك

(*):تخضع أیضا إلى الرسم الداخلي على الاستھلاك، المنتوجات والسلع المبنیة أدناه 

م ت لسنة .من ق16و2001م لسنة .ق27و2000م لسنة .من ق44و1999سنة م  ل.من ق40، 1997م لسنة .من ق52، 1996م  لسنة .من ق81، 1995لسنة .م.ق49معدلة بموجب المواد : 25المادة (*)
.2020لسنة . م.من ق43و 2018لسنة . م.من ق32و2017لسنة  . م.من ق28و2015لسنة . م. من ق33و2007ت لسنة .م.قمن3و 2002م  لسنة  .من ق29و2001

المعدلالمنتوجاتتعیین رقم التعریفة الجمركیة
%30سلمون3م  الفصل 

%30موز طازج90.10.00 .0803
%30أناناسطازج30.10.00 .0804
%30كیوي0810.50.00.00

%10غیر منزوع منھ الكافیین0901.11
%10منزوع منھ الكافیین0901.12.00.00

%10غیر منزوع منھ الكافیین0901.21
%10لكافیینمنزوع منھ ا0901.22
%10غیرھا0901.90

%30كفیار و أبدالھ16.04
%30مثلجات الاستھلاك بما فیھا التي تحتوي الكاكاو2105.00.10.00
%30مثلجات الاستھلاك التي لا تحتوي الكاكاو2105.00.20.00

%30ألبسة مستعملة وأصناف أخرى مستعملة63.09
%60مصفحة  ------ 8703.23.92.21
%60غیرھا ------ 8703.23.92.29
%60مصفحة     ------ 8703.23.92.31
%60غیرھا ------ 8703.23.92.39
%360سم2000ولكن لا تتجاوز 3سم1800ذات أسطوانة تفوق----- 8703.23.93.20
%360سم3000ولكن لا تتجاوز 3سم2000ذات أسطوانة تفوق----- 8703.23.93.30
%60مصفحة     ------ 8703.23.94.21
%60غیرھا ------ 8703.23.94.29
%60مصفحة     ------ 8703.23.94.31
%60غیرھا ------ 8703.23.94.39
%60مصفحة     ----- 8703.24.91.10
%60غیرھا ----- 8703.24.91.90
%60مصفحة----- 8703.24.99.10
%60)متحركة ذاتیا(سیارات للتخییم من نوع كارافان ------ 8703.24.99.91
%60غیرھا------ 8703.24.99.99
%360سم2500ولكن لا تتجاوز 3سم2000مصفحة، ذات أسطوانة تفوق م8703.32.91.10
%360سم2500ولكن لا تتجاوز 3سم2000غیرھا، ذات أسطوانة تفوقم8703.32.91.90
%360سم2100ولكن لا تتجاوز 3سم2000ذات أسطوانة تفوق م8703.32.93.10
%360سم2500ولكن لا تتجاوز 3سم2100ذات أسطوانة تفوق - ----8703.32.93.90
%360سم2100ولكن لا تتجاوز 3سم2000مصفحة، ذات أسطوانة تفوقم8703.32.99.11
%360سم2100ولكن لا تتجاوز 3سم2000غیرھا، ذات أسطوانة تفوق م8703.32.99.19
%60مصفحة------ 8703.32.99.21
%60غیرھا------ 8703.32.99.29
%60مصفحة----- 8703.33.91.10
%60غیرھا----- 8703.33.91.90
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%60مصفحة----- 8703.33.99.10
%60)متحركة ذاتیا(سیارات للتخییم من نوع كارافان ------ 8703.33.99.91
%60غیرھا------8703.33.99.99
%60مصفحة------ 8703.40.39.31
%60غیرھا------ 8703.40.39.39
%60مصفحة------ 8703.40.39.41
%60غیرھا------ 8703.40.39.49
%360سم2000ولكن لا تتجاوز 3سم1800ذات أسطوانة تفوق - -----8703.40.39.52
%360سم3000ولكن لا تتجاوز 3سم2000ذات أسطوانة تفوق - ----8703.40.39.53
%60مصفحة------ 8703.40.39.71
%60غیرھا------ 8703.40.39.79
%60مصفحة------ 8703.40.39.81
%60غیرھا------ 8703.40.39.89
%60مصفحة------ 8703.40.49.11
%60غیرھا------ 8703.40.49.19
%60)متحركة ذاتیا(سیارات للتخییم من نوع كارافان ----- 8703.40.49.30
%60مصفحة------ 8703.40.49.91
%60غیرھا------ 8703.40.49.99
%360سم2500ولكن لا تتجاوز 3سم2000مصفحة ، ذات أسطوانة تفوق م8703.50.29.11
%360سم2500لا تتجاوز ولكن3سم2000غیرھا، ذات أسطوانة تفوق م8703.50.29.19
%360سم2100ولكن لا تتجاوز 3سم2000ذات أسطوانة تفوق م8703.50.29.31
%360سم2500ولكن لا تتجاوز 3سم2100ذات أسطوانة تفوق -- ----8703.50.29.32
%360سم2100ولكن لا تتجاوز 3سم2000مصفحة ، ذات أسطوانة تفوقم8703.50.29.41
%360سم2100ولكن لا تتجاوز 3سم2000غیرھا، ذات أسطوانة تفوق م8703.50.29.49
%60مصفحة------ 8703.50.29.51
%60غیرھا------ 8703.50.29.59
%60مصفحة------ 8703.50.39.11
%60غیرھا------ 8703.50.39.19
%60)ذاتیامتحركة (سیارات للتخییم من نوع كارافان ----- 8703.50.39.30
%60مصفحة------ 8703.50.39.91
%60غیرھا------ 8703.50.39.99
%60مصفحة------ 8703.60.39.31
%60غیرھا------ 8703.60.39.39
%60مصفحة------ 8703.60.39.41
%60غیرھا------ 8703.60.39.49
%360سم2000تتجاوز ولكن لا3سم1800ذات أسطوانة تفوق-- ----8703.60.39.52
%360سم3000ولكن لا تتجاوز3سم2000ذات أسطوانة تفوق -- ----8703.60.39.53
%60مصفحة------ 8703.60.39.71
%60غیرھا------ 8703.60.39.79
%60مصفحة------ 8703.60.39.81
%60غیرھا------ 8703.60.39.89
%60مصفحة------ 8703.60.49.11
%60غیرھا------ 8703.60.49.19
%60)متحركة ذاتیا(سیارات للتخییم من نوع كارافان ----- 8703.60.49.30
%60مصفحة------ 8703.60.49.91
%60غیرھا------ 8703.60.49.99
%360سم2500ولكن لا تتجاوز 3سم2000مصفحة ، ذات أسطوانة تفوق م8703.70.29.11
%360سم2500ولكن لا تتجاوز 3سم2000غیرھا ، ذات أسطوانة تفوقم8703.70.29.19
%360سم2100ولكن لا تتجاوز 3سم2000ذات أسطوانة تفوقم8703.70.29.31
%360سم2500ولكن لا تتجاوز 3سم2100ذات أسطوانة تفوق -- ----8703.70.29.32
%360سم2100ولكن لا تتجاوز 3سم2000تفوق مصفحة ، ذات أسطوانةم8703.70.29.41
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ھلاك القواعد الخاصة بالتأسیس والتصفیة والتحصیل والمنازعات، المطبقة على الرسم على القیمة تسري على الرسم الداخلي على الاست:26المادة
.المضافـة

%360سم2100ولكن لا تتجاوز 3سم2000غیرھا ، ذات أسطوانة تفوقم8703.70.29.49
%60مصفحة------ 8703.70.29.51
%60غیرھا------ 8703.70.29.59
%60مصفحة------ 8703.70.39.11
%60غیرھا------ 8703.70.39.19
%60)متحركة ذاتیا(سیارات للتخییم من نوع كارافان ----- 8703.70.39.30
%60مصفحة------ 8703.70.39.91
%60غیرھا------ 8703.70.39.99

%30دراجة رباعیة الدفع مع نظام الرجوع للوراءم87.03
%30دراجة رباعیة الدفع بدون نظام الرجوع للوراءم87.11

%30)جات سكي( دراجة مائیة 89.03.99.91.00
٪30یخوت و بواخر نزھة أخرى89.03م 

٪30جوز البلاذر دون قشرة0801.32.00.00
٪30لوز مرّ دون قشرة--- 0802.12.10.00
٪30لوز حلو دون قشرة--- 0802.12.20.00
٪30عنب كورینث--- 0806.20.10.00
٪30سلطانین--- 0806.20.20.00
٪30غیرھا--- 0806.20.90.00
٪30الخوخ المجفف-0813.20.00.00
٪30الفلفل الأسود غیر مھروس و غیر مسحوق--0904.11.00.00
٪30)بما فیھا تلك التي تحتوي على مستخلص الشعیر(حلوى --- 1704.90.10.00
٪30أقراص للحلق و حلوى ضد السعال--- 1704.90.20.00
٪30كرامیل--- 1704.90.30.00
٪30حلوى لوز--- 1704.90.40.00
٪30محضرات تدعى الشوكولاطة البیضاء--- 1704.90.50.00
٪30مستخلص عرق سوس بكل أشكالھ--- 1704.90.60.00
٪30لوز ملبس و مصنوعات سكریة مشابھة وملبسة--- 1704.90.70.00
٪30حلوى تركیة--- 1704.90.80.00
٪30عجینة سكریة محضرة بالسكروز---- 1704.90.91.00
٪30عجینة النوغا---- 1704.90.92.00
٪30عجینة اللوز---- 1704.90.93.00
٪30غیرھا---- 1704.90.99.00
٪30)سوائل(محضرات أساسھا الخلاصات أو الروحیات أو المركزات أو أساسھا القھوة --- 2101.12.10.00
٪30حضرات أخرى أساسھا الخلاصات أو الروحیات أو المركزات أو أساسھا القھوةم--- 2101.12.90.00
٪30)أجھزة المودیم(معدلات الصوت ومحولات ---- 8517.62.91.00
٪30أجھزة فك الترمیز الرقمیة---- 8517.62.92.00
٪30أجھزة إرسال متعددة رقمیة وأجھزة إرسال عكسیة---- 8517.62.93.00
٪30غیرھا---- 8517.62.99.00
٪30كاشف دخان ذو بطاریة---- 8531.10.11.00
٪30كاشفات دخان أخرى---- 8531.10.12.00
٪30أجھزة أخرى للتنبیھ من الحریق---- 8531.10.19.00
٪30أجھزة تنبیھ كھربائیة، للحمایة من السرقة--- 8531.10.20.00
٪30غیرھا--- 8531.10.99.00
٪30تحتوي على وحدة معالجة مركزیة واحدة فقط و لوحة مفاتیح و فأرة وشاشة--- 8471.49.10.00
٪30غیرھا، مع طابعة أو كاشف ضوئي--- 8471.49.20.00
٪30غیرھا--- 8471.49.90.00
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الصندوق الخاص "الذي عنوانھ 084-302لحساب التخصیص الخاص رقم % 5رسم الداخلي على الاستھلاك بنسبةیخصص ناتج ال:مكرر 26المادة 
)1(" .لترقیة الصادرات

. یدمج الرسم الداخلي على الاستھلاك في الأساس الخاضع للرسم على القیمة المضافة:27المادة
وفي نفس الوقت الذي تقدم فیھ البیانات المتعلقة بالرسم على القیمة یكتتب المدینون بالرسم الداخلي على الاستھلاك، قبل الیوم العشرین من كل شھر، :28المادة 

. یتضمن كمیات المنتجات الخاضعة للضریبة والمروجة للاستھلاكالمضافة،تصریحا شھریا 
)2(. أعلاه25ویتبع ھذا التصریح بالدفع المتزامن للرسم الداخلي على الاستھلاك، الذي قاموا بتصفیتھ وفقا للتعریفات المذكورة في المادة  

الخامسقسم ال
)3(البترولیة توجاتم على المنسالر

ة أو المحصل علیھا في الجزائر، لاسیما في مصنع یؤسس لصالح میزانیة الدولة رسم على المنتوجات البترولیة أو المماثلة لھا، المستورد:مكرر28ة الماد
: یطبق ھذا الرسم على المنتوجات المذكورة في الجدول الآتي وفقا للمعدلات الآتیةو . تحت المراقبـة الجمركیة

)4(.“والاقتصادیةالمالیةضعیةالوحسبوذلكأدنى،بمبلغ سنويالمالیة،قانونبموجبلاحقا،زیادةإقراریتم

لى المنتوجات عمإلى الرسفةاضالممةلى القیعملى الرسعبقةت المطعاد المنازعواقل وحصیوالتصفیةوالتءاعتأسیس الوتمدد قواعد:1مكرر28المادة
. یةالبترول

)5(.ةملغا:2مكرر28المادة

لاكتتاب اكل شھر في نفس وقت من20الخاضعین للرسم على المواد البترولیة أن یكتتبوا حتى الیومیجب على المكلفین بالضریبة :3مكرر28لمادة ا
. تھلاكسلرسم على القیمة المضافة، تصریحا شھریا یتضمن الكمیات وقیم المواد الخاضعة للرسم والموجھة للاباالمتعلق بالجداول الخاصة 

. مكرر أعلاه28سم على المنتوجات البترولیة الذي یؤدونھ وفقا للمعدلات الواردة في المادة تبع ھذا التصریح بالتسدید التلقائي للریو

تصریحا في حالة ما إذا ارتفع الرسم على المنتوجات البترولیة، یجب على المدینین المنتجین ومعیدي بیع المنتوجات الخاضعة للرسم، أن یكتتبوا :4مكرر28المادة 
الأولى التي تتبع صدور المعدلات الجدیدة وحسب شروط تحدد بمقرر من الوزیر المكلف بالمالیة، ویجب كذلك أن یسددوا باقي )10(في الأیام العشرة زونھم خخاصا بم

.الجبائي الجدیدوالعبءالجبائي القدیم العبءرق بین فالضریبة الخاصة بال

س الشروط ووفق نفس القواعد المطبقة على الحقوق الجمركیة فتیراد بنسلمنتوجات البترولیة عند الاتحصل إدارة الجمارك الرسم على ا:5مكرر28المادة 
. تھلاكسبناء على تصریح للعرض من أجل الا

. الموجھة للتصدیرالمنتوجات البترولیةى من الرسم على المنتوجات البترولیةفتع

لبیع الوقود المحترق السائل والذي لم یسمح ببیعھ لھذا لتعمال أو بیع أو وضع سعن أحكام قانونیة أو تنظیمیة أخرى، فإن امع مراعاة العقوبات المترتبة:6مكرر 28المادة
.ي یحل محلھا ذ، یجعل ھذه المنتوجات خاضعة للرسوم المطبقة على الوقود التعمالسالا

صل الثالثفال
الحسمتعملیا

والمثقل للعناصر المكونة لسعر عملیة خاضعة ،الاستیرادوثائق في أو البیانات أو ،واتیرفالمذكور في ال،المضافةیكون الرسم على القیمة :29المادة 
)6(.للضریبة، قابلا للحسم من الرسم الواجب تطبیقھ على ھذه العملیة

.2006م لسنة .من ق28و معدلة بموجب المادة 2005م لسنة .من ق27محدثة بموجب المادة : مكرر26المادة )1(
.2004م  لسنة  .من ق32معدلة  بموجب  المادة :  28المادة )2(
.1996م لسنة .من ق82محدث  بموجب  المادة ) 6مكرر 28مكرر إلى 28المواد من ( القسم الخامس  )3(
2007م  لسنة  .من ق31و 2006م  لسنة  .من ق29و 2005م  لسنة  .من ق28، 2001م لسنة .من ق28، 2000م لسنة  .من ق45، 1997م  لسنة  .من ق53معدلة   بموجب المواد : مكرر28المادة )4(
.2020تلسة .م.من ق24و 2018لسنة . م.من ق33و2017لسنة . م.من ق29و2016لسنة . م.من ق15و
.2002م لسنة .من ق30ملغاة بموجب المادة : 2مكرر 28المادة )5(
.2014لسنة . م. من ق18و2011لسنة  . م.من ق31و2003م لسنة  .من ق45معدلة بموجب المواد  :  29المادة )6(

)ھكتلتر/دج(الرسم الموادتعیینرقم التعریفة الجمركیة

10 -27 1600,00..................................................البنزین الممتازم.
10 -27 1700,00.................................................البنزین العادي م.
10 -27 1700,00.................................البنزین الخالي من الرصاص م.
10 -27 900,00........................................................غاز أویلم.
11 -27 1,00..................................الوقود / غاز البترول الممیع م.
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)1(.ملغاة:مكرر29المادة 

ألفمائةالفاتورة الذي یتجاوزمبلغیدفععندما یتمأنولایمكن.حقاق أداء الرسماستتم خلالھالذيالفصلالشھرأوبعنوانالخصمیتم30:المادة 
.للضریبة، نقداخاضعةعملیةكلعلى)دج100.000(دینار

یسجل الرسم یجب أن. دیسمبر من السنة التي تلي الإغفال20یمكن تسجیل الرسم الذي لم یخصم في الأجل المحدد أعلاه، في التصریحات اللاحقة إلى غایة 
)2(. بكیفیة منفصلة عن الرسوم القابلة للخصم المتعلقة بالفترة الجاریة موضوع التصریح

المواد  یجوز للمدینین بالضریبة الذین یجمعون أرقام أعمالھم على  مستوى مقرھم الرئیسي أن یقوموا وفقاللشروط نفسھا، بحسم الرسم الذي  أثقل : 31المادة 
.أو لحسابھااستغلالاتھممن قبل  مختلف وحداتھم أو مؤسساتھم أو ةاالمشترأو الخدمات 

المنصوصالشروطاوفقالأمالشركةمستوىحساباتھم علىیجمعونالذینبالرسمللمدینینأدناه، یمكن32المادة أحكامعنالنظربغض:مكرر31المادة 
السلعأثقلالذيالقیمة المضافةعلىالشروط الرسمنفسحسبیخصمواالمماثلة، أنسومالمباشرة والرالضرائبقانونمنمكرر138لمادةاعلیھا في

)3(.التجمعأعضاءمختلف شركاتلأجلأوطرفمنالشروطبنفسوالخدمات  المقتناة

.ة  خاضعة للرسم  فعلا، بعد  تحویلھا أو بدون ذلكلا یكون الحسم مقبولا، إلا إذا  استعملت المواد أو المنتوجات أو الأشیاء أو الخدمات في عملی:32المادة 

:غیر أنھ یمنح الحق في الحسم

عملیات التصدیر؛-

قطاع معفي أو مستفید من نظام الشراء بالإعفاء من الرسم؛إلىعملیات تسلیم السلع والخدمات -

)4(.ب التنظیمعملیات بیع المنتوجات و الخدمات المعفاة التي تكون أسعارھا أو ھوامشھا محددة بموج-

الفصولأوالأشھرإلىالرسممنالمتبقيیؤجل المبلغللخصمالقابلم الرسمنأقلفصلأوشھربعنوانحقمستلماالرسكانإذاماحالةفي:33المادة  
)5(.الموالیة

)6(. من ھذا القانون50ت المنصوص علیھا في المادة لا یمكن أن یؤدي الحسم الآنف الذكر إلى استرداد ولو جزئي للرسم، باستثناء الحالا:34المادة 

كل اللوازم باستیرادالخاص، باسمھعلى لوازم وأشغال، ویقوم فیھا رب العمل عندما تكون مؤسستان مرتبطتین بعقد لإنجاز صفقة تحتوي-35:1المادة 
.یمة المضافة یمنح الحق في الحسم لفائدة المؤسسة التي أنجزت العملفإن  الرسم على الق،المنصوص علیھا في العقد أو جزء منھا أوبشرائھا محلیا

منھ، المدفوع بصدد المواد والبضائع المتبقيما، یحول الرسم على القیمة المضافة أو المبلغ القانوني لمؤسسةدمج أو تحویل الشكل حالة حصر أوفي -2
.الجدیدةالجدیدة التي تخول الحق في الحسم إلى المؤسسة 

مبلغھا أن یثبتواعلى القیمة المضافةفإنھ یجب على المدینین بالرسم من فترةمقررة،مصدرھا المنقول،قرض الرسوم تستمد الرسومالمخصومة وعندما -3
.بیة المناسبةسحاموالوثائق البتقدیم المحاسبة

، وفق  الشروط المحددة في  اختیاریاالقیمة المضافة إما وجوبا أوتستفید المؤسسات التي تتخذ وضعیة تصبح بمقتضاھا خاضعة للرسم على:  36المادة
جدیدعلى مخزون المواد الأولیة ووسائل التغلیف و المنتجات التي تخول الحق في اعتماد، من ن، عند تاریخ خضوعھا لھذا الرسممنھذا القانو3و2المادتین 

.تستعمل بعد إلى ذلك التاریخلم والتيلاكتللإھالخصم وكذلك المواد الجدیدة القابلة 

.بتقدیم فواتیر أو بیانات لفواتیر یحررھا الممونون و تحمل إشارة واضحة إلى الرسم الذي سدده فعلا ھؤلاء الممونونالاعتمادھذا ریجب أن یبر

.ر ذلك، بفاتورة وكیل العبورذح الجمركي، وإن تعییطالب لإثبات ھذه الفواتیر، بنسخة من التصرھالمستوردة، فإنما بخصوص المنتجاتأ

.للضریبةعةلإنجازالأعمال الخاضمبلغ المستحق تباعاالفي ھدراجإبالاعتمادھذا ویصفى

:المخصومیجب إعادة دفع الرسم :37المادة 

)7(.ة قانونابتالقوة القاھرة المثفي حالاتإلا حالة اختفاءالسلع،في -أ

؛بة فعلاإذا كانت العملیة غیرخاضعة للضری-ب

،بصفة نھائیةإذا اعتبرت العملیةغیر مدفوعة-ج

الشراء من نظام للاستفادةكانت قابلة أو الخدمات، أو تسلیمھا للشركات البترولیة، أو إذا تصدیر السلعأو حالة بیع بخسارة،، في دفع الرسمغیر أنھ لا یعاد
.42في المادةعلیھ بالإعفاء المنصوص

، ماعدا تلك المكتسبة من قبل الخاضعین لاكتللإھ، یخصم الرسم على القیمة المضافة الذي  أثقل المواد القابلة 29ة أحكام المادة مع مراعا:38المادة 

.1995م لسنة .من ق50ة بموجب المادة ملغا: مكرر29المادة )1(
من 30و2015لسنة . م. من ق34و2011لسنة  . م.من ق32و2010ت لسنة .م.من ق16و 2009م لسنة .من ق24و 2008م لسنة .من ق19و 2006م ت لسنة .من ق7معدلة بموجب المواد : 30المادة )2(
.2018لسنة . م.من ق34و. 2017لسنة  . م.ق
.2009ت لسنة .م .من ق18محدثة بموجب المادة : مكرر31المادة )3(
.2017لسنة . م.من ق31و2006م ت لسنة .من ق7معدلة بموجب المادتین : 32المادة )4(
.2009من ق م لسنة 25معدلة بموجب : 33المادة )5(
.2017م لسنة .من ق31معدلة بموجب المادة : 34لمادة )6(
.2005م لسنة . من ق29معدلة بموجب المادة : 37المادة )7(
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:الآتیةللشروط للضریبة والتابعین للنظام الجزافي، وفقا 
للرسم على القیمة المضافة، أو تخصص للتصدیر أو إلىیجب أن تشترى المواد في حالة جدیدة أو مجددة، بضمان، وأن تخصص لانجاز عملیات خاضعة -

)1(.قطاع  یستفید من نظام الشراء بالإعفاء من الرسم أو موجھة لمنتوج أو خدمة معفیة لھا الحق في الخصمإلىقطاع معفي أو 

. صم الذي كانت محلھیجب أن تسجل ھذه المواد في دفاتر الحسابات بسعر شراءھا أو سعر كلفتھا، بعد أن یطرح منھا الخ-
. یجب أن تحفظ في ذمة المؤسسة لمدة خمس سنوات، بعد تاریخ شراءھا أو إنشائھا-

م المؤسسة بإعادة في حالة عدم حفظ المواد التي منحت الحق في الخصم، أو التخلي عن صفة المدین بالرسم على القیمة المضافة خلال الأجل السابق ذكره، تلز
.ر عدد السنوات المتبقیةدفع الرسم على قد

.لھالمبررلفعلللشھرالذي تم خلالھاالمواليالفصلالشھرأومنمن)20(العشرین الیومأقصاهأجلفيالرسمددفعیعاأنیجب

شركاتطرفمنالأملاكعنالتنازلعملیاتوكذاالات القوة القاھرة المثبتة قانونا، حبسببنھائیةبصفةاستعمال الملكتوقفإذاتسویةأیةلاتجرى
.الدائنالمستأجرطرفمنلأجلعلى الشراءبالموافقةالاختیارحقرفعحالةفيیجاريالإالقرض

أعمالھم حسب نسبة ناتجة عن یخفض مبلغ الرسم القابل للخصم، بالنسبة للمدینین بالضریبة، الذین یدفعون الرسم على القیمة المضافة على كافة :39المادة 
: لعلاقة بینا

اضعة لھذا بسط الكسر، من جھة، أي رقم الأعمال خارج الرسوم الخاضع  للرسم على القیمة المضافة ورقم الأعمال المتعلق بالصادرات من المنتجات الخ-
المعفاة التي لھا الحق في الخصم؛ الرسم، ورقم الأعمال المتعلق بالتسلیمات المتممة بالإعفاء من دفع ذلك الرسم، و رقم الأعمال المتعلق بالمنتجات 

تي لیس لھا الحق في وبین القاسم المشترك من جھة أخرى، أي المبالغ المشار إلیھا في الفقرة السابقة، مع إضافة رقم الأعمال الناتج عن الأعمال المعفاة ال-
)2(. مجال تطبیق الرسم على القیمة المضافةالخصم و رقم الأعمال الواقع خارج

. تكون أرقام الأعمال المعتمدة لتقریر نسبة الخصم المحددة أعلاه، بالنسبة لكل مؤسسة، تلك التي حققتھا المؤسسة على مجموع أنشطتھاو

اع نشاط لكل قطغیر أنھ، تستطیع الإدارة بصفة استثنائیة، أن ترخص للمدینین بالضریبة، الذین یغطون قطاعات مختلفة الأنشطة، بتحدید نسبة خصم متمیزة 
. أو تلزمھم بذلك

. في ھذه الحالة، یعتبر كل قطاع نشاط، كمؤسسة متمیزة، بالنسبة لتطبیق ھذه الأحكام

یوما، تصریحا بذلك، إلى مصلحة الرسوم على رقم الأعمال ) 15(یجب على المؤسسات التي تحدد نسبة مختلفة لكل نشاط، أن تقدم، في غضون خمسة عشرة 
. التي تتبع لھا

. لى المؤسسات المدینة بالضریبة، أن تصرح وفقا لھذه الشروط نفسھا، بالتغیرات التي تؤدي إلى إنشاء قطاع معفى من الرسومع

یھم ناتجة عن العملیات المنجزة خلال السنة ذاتھا، وعلھيیحدد المدینون بالرسم على القیمة المضافة نسبة الخصم كما ،عند نھایة كل سنة مدنیة:40المادة 
نسبة أو نسب الخصم التي ،مصلحة الرسوم على رقم الأعمال التي یتبعون لھاإلىأن یقدموا، في كل سنة قبل الیوم الخامس والعشرین من شھر مارس، 

. المعتمدة لتقدیرھاالإجمالیةیطبقونھا خلال السنة الجاریة والعناصر 

، توجب على المؤسسات القیام قبل الیوم الخامس ان خمسة أجزاء من مائة عن النسبة الأصلیة أو تزید عنھتقل بأكثر مالكیفیة،النسبة المقدرة بھذه أنإذا اتضح 
دفع المبلغ الزائد عن الرسم الذي سبق إعادةویترتب عن ھذه التسویة إما . بتسویة على أساس النسبة الحقیقیةالموالیة،والعشرین من شھر مارس من السنة 

. إجراءهالذي سبقللخصم إضافيتطبیق خصم وإماحسمھ،

وتصبح نھائیة إذا كانت نسبة التالیة،الممنوحة عن المواد والخدمات المكتسبة خلال السنة الخصم،أساسا لحساب الحقوق في الحقیقیة،ویجب أن تعتمد النسبة 
.نقاطلا تتعدى خمس السنة،التغییر عند نھایة 

. المؤسسةإنشاء،نھایة السنة الموالیة لسنةإلى غایةنسبة خصم مؤقتة تطبق بھا،أساس تقدیرات الاستغلال الخاصة فإنھا تحدد على الجدیدة،أما المؤسسات 

بحساب شھر إنشائھا أو اتخاذھا وضعیة تودعھ،الذي أعمالھاللكشف عن رقم ا، إثباتأعلاهوعلى المؤسسات أن تصرح بالنسبة المؤقتة المنصوص علیھا 
. ةالمدین بالضریب

ذلك عند المؤقتة ولا تختلف بأكثر من خمسة أجزاء من المائة عن النسبة المعتبرة،إذا كانت النسبة المسجلة على مدى الفترة نھائیا،وتعتمد ھذه النسبة اعتمادا 
. تاریخ انقضا ء الأجل

.س والعشرین من شھر مارس من السنة التالیةوفي أجل أقصاه الیوم الخامالحقیقیة،تسوى الوضعیة على أساس النسبة العكس،وفي حالة 

:أثقلالذي المضافة،الرسم على القیمة الخصم،یستثنى من الحق في :41المادة

)3(. الرسمذاالسلع والخدمات والمواد والعقارات والمحلات غیر المستعملة لحاجیات استغلال النشاط الخاضع لھ- 1

.الرئیسیة لاستغلال المؤسسة الخاضعة للرسم على القیمة المضافةالأداةلأشخاص التي لا تشكل السیارات السیاحیة وعربات نقل ا- 2

2017لسنة . م.من ق31و. 2009م . من ق26و 2006م لسنة .من ق30معدلة بموجب المواد : 38المادة )1(
.2018لسنة . م.من ق35و2011لسنة . م.من ق33معدلة بموجب المادتین : 39المادة )2(
.2001ت   لسنة  .م.من ق14و 2001م   لسنة .من  ق 23معدلة بموجب المادتین: 41المادة )3(
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)1(. ىملغ- 3

. ىملغ- 4
. المنتوجات والخدمات المقدمة كھدایا وتبرعات- 5
. الخدمات وقطع الغیار واللوازم المستعملة لتصلیح الأملاك، المستثناة من الحق في الخصم- 6
كل العملیات التي تنجزھا مؤسسات الرقص والتي تقدم فیھا مواد للاستھلاك عامة،وبصفة والمراقص،العملیات التي تنجزھا الملاھي وقاعات الموسیقى - 7

.بأسعار مرتفعة
، بائعو الأملاك وما شابھھم- 8
. المستفیدون من الصفقات- 9

. الوكلاء بالعمولة والسماسرة-10
. لو سیارات الأجرةمستغ-11
.أنواعھاالعروض المسرحیة والبالي والحفلات الموسیقیة والسیرك والعروض والمنوعات والألعاب والعروض المسلیة بمختلف - 12
. التظاھرات الریاضیة بكل أنواعھا - 13
)2(.ملغى- 14

الفصل  الرابع
والاسترجاعالإعفاء 

الأولالقسم
عملیات الشراء بالإعفـاء

)3(: من ھذا القانون49إلى 43یمكن أن یستفید من الإعفاء من الرسم على القیمة المضافة، شریطة مراعاة أحكام المواد من :42المادة 

ییعنابیب للمحروقات وتمالأطریقعنالنقلأوأو الاستغلال/والبحثالمتعلق بنشاطاتالتنظیمقائمتھا بموجبحددتالتيالأشغالوكذاوالخدماتالمواد-1
من طرف موردي الشركات والموجھة  لتحویلھا  بصورة  حصریة  للأنشطة  المذكورة أعلاه وكذا  المواد  الممیع المقتناةالبترولغازاتالغاز وعزل

.والخدمات  والأشغال الموجھة  لبناء  منشآت التكریر
30العملیات الداخلة  في إطار النشاطات  المذكورة أعلاه، أحكام المادة وتطبق في حالة عدم الاستعمال الحصري لھذه المواد والخدمات والأشغال  في

. من ھذا القانون، حسب الحالة39أوالمادة 
المعدة المشتریات أو البضائع المستوردة والمحققة من قبل مصدر والمخصصة إما للتصدیر أو لإعادة تصدیرھا على حالھا أو لإدخالھا في صنع السلع- 2

. وتكوینھا وتوضبیھا وتغلیفھا وكذلك الخدمات المتعلقة مباشرة بعملیة التصدیرللتصدیر 
)4(.ملغى-3

س أنشطةأنجزھا مقتنیات التجھیزات  والخدمات التي  تدخلمباشرة  في  إنجاز  الاستثمار  الخاص  بالإنشاء  أوالتوسیع عندما  تقوم  بھا  مؤسسات  تمار-4
الصندوق  الوطني  لدعم  القرض  المصغر  "أو "الصندوق  الوطني  لدعم  تشغیل  الشباب "لرسم المؤھلون  للاستفادة  منإعانة المستثمرون الخاضعون لھذا ا

".الصندوق  الوطني    للتأمین  على  البطالة"أو" 
. لا تستفید السیارات السیاحیة من ھذا التدبیر إلاإذا كانت تشكل الأداة الرئیسیة للنشاط

المنصوص علیھا أعلاه،  لا تستفید مقتنیات السلع أو البضائع أو المواد والخدمات المحددة قائمتھا بقرار من الوزیر 4إلى 1اس بأحكام الفقرات من دون المس
. ویترتب عن دفع الرسم ومراقبة وجھة ھذه المقتنیات، تسدید الرسم. المكلف بالمالیة، من حق الإعفاء من الرسم

)5(. ة السابقة أیضا في حالة الإعفاء الممنوح بمقتضى قانون المالیة أو قانون خاصتطبق أحكام الفقر

تستفید كذلك من الإعفاء من الرسم على القیمة المضافة، المواد والخدمات المقتناة في إطار صفقة مبرمة بین مؤسسة أجنبیة لا تملك :مكرر 42المادة 
الجبائیة الدولیة، منشاة مھنیة دائمة في الجزائر، مع متعاقد شریك یستفید من الإعفاء من الاتفاقیاتاس بأحكام مسالبموجب التشریع الجبائي الساري، ودون 

)6(.الرسم

مكرر، قد تحصلوا على اعتمادھم بموجب مقرر 42المادة و2و 1-42یجب أن یكون المدینون بالضریبة، القابلون للاستفادة من أحكام المادة :43المادة 
)7(.»ه مدیر كبریات المؤسسات أو المدیر الولائي للضرائب المختص إقلیمیایتخذ

.2007م  لسنة .من ق32ملغیان  بموجب  المادة  : 4و 3- 41المادة ) 1(
.2015م لسنة .من ق35المادة ملغاة بموجبو 2005من ق م لسنة 25محدثة بموجب المادة : 14- 41المادة )2(
من 10و 2011لسنة . م.من ق34و2006ت لسنة .م.من ق8و 2006م من سنة .من ق31و 2004م لسنة .من ق21، 2001م لسنة .من ق24و 1997م لسنة .من ق54د معدلة بموجب الموا:42المادة )3(
. 2015لسنة . م.من ق36و . 2014لسنة . م. من ق22و 19و . 2011ت لسنة .م.ق
. 2014لسنة . م. من ق19ملغى بموجب المادة : 3- 42المادة )4(
. 2015لسنة . م.من ق36و 2014لسنة . م. من ق22بموجب المادتین عدلةم: 4- 42المادة )5(
.2004م لسنة .من ق20محدثة بموجب المادة : مكرر42المادة )6(
.2020لسنة . م.من ق44و2016لسنة . م.من  ق16و2014لسنة. م. من ق20و2004م لسنة  .من ق22و 1999م لسنة .من ق41معدلة بموجب المواد :43المادة )7(
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الرسم، تسلم رخصة الشراء أو الاستیراد بالإعفاء من الرسم على القیمة المضافة لحصة سنویة، لا یمكن أن یتعدى مبلغھا، إما قیمة البیع من دون:44االمادة 
ضافة، المسلمة لنفس التخصیص، من قبل المستفید من الرخصة خلال السنة المالیة السابقة، وإما مبلغ المنتوجات، للسلع التي تخضع عادة للرسم على القیمة الم

%.15من دون الرسم، من المنتوجات من نفس النوع، خلال السنة المنصرمة، مضاعف بنسبة 

المدیر الولائي للضرائب أو أونویا، بسعي من مدیر كبریات المؤسساتیتّم إعداد رخص المشتریات المعفاة من الرسم على القیمة المضافة س:45المادة 
)1(.رئیس مركز الضرائب بالنسبة للمدینین بالضریبة التابعین لھذه المراكز

. لمطلوبةیمكن أن ترفع الحصة العادیة، بمقتضى قرار من مدیر الضرائب بالولایة، بناء على تقدیم كل الوثائق الكفیلة بإثبات ضرورة الزیادة ا

تحدد بربع في بدایة السنة المدنیة وقبل تجدید الرخصة السنویة، یمكن أن یمنح مدیر الضرائب على مستوي الولایة، أو رئیس مركز الضرائب حصة مؤقتة
. حصة السنة السابقة

ع فیما بعد ھذه الحصة لتحدید الحد الأقصى من المشتریات عندما یطلب الاعتماد من قبل مؤسسة حدیثة النشأة، تمنح لھا حصة مؤقتة لأجل ثلاثة أشھر،  وتراج
.بالإعفاء من الرسم على القیمة المضافة إلى نھایة السنة المدنیة

: على الاعتمادیتوقف منح : 46المادة 

؛نيكل القانوشمسك المؤسسة المستفیدة لدفاتر حسابیة على ال-

. الاعتمادعند تاریخ إیداع طلب ،فع التي منحتھا الإدارة الجبائیةجال الدآبكل الضرائب والرسوم المستحقة أو وتقدیم نسخ من سجلات الضرائب تثبت الوفاء- 

. من طرف مدیر الضرائب على مستوى الولایة،راء بالإعفاء من الرسمشعند تسلیم الرخصة السنویة لل،ء الأخیر في كل سنةالإجراھذا یطالب ب

علیھا مصلحة أشرتشھادة ، إلى مصلحة الجماركأوبناء على تقدیم المستفید إلى البائع ،من الرسم على القیمة المضافةبالإعفاءریات تشتتم الم:47المادة 
ن منح مالذي المنتوجات لغیر التخصیص استعمالفي حالة ، تتضمن التزام بدفع الضریبة، )الضرائب غیر المباشرة والرسوم على رقم الأعمال(الضرائب 

: ھاداتشتبین الأنیجب . جلھ الإعفاءأ

؛تحدید دقیق لصاحب الرخصة-

؛رقم التعریف الجبائي للمؤسسة-

؛ءراء بالإعفاشورخصة الالاعتمادإشارة إلى رقمي -

؛تعریف دقیق للمستفید من شھادة ورقم تعریفھ الجبائي-

؛35روط الخاصة المحددة في المادةشإلى الاستناداذا وھ، على القیمة المضافةفاء من الرسم بالإعةالمشتراوجھة المنتوجات أو السلع -

؛من دون الرسم على القیمة المضافةھادة، شمولة في الشء الماء المنتوجات أو الأشیقیمة شرا-

السلع واستعمالھا ذهفي حالة إعادة بیع ھ، الاقتضاءا عند والعقوبات المالیة التییتعرض لھ، ھادة لدفع مبلغ الرسم على القیمة المضافةشخضوع المستفید من ال-
)2(.دةلغیر الأغراض التي یقتصر علیھا الإعفاء بصفة محد

،الأكثرجانفي على 15في نھایة السنة المالیة وفي یوم ،أن یودعوا،راء بالإعفاء من الرسم على القیمة المضافةشیجب على المستفیدین من ال:48المادة 
المخزوناتمفصلا یبین نوع وقیمة شفاك،)دج00.0001(دینارألفیتبعونھ تحت طائلة غرامة جبائیة قدرھا مائة الذي كتب الرسوم على رقم الأعمال لدى م

.ول جانفي في منتصف اللیلأخ یوالباقیة في حوزتھم عند تارالضریبة،ء من بالإعفا،أشتروھاو السلع التي أء او الأشیأمن المنتوجات 

،  یقبل أن یحدد مبلغ  ھذه المخزونات  تحدیدا إجمالیا، على أساس ثمن  منتوجات أو الأشیاء أو السلعحسب نوع وقیمة ھذھالإذا  تعذر وضع جرد مفصل 
)3(.أوالمسلمة طبقا لتخصیصھا خلال السنة المالیة المنصرمةالمصدرة السلع شراء 

خص الشراء بالإعفاء من الرسم على القیمة المضافة، المسلمة تطبیقا لھذا القانون، ووفق الشروط  المحددة في إن المخالفات للأحكام المتعلقة بر:49المادة 
ن، السحب المؤقت أو من ھذا القانو150و149و139إلى 116ھذه المادة، یترتب عنھا فضلا عن العقوبات المالیة المنصوص  علیھا في المواد من 

.ى قرار من مدیر كبریات المؤسسات أو المدیر الولائي للضرائب المختص إقلیمیاالنھائي للاعتماد، بناء عل

)4(.بإقرار سحب الاعتمادمؤھلافي حالة محاولات غش مثبتة صراحة، یكون مدیر كبریات المؤسسات أو المدیر الولائي للضرائب

القسم الثاني
استرجاع الرسم

المضافة وما یلیھا، من الرسم على القیمة 29ضمن الشروط المذكورة في المادة القیمة المضافة القابل للخصم،إذا تعذر الحسم الكلي  للرسم على:50المادة 
:المستحق  دفعھ، یسدد المبلغ المتبقي كلھ، في الحالات الآتیة

: المعفاة و المبینة أدناه العملیات-1

.2020لسنة . م.من ق44و2004م لسنة .من ق23معدلة بموجب المادتین : 45المادة )1(
.2002لسنة .م.من ق31معدلة بموجب المادة : 47المادة )2(
.2006ت لسنة .م.من ق9معدلة بموجب المادة :48المادة )3(
.2020لسنة . م.من ق44و2017م لسنة.من ق32معدلة بموجب المادتین : 49دة الما)4(
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عملیات التصدیر؛-
المعفاة صراحة من الرسم على القیمة المضافة، التي لھا الحق في الخصم؛ عملیات تسویق البضائع والسلع والخدمات-
.و أشغال وسلع وخدمات إلى قطاع معفى أو مستفید من نظام الترخیص بالشراء مع الإعفاء من الرسمعملیات تسلیم بضائع -

تسویة الوضعیة الجبائیة الإجمالیة للمدین بالرسم، لا سیما فیما یتعلق غیر أنھ، یحدد استرجاع قرض الرسم على القیمة المضافة بعد . التوقف عن النشاط- 2
.من ھذا القانون58و38بإعادة دفع الخصومات الأولیة، وفقا للمادتین 

والمعدلوالخدماتكللاھتلاوالأملاك القابلةوالبضائعالمواداقتناءعلىالعاديالمعدلعن تطبیقالناتجالمضافةالقیمةعلىالرسمنسبةفيالفارق-3
)1(.للضریبةالعملیات الخاضعةعلىالمخفض

:یرتبط منح استرداد الرسم على القیمة المضافة بالشروط الآتیة:1مكرر50المادة 
مسك  محاسبة  بالشكل القانوني؛ -
استظھار مستخلص من الجداول؛-
بة من طرف المستفید؛ب في التصریحات الشھریة المكتتبیان الدفع المسبق على الحسا-
رئیس مركز قدیم طلبات استرداد قروض الرسم على القیمة المضافة، حسب الحالة، أمام مدیر كبریات المؤسسات أو المدیر الولائي للضرائب أو تیجب -

.من للشھر الموالي للفصل المعني بالاسترداد المطلوب) 20(الضرائب المختص كأقصى أجل في الیوم العشرین 
)2.(خر أجل، من السنة التي تلي تلك التي تشكل فیھا القرضآریل كبأ30بة للمدینین جزئیا، یجب أن تقدم طلبات الاسترداد،  في بالنس

من ھذا 30المشتریات المخصومة قانونا، لا سیما تطبیقا لأحكام المادة /یجب أن یتشكل قرض الرسم على القیمة المضافة من الرسم على القیمة المضافة-
القانون؛

لا یمكن أن یخصم قرض الرسم الذي طلب استرداده، ویجب أن یلغى من طرف المدین بالرسم فور تقدیم طلبھ المتعلق بالاسترداد؛  -
). جد1.000.000(ملیون دینار الاسترداد، یساوي أو یفوقطلبحرر بشِأنھالذيالرسم المعاین في نھایة الفصل المدني،قرضیجب أن یكون مبلغ-

.بالنسبة للمدینین جزئیا، الذین تكون طلباتھم فیما یخص الاسترداد سنویة، لم یتم تحدید أي شرط یتعلق بالمبلغ
القیمة المضافةعلى قسط الرسم على جزئیا،یقتصر تسدید مبالغ الرسم على القیمة المضافة،  غیر القابلة للحسم بالنسبة للمدینین بالرسم :2مكرر 50المادة 

.على رقم الأعمالم وقانون الرسمن39المادة في المنصوص علیھاللقواعد الخاصة للخصم تبعاابل الق
)3(.للضریبةعند تحدید الربح الخاضع عبئا قابلا للخصم و في ھذه الحالة،  یعتبر قسط الرسم على القیمة المضافة غیر القابل للخصم

دفع المسبقلاسترجاعبطلقدمتالتيللمؤسساتیمكن: 3مكرر 50المادة ىللرسمال ةعل تفیدأنالمضافة،القیم امبموجبتس ادةأحك انونمن53الم الق
يالمؤرخ17-84رقم ام 8ف و سنة7الموافق1404شوال ع ق1984یولی وانینوالمتعل ة،بق اليتسبیقمنالمالی داعم د إی د من صحة بع ب والتأك الطل

.الوثائق والمستندات المقدمة
رقمعلىالرسومقانونمنمكرر50و50المادتین فيعلیھاالمنصوصللشروطالمستوفیةتلكفيالإجراءھذامنللاستفادةالمؤھلةالمؤسساتثلتتم

.الأعمال
.للملف وتحت مسؤولیتھاالمسیرةالمصلحةطرفمنرسمیاالمثبتالمسبقالدفعمبلغمن%30المالي بمعدل التسبیقیحدد
)4(. للطلبالمستمرةالخزینة،  تبعا للمراقبةمصالحعلىمبدأ الحفاظیفرضھاالتيللضماناتالضرائب، وفقاقابضطرفمنالتسبیقھذایدفعأنیجب

.المعمقة للطلبللدراسةتبعااسترداده،قبولتمالذيالإجماليالمبلغتحدیدبعدإلاالمتبقىالمبلغدفعیتمأنیمكنلا
.المالیةوزیرمنعندالحاجة، بقرارالأحكام،ھذهتطبیقكیفیاتتوضح

الفصل الخامس
ینین بالضریبة والمراقبةدالمالتزامات

القسم الأول
ینین بالضریبةدلتزامات المإ

:التصریح بالوجود -ولاأ
من بدء عملیاتھ، لدى مفتشیة الرسوم یوما ) 30(ثلاثین یجب على كل شخص یقوم بعملیات خاضعة للرسم علىالقیمة المضافة، أن یكتتب، خلال:51المادة

)5(: ارة، یذكر فیھ على وجھ الخصوص الذي  تقدمھ  الإدللنموذجعلى رقم  الأعمال التي یتبع لھا، تصریحا مطابقا 

؛عنوانھا،شركةبولقبھ وعنوانھ، وإذا تعلق الأمر اسمھ-
؛رقم التعریف الإحصائي للمؤسسة-
؛على القیمة المضافةخاضعا للرسم لیات التي تجعلھالعمطبیعة -
؛موقع المؤسسة أو المؤسسات التي یستغلھا-
؛إذا كان ینتج بواسطة الغیرعنوانھ،ووكذلك اسمھالمصنع،مؤسسات المؤسسة أوموقع -

لسنة . م.من ق37و2012م لسنة .من ق23و 2009م لسنة .من ق27و2005م لسنة .من ق30، 2003م لسنة  .من ق46، 2001م لسنة .من ق24، 1998م لسنة .من ق37معدلة بموجب المواد : 50المادة )1(
.2020ت لسنة .م.من ق23و 2020لسنة . م.من ق45و2015

. م.من ق33و2015لسنة . م.من ق38و2012م لسنة .من ق24و 2009من ق م لسنة 28و2006م لسنة .من ق32و معدلة بموجب المواد2005م لسنة .من ق31محدثة بموجب  المادة : 1مكرر 50المادة )2(
.2020لسنة . م.من ق46و2017لسنة 

.2008م لسنة .من ق20محدثة بموجب  المادة :  2مكرر 50المادة )3(
.2020لسنة . م.من ق47و2015لسنة . م.من ق39ومعدلة بموجب المادتین2013لسنة . م.من ق8محدثة بموجب المادة : 3مكرر 50المادة )4(
.2002م لسنة .من ق31معدلة بموجب المادة : 51المادة )5(
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؛وقع محل أو محلات البیع التي یملكھـام-
؛أو  یتاجر فیھاطبیعة السلع أو المواد أو الأشیاء التي ینتجھا -
.6المادة إحدى الحالاتالمذكورة فيعنوان الأشخاص الذین یكون إزائھم في وولقب عنوان ومقر الشركات، وكذلك اسم -

وفي حالة دیر،للمسیر أوالمالمصادق علیھوبالإمضاء الأساسي،قانونھا منعلیھا،مطابقة ومصادق یرافق التصریح بنسخةیجب أنیخص الشركات،فیما :52المادة 
.أو مجلس المساھمین الذي عینھمامجلس الإدارةلمداولة علیھا،مطابقة ومصادق الأساسي، بنسخةفي القانونامعدم النص علیھ

لا لدى  اثممحدة منھا، تصریحاواأن یكتتب لكل،وكالات فعلیةعدةو ا أع، فرجانب مؤسستھ الرئیسیةلى للضریبة یملك إإذا كان الخاضع : 53المادة 
.الوكالة المعتبرة، الفرع أواختصاصھایوجد  بدائرة  المفتشیة التي 

.ھذا التصریح لكل من وحداتھا لدى المفتشیة المختصة إقلیمیااكتتابالاقتصادیةویتعین على المؤسسات العمومیة 

)1(.ملغـاة: 54لمادة ا

، أن یقدموا قبل العرض الأول وعلى دأو منفراستثنائيھا ، في حالة عرض عتسلیات بمختلف أنوالات الفنیة، والألعاب والفیجب على منظمي الح:55ةدالما
ة الضرائب غیر المباشرة والرسوم على رقم الأعمال، المختصة شیأو العرض، إلي مفتالاجتماعارة، تصریحا بطبیعة المؤسسة أو نوع دنموذج تسلمھ لھم الإ

. إقلیمیا 

اط الدراسة أو المساعدة التقنیة، شعلى الأشخاص الطبیعیین أو المعنویین، الذین لا یتوفرون على مؤسسة مستقرة في الجزائر، ویمارسون نیتعین: 56ةدالما
ي للتوقیع على عقد ھر الموالشخلال ال،أعلاهار إلیھ شالمد أن یكتتبوا التصریح بالوجوالخ،...ة العامة والجماعات المحلیةرادلحساب المؤسسات العمومیة والإ

. الدراسة أو المساعدة التقنیة

الضرائب غیر المباشرة والرسوم على رقم الأعمال، لمكان فرض الضریبة، في رسالة شالأشخاص، أن یبلغوا مفتءومن ناحیة أخرى، یجب على ھؤلا
. لجزائرھر الذي یلي إقامتھم باشة من العقد خلال الخ، نسبالاستلامعلیھا مرفقة بإشعار صىمو

.راجھدرة الموالیة لإشبأي حكم إضافي أو تعدیل للعقد الرئیسي، خلال الأیام العشیجب أن یعلم المفت

روط المنصوص علیھا ش، التي تقوم من الخارج بعملیات خاضعة للضریبة، وفقا للالأجنبیةالمؤسسات ،بالوجودالتصریح لالتزامولا الالتزاملا تخضع لھذا 
.السابعة من ھذا القانوندةثانیة من المافي الفقرة ال

. المحتملة، وفقا للأشكال والآجال نفسھاالإضافیةیقوم في محلھا، شریكھا الجزائري الزبون، بإرسال نسخة من العقد الرئیسي والعقود 

:التصریح بالتوقف -ثانیا 
ة، التي تنقطع عن ممارسة مھنتھا أو تتنازل عن صناعتھا أو تجارتھا، وكذلك یجب على كل شخص، أو شركة خاضعة للرسم على القیمة المضاف:57المادة

صریح المنصوص علیھ التي تصیر مالكة، أن تقدم خلال الأیام العشرة التي تلي ھذا التوقف أو التنازل أو الحیازة، التصریح إلى مكتب التفتیش الذي تلقى الت
. أعلاه

یعلن تلقائیا، مدیر الضرائب على مستوى الولایة، التصریح،دون أن یقدم ھذا للرسم،سة النشاط الذي یجعلھ خاضعا وعندما یتوقف مدین بالضریبة عن ممار
)2(. ذاتھامحضر معلل، یحرره أعوان المصلحة عن التوقف عن ممارسة النشاط، وذلك بناء على

لى القیمة المضافة، أن یرفقوا تصریحھم عھم للرسم عخضوانتھىلاه، الذین عأ57لیھم في المادة على الأشخاص أو الشركات المنصوص عیجب : 58المادة
. اتھمعلى مستوى مصانعھم، أو مخازنھم أو مستودعبجدول مفصل لمخزون البضائع الموجودة في حوزتھم، 

)3(.تم إدراجھاادة دفع الرسم الخاص بالبضائع الموجودة في المخزن، والتيعلى ھؤلاء الأشخاص أو الشركات، إعویتعین 

.50یھا في المادة لعوفي حالة وجود مبلغ زائد، یسدد ھذا المبلغ إلى ذوي الحقوق، وفق الشروط المنصوص 

یدة ، أو المشاركة أو التحویل في الشكل القانوني للمؤسسة، شریطة أن تلتزم الشركات الجدالانقسام، أو الإدماجادة دفع الرسم في حالة عیر أنھ، لا یطالب بإغ
. بالوفاء بالرسم المطابق، بحسب العملیات الخاضعة للرسم

. مال الذي یتبع لھ المعنیون بالأمرعلى رقم الأعلاه، لدى مكتب مفتشیة الرسوم عویجب أن تكتتب التصریحات المشار إلیھا أ

لیھا في المقطعین الثاني عالسنة السابقة، الأرقام القصوى المنصوص مالھم الإجمالي المصرح بھ خلالعلى المدینین بالضریبة الذین لم یبلغ رقم أع:59المادة
. من السنة الجاریةینایر15والثالث من المادة الثامنة، أن یقدموا تصریحا بذلك قبل یوم 

:اصةخالالالتزامات–ثالثا 

لى القیمة المضافة، أن یضعوا بصفة جلیة عند مدخل المبنى الذین على الأشخاص الطبیعیین أو المعنویین الذین یقومون بأعمال خاضعة للرسم ع:60المادة
لى وسائل تعریف أخرى مثل عما لم یتوفروا لوحة تحمل  إسمھم  ولقبھم، أو  عنوان المؤسسة  وطبیعة نشاطھم  ا رئیسیــا أو جزئیا،  یمارسون فیھ  نشاط

. اللافتات

:عقاریةجزون أشغالا یجب على الأشخاص أو الشركات الذین ین:61المادة

.1996م لسنة .من ق83ملغاة بموجب المادة :  54المادة )1(
.1996م لسنـة .قمن83بموجب المادة معدلة : 57المادة )2(
.2012م لسنـة .قمن25بموجب المادة معدلة : 58المادة )3(
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:التالیةأن یضعوا بطریقة جلیة أمام كل ورشة بناء یمارسون فیھا نشاطھم، وطوال مدة ھذا النشاط، معلقة، تبرز المعلومات -1
؛إسمھم ولقبھم، أو عنوان شركتھم، وعنوان المقاول العام-
؛طبیعة الأشغال-
.سم صاحب المشروعإ-
مال المقاولة من الباطن، لدى مفتشیات الرسوم عوا قبل نھایة الشھر الذي یلي بدایة أعارسة نشاطھم، إلى مقاولین من الباطن، أن یود، في ممیلجئونندما ع-2
: ة یلى المعلومات التالعمال والضرائب المباشرة للدائرة التي یتبعونھا، تصریحا یحتوي على رقم الأع
؛المقاولین من الباطنإسمھم ولقبھم أو عنوان الشركة وعنوان -
؛طبیعة أشغال المقاولة من الباطن-
.عنوان ورشة البناء التي یعمل فیھا المقاولون من الباطن-

)1(.ملغاة : 62المادة 

:الأجنبیـةالـمؤسسات-رابعـا 
زائر، ویقوم بأعمال خاضعة للرسم على القیمة المضافة، ، یجب على كل شخص لیست لھ إقامة بالج83ناء الأشخاص المذكورین في المادة ثباست:63المادة 

ل بتطبیق الإجراءات التي یخضع لھا المدینون بالضریبة، ودفع ثل مقیم بالجزائر لدى الإدارة المكلفة بتحصیل ھذا الرسم، ویتعھد ھذا الممثأن یقوم باعتماد مم
. ھذا الرسم في مكان الشخص المذكور

. ، العقوبات المتعلقة بھ، من قبل الشخص الزبون، لحساب الشخص الذي لیس لھ مؤسسة في الجزائرالاقتضاءوعند وإن تعذر ذلك یدفع الرسم،
:رة الرسمـفوت–خامسا 
. حلھایتعین على كل مدین بالرسم على القیمة المضافة، یسلم أموالا أو یقدم خدمات إلى مدین آخر، أن یسلم لھ فاتورة أو وثیقة تحل م:64المادة 

. رج في السعردیمة المضافة المطالب بھ زیادة على السعر أو المقة متمیزة، مبلغ الرسم على الصفـبمحلھا،واتیر أو الوثائق التي تحل فویجب أن تذكر ال
. یمة المضافة أم لاقالع للرسم على ضة الخاصفیا عنھ، سوا ء أكان لھ صیعتبركل شخص، یذكر ھذا الرسم، بینما ھو غیر مدفوع فعلا، مسؤولا شخ

بات قولیھم الععطبقتوإلا المضافـة،یمة قلى العالرسم فواتیرھم،ي فأن یذكروا ،الوحیدة الضریبة الجزافیةام ـظنابعین لتبالرسم، النینوز للمدیجلا ی
)2(.141ي المادةفالمنصوص علیھا

:ةالحسابیالالتزامات–سادسا 
ا للتشریع قدید رقم أعمالھ، وفجأن یمسك محاسبة تسمح بتالمضافة،یمة قاضعة للرسم على الخوم بعملیاتقخص معنوي ییتعین على كل ش:65المادة 

.بھماوالتنظیم المعمول 
د ا ھو محدیمة المضافة ولا یمسك عادة محاسبة تسمح بتحدید رقم أعمالھ، كمقعة للرسم على الضوم بعملیات خاقخص طبیعي یشكل ى یتعین عل:66المادة

طب، مبلغ كل شون بیاض أو دید فیھ یوما بیوم، قب التي یتبع لھا، یئلحة الضراصمرقمة وموقع علیھا من قبل مصفحات ذيأن یمسك سجلاتالقانونفي ھذا 
. عة للضریبة وغیرھاض، بین العملیات الخاالاقتضاءعملیة من عملیاتھ، مع التمییز عند 

ء، وعلى العموم كل ثمن البیع أو الشرایاء المباعة أو إلى العملیة الخاضعة للضریبة، وكذا سعرشلتاریخ، والتسمیة الموجزة للأیید إلى اقویجب أن یشیر كل ت
. ھرشدمة في السجل عند نھایة كل قمبلغ العملیات المیقفل. أو مكافأة تم قبضھا

بواسطة شھادات ،ء أو  تلك التي تمت وفق الشراء بالإعفاء من الرسم على القیمة المضافةو العملیات المحققة بالإعفایجب أن تعلل عملیات البیع أ: 67لمادة ا
.ةیمكن تحمیل نموذجھا إلكترونیا من طرف الخاضع للضریبة المستفید من الإعفاء أو من شھادة الشراء بالإعفاء من الرسم على القیمة المضاف

.                لمصالح الجمارك أثناء القیام بالشراء أو بالعملیةالمستفید لمورده أوالمحملة من طرف تُسلم الشھادة
)3(.الممنوحة ظرفیاً تلك ا ذكمرحلة انتقالیة و إلى غایة وضع ھذا الإجراء حیز التنفیذ، تسلم المصلحة المسیرة للملف الجبائي شھادات الإعفاء وك

)4(.ملغاة:68المادة 

ء لحة وعاصرقمتھ ووقعت علیھ مخاصا ھم، سجلا تنیة المدینین بالرسم، أن یمسكوا بالنسبة لكل مؤسسة من مؤسسافالتالحفلایتعین على منظمي : 96المادة 
:عرضأو حفلةطب، بعد كل شون بیاض أو دفیھ،یقیدالضریبة،

الغذائیة أو البضائع أو اللوازم أو الأشیاء، ة بالمشروبات وبیع المواد ق، تلك المتعلالاقتضاءة بمداخیل الدخول، وعند قبلغ الإیرادات المتعلم-
..والبرنامج الخبس الملاابل الإیجار وحجرة تغییرقة مضبوقالمالإیرادات-

. ھرشل عند نھایة كل قفیدة في السجل كل یوم ویقالمیجمع مبلغ الإیرادات
)5(. ملغاة:70المادة 

:یليبما العام،ات الطابع ذبغض النظر عن الأحكام یقوموا،أن سابقا،7-2علیھم في المادة المنصوصیتعین على الأشخاص أو الشركات :71المادة
رتھم العملیات المشار إلیھا أعلاه، لدى مكتب التسجیل الذي یتبع لھ مكان إقامتھم، وعند شاعتبارا من تاریخ مباواحد،ھر شمن أجل قدره ضتصریح،دیم قت- 1

. وكالاتھموكالة منفرع منفروعھم أوكل ، لدى مكتب تسجیلالاقتضاء
ز بین سطرین، فید فیھما یوما بیوم، دون بیاض ولا ققكلھما عن طریق التشریع المعمول بھ، ویشعین للطابع، یحدد ضمسك دفترین ذي أعمدة، غیر خا- 2

صصتھم كملاك، ویخصفأو بود المرتبطة بمھنتھم كوسیطقمة، كل العة عاصفود الناقلة للملكیة، وبقوحسب ترتیب الأرقام كل الحوالات والوعود بالشراء والع

.2001نة  م  لس.من ق29وملغاة بموجب المادة  1996م  لسنة .من ق84معدلة بموجب المادة :  62المادة )1(
.2007م لسنة .من ق32معدلة بموجب المادة : 64المادة )2(
..2018لسنة . م.من ق36و2017لسنة . م.من ق34و1998م  لسنة  .من ق38معدلة  بموجب  المواد :  67المادة )3(
.1996م لسنة .من ق85ملغاة  بموجب  المادة  :  68المادة )4(
).تنتقل  ھذه الأحكام  إلى  قانون الإجراءات الجبائیة(2002م لسنة .من ق200المادة جبملغاة بمو: 70المادة )5(
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.للعملیات المحققة بصفة مالكأحد الدفترین لعملیات الوساطة والثاني 
وص صمني، الئمن النظام الجباالاستفادةوص علیھ في قانون الطابع، من أجل صریح المنصخاص المشار إلیھم أعلاه، الذین قدموا التشعلى الأ:72المادة

ى مؤقتا حسب سعر صفل ھذا الرسم المصا لحاقد إعادة البیع، مبلغا مطابصء قمون بشراقوالطابع، أن یدفعوا عندما یحقوقوصخصانون بقعلیھ في ھذا ال
. د البیعقیمة المضافة، حین تسجیل عقة على مبلغ ھذا الرسم على القالبیع، كتسبی
ة أثناء عملیة لصغیر المحالتحویلقوق ھذا الأجل، بالوفاء بحانقضاءھرمن شن صوفي غ. تھ سنتین، یلزم الشاريعملیة إعادة البیع في أجل مدوإذا تعذرت

. ةقالسابفقرة للطبقاالمدفوعة بیقةالشراء، بعد طرح التس
.فرزھایعاد بیعھا بعد يعندما یتعلق الأمر بأراضسنوات،ویمدد الأجل من سنتین إلى خمس 

ید من الوعد، یلزم ھذا الأخیر بالوفاء بالرسم فسیم، مبنى كان محل وعد بالبیع من جانب واحد، وذلك بمسعى من المستقة أو التئدما یباع بالتجزعن:37المادة 
، لا یترتب عن ھذه بلقاوبالم،ادة من الوعد بالبیع، الذي دفعھ مشتري كل قسم أو جزءفوعلى سعر التنازل عن الإستیمة المضافة على مبلغ المبیعاتقعلى ال

. ق التسجیلقویل لحق من حصالأخیرة، أي تحالتنازلات
نــيسم الثاقال

حق الإطلاع
)1(.ملغاة:74المادة 

.ملغاة:75المادة 

الفصل السادس
ات التصریح والدفعیفیك

الأولالقسم 
النظام العام

قابض إلىل،جأى كأقصشھركلمنیوما)20(قبل العشرینیرسلأنأویسلمّأنفة،االمضمةالقیعلىخاضعة للرسمبعملیاتیقومشخصكلعلى- 1: 76المادة 
.للضریبةالخاضعةلجمیع معاملاتھالمحققةالعملیاتمبلغفیھیبینكشفادائرة اختصاصھ،فيالرئیسیةإقامتھأومقرهیوجدالذيالضرائب

یتم المستحقة،الرسومدفعفيالتأخرحالةوفي. تقدیم التصریحتاریخمعمتزامنایكونألایمكنأعلاه،واعید المذكورةالمفيأداؤھاالواجبالمستحقةالضریبةدفعإن
.القانونھذامن140في المادةعلیھاالمنصوصالدفعفيالتأخیرعقوباتتطبیق

، بإیداع كشف لرقم الأعمال لكل واحدة من وحداتھم، لدى قابض الضرائب المختلفة، المختص غیر أنھ یرخص للمدینین بالضریبة، الذین لا یملكون تسیرا حسابیا مركزا-2
. وھذا طبقا لللآجال والأشكال المحددة في المقطع الأول من ھذه المادة. إقلیمیا

دائرةفيالرئیسیةأوإقامتھمقرهوجدب الذي یالضرائمركزلدىالمحددة،الآجالفيیرسلواأویسلمّواأنب الضرائلمراكزالتابعینبالضریبةالمدینینعلىیتعّین- 3
.الكشفھذاعلىبناءالمستحقالرسمویسددواالمحققالأعمالرقممبلغفیھیبیّنكشفااختصاصھ،

)2(. إذا انقضى أجل إیداع التصریح في یوم عطلة قانونیة، فإن الأجل یؤجل إلى أول یوم عمل یلیھ-4

)3(.اةغلم:77المادة 

)4(..ملغاة78:المادة

)5(.ملغاة:مكرر78المادة 

)6(:إلىالذي یتعین تسلیمھ أیضا على حامل معلوماتي انونلقمن ھذا ا76ص علیھ في المادة والمنصالكشفیجب أن یشیر :79المادة 

؛الذي یوجھ لھصیلتحدید إسم مكتب التح-
؛يئف الجبایرقم التعر-
؛لثلاثي الذي یتعلق بھالشھر أو ا-
؛ع للرسمضعنوان الخاواسم-
؛التي تخول الحق في الضریبةالعملیاتطبیعة الصناعة أو التجارة أو -
ة، ومعدل أوفة للضریبة بمعدلاتھ مختلضعبین الأعمال الخاالاقتضاء،ة للرسم المنجزة خلال الشھرأو الثلاثي، مع التمییز، عند ضعمبلغ العملیات الخا-

؛قـةوق المطابقمعدلات فرض الضریبة ومبلغ الح
؛ابل للاسترجاعقمبلغ الرسم ال-
. ابل للترحیلقالالاعتماد، الاقتضاءمبلغ الرسم الواجب دفعھ، أو عند -
. لیھعع قلى البیان ویؤرخھ ویوعانونا، صقریبة، أووكیلھ المرخضبأن یشھد المدین بالجلك، یذلى علاوة عو

الواجب افي للعملیاتصھا علیھا قانونا، والمبلغ القاریف التي یجوز تطبیصالم، یجب أن یشیر البیان إلى المبلغ الإجمالي للعملیات، ومبلغاءالاقتضوعند 

).لجبائیةاتنتقل  ھذه الأحكام إلى قانون الإجراءات  (2002م لسنة  .من ق200ملغیتان بموجب المادة :  75و74المادتان ) 1(
.2020ت لسنة .م.منق25و 2020لسنة . م.من ق48و2016لسنة . م.من ق17و. 2003م لسنة  .من ق47و1996م لسنة .من ق83و1995م لسنة .من ق62معدلة بموجب المواد : 76المادة ) 2(
.2007م لسنة .من ق33المادة ملغاة بموجب: 77المادة ) 3(
.2017لسنة . م.من ق35وملغاة بموجب المادة 2009م لسنة .من ق29و 2007م لسنة . من ق34و 1995م  لسنة .من ق62و 51معدلة بموجب المواد :  78المادة ) 4(
.2009م لسنة .من ق30و ملغاة بموجب المادة 2007م لسنة .من ق35و معدلة بموجب المادة 2003م لسنة .من ق48محدثة بموجب المادة :  مكرر78المادة ) 5(
.2011لسنة . م.من ق35و2002م لسنة .من ق31معدلة بموجب المادتین :  79المادة ) 6(



27

. فرض الضریبةلاعتماده
لا  "حمل العلامة یدم للعون المختص، بیاناقھ أن ییا لم ینجز المكلف بالضریبة، خلال شھر واحد أیة عملیة تخول الحق في الرسوم على رقم الأعمال، فعلذوإ

".شيء
. ھ لھذا البیان أو إرسالھ لھعھ، حین إیداعالبیان الذي أودحسبریبة، ضام بھا المدین بالقمال التیعلى الأحقةعریبة المستضع المبلغ الكلي للفید:80المادة

ن قانون م324ص علیھا في المادة ووق المثبتة تتطابق مع تلك المنصقیمة المضافة والحقإن قواعد جبر الأسس الخاضعة للرسم على ال:مكرر80المادة 
)1(.الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

مؤھل، ب الئقابض الضرالفائدةدا، وإما بواسطة صك، أو حوالة بریدیة أو بشكل بطاقة تصدر قـیستطیع المدین بالضریبة، أن یدفع ما علیھ، إما ن:81المادة 
. ویرسل إلیھ أو بطریق التحویل إلى حسابھ البریدي

المحاسب المعني فائدةدر أو یظھر لصكا یص، والآجال، وفق الشروط ضرائبھدم، لدفع قج، فبإمكان المدین بالضریبة أن ید10ا كان التحویل یتعدى مبلغ ذوإ
".الجزائريالمركزي البنــك "سطرین عبارة تب بین التكي لھذا المحاسب ویسطر وصالشخاللقبكر ذون دبالأمر، 

ھرین أو شمضمونة قبل اكتتاباتیمكن للمدینین بالضریبة الذین یدفعون الضریبة حسب حجم مشتریاتھم أو مبیعاتھم أن یؤدوا الضریبة بواسطة التزامات أو 
. المحددةالآجالھر من شثلاثة أو أربعة أ

بمتابعةب ساحوم المقددة، یحالمالآجالي فع فم الدعدحالة فيو) %3/1(ةئي المالقرض وتخفیض یقدربثلث فادةئافع دفللرسم ھذا القرضلى عرتب توی
.القرضد ئوافونة ومم المضوالرسعن تحصیللا فضلك الدفع وذنھایة یوم حتى جال لآاھذه، من الیوم الذي یلي ابتداءسب حخیر تتأن الفائدةعیل حصت

رار من الوزیر قزینة بخرض والقالخاص بین المحاسب العمومي الذي وافق على الالتخفیضتوزیع كیفیات  د التأخیر وكذا ئفواد الدیون وئنسب فوادتحد
)2(. المكلف بالمالیة

بتحصیلھا،المكلف ، تدفع الضریبة عند نھایة كل عرض إلى العون استثنائيرد أو فوكذا لكل عرض منالمتنقلةنیة ففي جمیع مؤسسات العروض ال:82المادة 
. على أساس بیان یتضمن جمیع إیراداتالعرض المذكور

)3(نياالثسم قال

من المصدرالاقتطاع-نظام التصفیة الآلیة 
مكلف من طرفأو تأدیة الخدمات تسلیم الموادتأدیة الخدمات، عندما تنجز عملیات المستفید منطرف المقتني أو ویدفع منیصفى الرسم آلیا :83المادة 

.الجزائربالضریبة مقیم خارج 
)4(.الحاجة، بقرار من الوزیر المكلف بالمالیةتحدد كیفیات ھذه التصفیة الآلیة،عند

عندما یقوم المكلف بالرسم بإعادة بیع السلع المنقولة المستعملة وما شابھھا ویسلمھا، فإن الرسم یصفى من ھامش الربح المحدد بین فارق:مكرر83المادة 
:البیع المتضمن جمیع الرسوم وسعر الشراء المتضمن جمیع الرسوم، على أن یتم اقتناء ھذه السلع لدى سعر

أفراد،-
خاضعین للضریبة یمارسون أنشطة معفاة غیر قابلة للحسم،-
لمجال تطبیق الرسم على مستعملین خاضعین للضریبة یتنازلون عن سلع غیر قابلة للحسم لأشخاص غیر خاضعین للضریبة یمارسون نشاطا لا یخضع-

.القیمة المضافة
)5(.تجار السلع المستعملة الخاضعین للضریبة وفق نظام ھامش الربح-

)6(.اةغمل:87إلى 84د مناوالم

فعھ إلى الخزینة من ددري، ویعائـي الجزاضـالرھان الریاشبكــاتعو ئیمة المضافة المستحق على العمولات التي یحملھا باقتطع الرسم على القی:88المادة
وفي أجل العشرین یوما من الشھر أو 84من الشروط المحددة في المادة ذلكضرھا ، وقة الذي یتبع لھ مفب المختلائقبل ھذه الھیئة، لدى مكتب قابض الضر

)7(.الثلاثي الموالي

. 51علیھا في المادة وص صالمنالالتزاماتالرھان من بائعو شبكاتیعفى
ثالثسم القـال

)8(النظام الجزافي

.ملغاة:101إلى 89اد والم
سم الرابعقال

نظام الأقساط الوقتیة
أشھر على الأقل بأن یسددوا الضریبة بناء )6(لذین یمارسون نشاطاتھم منذ ستة ین بالضریبة الذین یملكون إقامة دائمة وانییمكن الترخیص للمد: 102المادة

. دفع أقساط مسبقة على الضریبةعلى طلب منھم، طبقا لنظام 
ویجدد ھذا . ر ھذا الأخیر صالحا للسنة المالیة بأكملھا، باستثناء حالتي التنازل عن المؤسسة أو التوقف عن النشاطتبویجب تقدیم الطلب قبل أول فبرایر، ویع

.1996م لسنة .من ق86محدثة بموجب المادة : مكرر80المادة ) 1(
.1995م لسنة .من ق52معدلة بموجب المادة : 81المادة ) 2(
.2011م لسنة .من ق36محدث بموجب المادة : القسم الثاني)3(
.2011م لسنة .من ق36عاد إحداثھا بموجب المادة و م2001م لسنة .من ق25ملغاة بموجب المادة : 83المادة ) 4(
.2017لسنة . م.من ق36محدثة بموجب  المادة  : مكرر 83المادة )5(
.2001م لسنة .من ق25ملغاة بموجب المادة : 87إلى 84المواد من )6(
.1995م لسنة .من ق62معدلة بموجب المادة : 88المادة )7(
.2007لسنة .م. من ق36ملغاة  بموجب المادة ) 101إلى 89ن المواد م(القسم الثالث)8(
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. ضمنیاالاختیار
: الوقتیة، القیام بما یليعلى المدینین بالضریبة الذین اختاروا نظام الأقساط :103المادة 

، یبین فیھ، بوضوح، ولكل نسبة رقم أعمال خاضع للضریبة یساوي الجزء الثاني عشر لرقم 76إیداع، كل شھر، التصریح المنصوص علیھ في المادة-1
الأعمال المحقق خلال السنة السابقة، 

المذكورة على فواتیر المشتریات أو الخدمات، وذلك نظرا للفارق القانوني، دفع الرسوم المطابقة، بعد خصم الرسوم منھا القابلة للحسم،- 2
أبریل من كل سنة، تصریح من نسختین یبین فیھ رقم أعمالھ للسنة السابقة من جھة، ودفع تتمة الضریبة الناتجة عن المقارنة بین 20في أجل أقصاهإیداع -3

)1(.بقا للأحكام الواردة أعلاه، إذا اقتضى الأمر ذلكالحقوق المستحقة فعلا والأقساط المدفوعة، ط

. ةفي حالة وجود مبلغ زائد، یخصم ھذا المبلغ من الأقساط، التي تستحق في وقت لاحق، أو یرد إلى المدین بالضریبة، إذا توقف خضوعھ للضریب
ن ثلث رقم عمال یقل عذین سجلوا، خلال السداسي الأول من السنة، رقم أنظام الأقساط الوقتیة، والاختاروایمكن للمدینین بالضریبة الذین :104المادة

لى ضعف رقم عاعتمادابھ، وذلك حمال المصرح بھ أو الواجب التصریعلى مراجعة حساب رقم الأءعمال المسجل خلال السنة السابقة، أن یتحصلوا بناعالأ
. مال المسجل خلال السداسي الأولعالأ

جویلیة، 25قبلیح لى المدینین، القیام بالتصرع، خلال السداسي الأول من السنة یزید من ثلثي الرقم المحقق في السنة السابقة، فإنھ یجب مالھمعوإذا كان رقم أ
.الأولالسداسيمال المحقق خلال على أساس ضعف رقم الأعمالھم المصرح بھا، عوتتم مراجعة أرقام أ

القسم الخامس
الاستیرادالمضافة عندالقیمة علىالرسمتحصیل

. كما تحصل الرسوم والحقوق الجمركیةالاستیرادیحصل الرسم على القیمة المضافة عند :105المادة
القسم السادس

التصدیـرالقیمة المضافة عند على الرسمتحصیل
. جمركیةیحصل الرسم على القیمة المضافة عند التصدیر كما تحصل الرسوم والحقوق ال:106المادة 

لفصل السابعا
لمنازعاتقواعد ا

لأوللقسم اا
إجراء فرض الضریبة تلقائیا

)2(.ملغاة:107المادة

من قانون الإجراءات الجبائیة، إعداد جدول 44من المادة 3و2و1یترتب عن فرض الضریبة التلقائي الناتج عن ھذا التقییم الوارد في المقاطع :108المادة 
)3(.من ھذا القانون 115منصوص علیھا في المادة %25لاستحقاق فورا یحتوي، فضلا عن الحقوق الأصلیة،على غرامة مقدارھا ضریبي قابل ل

)4(.ملغاة:109المادة 

العقوبات المالیة یمكن أن تفرض علیھ الضریبة بتطبیقأعلاه،76ة بعد الأجل المنصوص علیھ في المادبیان رقم أعمالھدعكل مدین یو:110المادة 
. 115دة المنصوص علیھا في الما

المدین خلال الفترة محل التقدیر التلقائي لأسس الضریبة المستحقة منھ بمقتضى أرتكبھالا یخل، في شيء بحق الإدارة في معاینة المخالفات التي :111المادة
. محضر

مكررسم الأولقلا
مراقبــة التصریحات

)5(.ملغاة:رمكر111المادة 

القسم الثاني
معاینة المخالفات وملاحقھــا

لى القیمة المضافة بكل وسائل الإثباتات التابعة للقانون العام، أو تعاین بواسطة محاضر یعدھا عیمكن أن تثبت المخالفات للأحكام المتعلقة بالرسم : 112المادة
تلاحق . الاقتصادیةالجمارك، أو قمع الغش والمخالفات لحتلفة، والضرائب المباشرة والتسجیل ومصاوان إدارات الضرائب المخعضباط الشرطة القضائیة أو أ

. د الخاصة بكل واحدة من الإدارة المكلفة بتحصیل ھذا الرسمعالمخالفات ویحكم فیھا طبقا للقوا
)6(.ملغاة:113المادة 

.2018لسنة . م.من ق37و2013م لسنة .من ق9معدلة بموجب المادتین : 103المادة )1(
)تنقل ھذه الأحكام إلى  قانون  الإجراءات  الجبائیة ( 2002من ق م  لسنة  200وملغاة  بموجب  المادة  1996م لسنة .من ق87و 1995لسنة .م.من ق58معدلة بموجب المادتین : 107المادة )2(
.2016لسنة . م.من ق200218م لسنة .من ق  200و2000م لسنة  .من ق46و1996لسنة .م.من ق88و1995م  لسنة .من ق59المعدلة بموجب  المواد  : 108المادة  )3(
).تنقل ھذه  الأحكام إلى قانون  الإجراءات  الجبائیة(2002م لسنة .من ق200و ملغاة  بموجب  المادة  1998لسنة . م.من ق39معدلة بموجب المادة : 109المادة )4(
).لجبائیةتنقل ھذه  الأحكام إلى قانون  الإجراءات  ا(2002لسنة  . م.منق200و ملغاة بموجب المادة  1996لسنة  .م.من ق89محدثة بموجب المادة : مكرر111المادة )5(
).تنقل  ھذه الأحكام إلى  قانون  الإجراءات  الجبائیة( 2002م لسنة .من ق200و ملغاة  بموجب  المادة 2000لسنة . م.من ق47معدلة بموجب المادة :  113المادة )6(
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الثثسم القال
اتـالعقوب

:العقوبات الجبائیة -أ 
التنظیمیةأدناه، یعاقب على كل المخالفات للأحكام القانونیة أو النصوص 116و115حكام المنصوص علیھا في المادتینمع مراعاة الأ:114دةالما

. دج2.500و500ھا بینغالتطبیقیة المتعلقة بالرسم على القیمة المضافة، بغرامة جبائیة یتراوح مبل

.دج5.000إلى 1.000بـة، یحدد مبلغ ھذه الغرامة في حالة استعمال طرق تدلیسی

دج، دون الإخلال بالعقوبات المنصوص 1.000بھا غ، تطبیق غرامة جبائیة یحدد مبل60یترتب عن عدم وضع لوحات الھویة المنصوص علیھا في المادة
. بائیةالجالالتزاماتحالة عدم مراعاة فيعلیھا في ھذا القانون والقابلة للتطبیق 

1.000ھا بینغأعلاه، تطبق علیھا مصلحة الرسوم على رقم الأعمال، غرامة جبائیة یتراوح مبل61المنصوص علیھا في المادةللالتزاماتكل مخالفة 
. دج5.000و

%. 10امة نسبتھاأعلاه، تطبیق غر76یترتب عن الإیداع المتأخر لبیان رقم الأعمال المنصوص علیھ في المادة :115المادة

، بتسویة وضعیتھ في أجل استلامبعد قیام الإدارة الجبائیة بإعذار المدین بالضریبة، عن طریق رسالة موصي علیھا مع وصل % 25وترفع ھذه الغرامة إلى
)1(.شھر واحد

یر كاف، أو إذا طبق الخصم في غیر محلھ، یضاف غف المدین، أن رقم الأعمال السنوي المصرح بھ من طرالتحقیقإذا تبین بعد عملیة - أولا:116المادة
:الآتیةإلى مبلغ الرسوم المتملص منھا، النسب 

؛دج أو یساویھ50.000مبلغ أو تساویأقلإذا كان مبلغ الرسوم المتملص منھا المجموعة في السنة المالیة ،10%-
؛دج أو یساویھ200.000عن مبلغ یساويویقل أودج 50.000لسنة المالیة یزید عن مبلغ إذا كان مبلغ الرسوم المتملص منھا في ا،15%-
؛دج200.000إذا كان مبلغ الرسوم المتملص منھا في السنة المالیة یزید عن مبلغ ،25%-

.حقوقعلى مجمل ال%100تدلیسیة، تطبق غرامة بنسبةفي حالة استعمال طرق- ثانیا
من مبلغ الرسوم % 10نسبةشوش فیھا،غأدناه، في حالة تجاوز مبلغ الرسوم الم117ى ذلك یمكن للإدارة الجبائیة، أن تطلب تطبیق أحكام المادةوعلاوة عل

)2(.المستحقة فعلا

:وبات الجنحیة قالع-ب 
ق تدلیسیة، من رحاول التملص بصفة كلیة أو جزئیة، وباستعمال طأومن تملص من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة كل 303ا للمادة قیعاقب طب:117المادة 

)3(. ھا أو دفعھا فیتضع لھا أو تصخالرسوم التي یأوأساس الضرائب أو الحقوق 

: صوجھ الخصوعلىمالا تدلیسیةعانون، تعتبر أقھذا المن 117لتطبیق أحكام المادة :118المادة 
سیما منھا عملیات البیع  ولا بھامدین وھالذي المضافةالقیمةسم على علیھا الرینطبقلتي االحواصلالغ أوللمبشخص، من قبل أياء أو محاولة إخفإخفاء-1

.بدون فاتورة
القیمة المضافة الرسم على استرجاعإما على تخفیض أو تخفیف أو مخالصة، أو لطلبات ترمي إلى الحصول،إثباتاوثائق خاطئة أو غیر صحیحةتقدیم-2

.بالضریبةالمدینینالفئات من علیھا لفائدة بعضالمنصوصمن المزایا الجبائیة الاستفادةوإما إلى 
دفتر الجرد الیومي أو في الدفتروھمیة صحیحةغیر نقل حساباتأو القیام بنقل أوالسعي إلىنقل حسابات أو للعمل علىلنقل ن قصد ل عالإغفا-3

المتعلقة بالسنوات الأصولولا یطبق ھذا الحكم إلا على مخالفات .محلھمـاالتي تحلأو الوثائقالقانون التجاري،من10و9المادتین فيا معلیھالمنصوص
.المالیة التي أقفلت حساباتھا

.عمال أو التصریح الناقص بھما، عن قصدالأالإغفال عن التصریح بمداخیل المنقولات أو رقم -4
.طرق أخرىسطة او ذلك بوھو مدین بھ،أو رسم دون تحصیل أي ضریبةعن الوفاء أو الحیلولةه عجزإلى تنظیمف بالضریبةالمكلسعي -5
كما تأجیل دفعھا،أو  منھا،أو جزءدفع كلمبلغ الرسومعلى رقمالأعمال المستحقةإرادة واضحة للتملص من یقتضي ضمنا،طریقة أو سلوك عمل أوكل -6

.المودعةالتصریحات منذلك یتجلى 
)4(.بائیةراءات الجالإجمن قانون 104لمادة وفقا للشروط المنصوص علیھا في ا117في المادة المشار إلیھاالمخالفات تتابع:119المادة 

. ضر من طرف الأعوان المؤھلین الذین تم التعرض لھمیحررمحالعنف،في حالة استعمال وسائل : 120المادة 
لى ع، والمتضمن قانون العقوبات، والقابلة للتطبیق 1996جوان8المؤرخ في156-66لیھا في الأمر رقمعالمعتدین، العقوبات المنصوص ىعلوتطبق 

. ف العامةئى ممارسة الوظاعلبالعنفاص الذین یعترضون خالأش
.اللضریبةافضا جماعیكانت، رطریقةة یبأمأو حاول أن ینظنظمن لى كل مع، الوطنيبالاقتصادالمساس تطبق العقوبات الرادعة عن: 121المادة

.من ھذا القانون117المنصوص علیھا  في المادة ، یتعرض  للعقوباتتأجیل دفعھاأوالضریبة الجمھور على رفض دفعیحث كل من
ل الأعوان المؤھلین لمعاینة المخالفات المتعلقة بالتشریع الجبائي، دج، كل من یجع10.000و1.000یعاقب بغرامة جبائیة یتراوح  مبلغھا بین :122المادة

.2001م لسنة .قمن38و 2000لسنة  . م.من ق48و 1995لسنة  . م.من ق60معدلة بموجب المواد :  115المادة )1(
.2009لسنة . م.من ق31و2001م لسنة .من ق38و 2000من ق م لسنة  49،  1996لسنة  .م.من ق90، 1995م لسنة  .من ق59المعدلة بموجب المواد : 116المادة )2(
.2005لسنة .  م.من ق33معدلة بموجب المادة :  117المادة )3(
.2012م لسنة .من ق26و 2008م لسنة .من ق21و 1998لسنة  . م.من ق40لمواد معدلة  بموجب  ا: 119المادة  )4(
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.وظائفھمفي وضع  یستحیل علیھم فیھ أداء و
.ممكنادلیسأھمیة التتقدیركلما كان . الغرامة خارجة عن تطبیق العقوبات الأخرى المنصوص علیھا في النصوص الساریة المفعولهوتكون ھذ
جماعي على إقرار أساس الضریبة ، اعتراضوفي حالة . وستة أشھربعقوبة الحبس لمدة تتراوح بین ستة أیام تصدر حكماحكمة أنیمكن للمالعود،في حالة 

.والمتضمن قانون العقوبات1966جوان 8المؤرخ في 156-66من الأمر رقم418تطبق العقوبات المنصوص علیھا في المادة 
(*).ملغاة:123المادة 

)*(.اةملغ:124المادة

القیمة لرسم علىلیعتبر أنھ حقق مخالفة قیمتھا،بشأنھ فاتورة قانونیة ومطابقة لطبیعة البضائع المتنازل عنھا و كمیتھا وشراء لأتقدمكل :125المادة 
.ھذا الرسمإزاء صفة البائعمھما كانتالمضافة،

العقوبةا لمشتري، وكذاھذاالرسم على مبلغعا مع البائع، إذا كان ھذا الأخیر معروفا، بدفصیا وإما تضامنخالحالة، یلزم المشتري، إما شهفي مثل ھذ
. ثانیا-116دةافي ألمعلیھالمنصوص ا

. الخاصةواص، أو التجار لحاجاتھم خم بھا القولى المشتریات التي یعالمادة ه ق أحكام ھذبلا تط
. أدناه128ھذه المخالفات أنفسھم، مع مراعاة أحكام المادة مرتكبيفات نفس العقوبات المطبقة على تطبق على شركاء مرتكبي المخال:126المادة 
والمتضمن 1966جوان عام 8المؤرخ في156-66منالأمر رقم 42المحددة بموجب المادةحیسري تعریف شركاء مرتكبي الجرائم والجن:127المادة

. بي المخالفات المشار إلیھا في الفقرة أعلاهقانون العقوبات، على شركاء مرتك
صحیحة أي رجل أعمال، أو خبیر، أو على العموم، أي شخص أو شركة غیرإن المساھمة في إعداد أو استعمال وثائق أو معلومات یعتبرھا :128المادة

: جبائیة تحدد بالمبالغ التالیة تتمثل مھنتھا في مسك حسابات عدة زبائن أو تساعدھم على مسكھا، یعاقب علیھا بغرامة 
؛دج، على المخالفة الأولى المسجلة ضد صاحبھا1.000-
؛دج، على المخالفة الثانیة2.000-
.دج، على المخالفة الثالثة3.000-

ت المرتكبة لدى مكلف أو مدین واحد، وتلك المرتكبة دج إلى مبلغ الغرامة بالنسبة لكل مخالفة جدیدة، دون حاجة إلى التمییز بین المخالفا1.000وھكذا بزیادة 
من ھذا القانون، 117وعلاوة على ذلك یمكن أن تطبق العقوبات المنصوص علیھا في المادة. ن واحدآفيلدى عدة مكلفین أو مدینین، وإذا تمت بالتتابع أو 

ازنات وجرود، وحسابات ووثائق خاطئة بمختلف أنواعھا لإقرار أسس الضرائب على المخالفین الذین تثبت مسؤولیتھم في إعداد أو المشاركة في إعداد مو
. والرسوم المستحقة على زبائنھم

المعاینة بحكم أو عدة أحكام، یترتب وجوبا عن الحكم الصادر بمقتضى الفقرة السابقة، منع مرتكب ھذه المخالفات من ممارسة ح في حالة العود أو تعدد الجن
. لق المؤسسةغ، الاقتضاءمحاسب، ولو بصفة مسیر أو مستخدم، وعند أو أو مستشار جبائي، أو خبیرمھنة رجل أعمال،

كل مخالفة للمنع من ممارسة مھنة رجل أعمال، مستشار جبائي، أو خبیر، أو محاسب، ولو بصفة مسیر أو مستخدم، الصادر ضد الأشخاص : 129المادة 
المشاركة في إعداد موازنات وجرود وحسابات ووثائق خاطئة بمختلف أنواعھا، لتحدید أسس الضرائب والرسوم المستحقة الذین أثبتت مسؤولیتھم في إعداد أو 

. دج10.000و1.000ھا بین غعلى زبائنھم، یعاقب علیھا بغرامة جزائیة یتراوح مبل
فة العقوبات الجبائیة منھا والجزائیة، المنصوص علیھا بالنسبة للمخالفة أدناه، مضاع131یترتب وجوبا عن العود، كما ھو محدد في المادة:130المادة 

. في نصوص أخرىعلیھا، وھذا دون الإخلال بالعقوبة الخاصة المنصوص الابتدائیة
عن ن تقل أون دالحقوق، هات مبلغ ھذمرثائما لثلادلى الحقوق المھربة، مساویة عنھ، تكون الغرامة المستحقة، في حالة العقوبات الجبائیة القابلة للتطبیق غیرأ

.دج5.000
.ح بین ستة أیام وستة أشھر، بالحبس لمدة تتراو116و114المادتینفيیھا عللى المخالفات، المنصوص عحالة العود، یعاقب في

. الابتدائیةلیھا، بالنسبة للمخالفة عقوبات الحبس المنصوص عف عوتضا
. المادةهلیھا في ھذعمن ھذا القانون، في جمیع الحالات المنصوص 134المادةفيالشروط المحددة ، وفقونشرهیؤمر بتعلیق الحكم 

أجل خمس غصون فيھذا القانون، یرتكب فيلیھا عود، كل شخص أو شركة صدر ضدھا حكم بإحدى العقوبات المنصوص عحالة فيیعتبر :131المادة
. لیھا نفس العقوبةعبیق سنوات بعد الحكم بالإدانة، مخالفة تط

لى عوالمتضمن قانونالعقوبات، ، 1966یونیو 8فيالمؤرخ 156-66من الأمر رقم 53حال من الأحوال، أحكام المادة فیأيلا تطبق، :132المادة
الخامسة من المادة الفقرةلیھا في علمنصوص العقوبات اباستثناءلى العقوبات الجزائیة، عویمكن تطبیقھا . ل الجبائيالیھا في المجعالعقوبات المنصوص 

. من ھذا القانون134وفي المادة 130
. لیھا من أجل ردع المخالفات في المجال الجبائي، مھما كانت طبیعتھاعتجمع العقوبات المنصوص :133المادة
ة، بنشر الحكم كاملا أو باختصار في الجرائد التي تعینھا وبتعلیقھ في لمحكمة أن تأمر، بالنسبة للمخالفات المصحوبة بعقوبات جزائیلیمكن :134المادة

.علیھلى نفقة المحكوم عتحددھا، وذلك التيالأماكن 
. یلزم الأشخاص أو الشركات الذین صدر ضدھم حكما لنفس المخالفة، بالدفع المشترك للعقوبات المالیة الصادرة في حقھم:135المادة
لیھا في ھذا القانون، یجب أن یتضمن أیضا، حكما ع، بدفع الغرامات المنصوص هلى مرتكب المخالفة، بمقتضاعلحكم أو القرار الذي یحكم إن ا:136المادة

).تنقل  ھذه الأحكام إلى قانون الإجراءات الجبائیة( 2002م لسنة  .من ق200ملغاتان بموجب المادة : 124و 123المادتان (*)
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. الاقتضاءند عبدفع الحقوق المھربة أو المفقودة 
جوان 8المؤرخ في155-66وما یلیھا من الأمر رقم 597دةھذا القانون، تطبیق أحكام المايلیھا فعن العقوبات المالیة المنصوص عیترتب :137المادة

. البدنيبالإكراهات الجزائیة المتعلقة ءوالمتضمن قانون الإجرا1966
. لغ المستحقة بصدد العقوبات والدیون الجبائیةاالبدني بالنسبة لمجموع المبالإكراهیحدد الحكم أو قرارالإدانة مدة 

ویة نترتكب المخالفة من قبل شركة أو شخص معنوي آخر خاضع للقانون الخاص، یصدر الحكم بعقوبات الحبس المستحقة والعقوبات الثاندما ع:138المادة
. یین أو القانونین للشركاتعالقائمین بالإدارة أو الممثلین الشرضدالتابعة لھا، 

، وكذا الأمر الاعتباريیین وضد الشخص عمین بالإدارة أو الممثلین القانونیین أو الشرآن واحد، ضد القائفيویصدر الحكم بالغرامات الجزائیة المستحقة 
. بالنسبة للغرامات الجبائیة القابلة للتطبیق

)1(.ملغاة:139المادة

سم الرابعقال
ة  بالتحصیــلالخاصتالمنازعا

:الداخليالنظام -أولا 
:یليعلى القیمة المضافة من طرف مدین بالضریبة، وفي كل التزاماتھ القانونیة، یستحق علیھ ماكل تأخیر یسجل في دفع الرسم :140المادة

.عندما یحصل الدفع بعد تاریخ استحقاق الضریبة،%10غرامة جبائیة نسبتھا-
الشھر الثاني الذي یلي شھر استحقاق الضریبة، عن كل شھر أو جزء من الشھر من التأخیر عندما تدفع الضریبة بعد الیوم الأول من ،%3إلزام مالي نسبتھ -

.% 25نسبة أقصاھا ،لاهعلیھا أعدون أن یفوق ھذا الإلزام المجموع مع العقوبة الجبائیة المنصوص 
تصریح وتدفع شریطة أن یودع ال%15مع غرامة بسبب إیداع متأخر، یخضع مبلغ الغرامتین إلى نسبة% 10عندما تجمع غرامة التحصیل التي نسبتھا -

)2(.في أجل أقصاه الیوم الأخیر من شھر الاستحقاقالرسوم

)3(.ملغاة: 141المادة 

)4(.ملغاة:142المادة 

)4(.ملغاة:143المادة 

بالضریبة مھما كان مكان تتمتع الخزینة، من أجل تحصیل الرسم على القیمة المضافة، بامتیاز على الأثاث والمنقولات التي یملكھا المدین:144المادة
قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، وتجري من380المحدد بمقتضى أحكام المادة الامتیازعلى نفس مستوى الامتیازویكون ھذا . وجودھا
عتاد المستعمل لاستغلال المحل التجاري، ولو المؤسس بمقتضى ھذه المادة على كل الالامتیاز، یمارس اتفاقیةھون وعندما لا توجد ر. ھما في آن واحدممارست

. من القانون المدني683كان ھذا العتاد یعتبر عقارا، وذلك تطبیقا للمادة 
غیر أنھ، لا یسري أجل الأربع سنوات ھذه، بالنسبة . سنوات، اعتبارا من تاریخ استحقاق الضریبة) 4(بعد فترة مدتھا أربع الامتیازولا یمكن ممارسة ھذا 

ة ھذه الكشوف، للمدینین بالضریبة الذین أودعوا كشوف تكمیلیة مسبوقة أم لا بتصریح بالوجود، فیما یخص الضریبة المتعلقة بالأعمال المصرح بھا، بواسط
لا یسري ھذا الأجل، إلا . ابالأعمال غیر المصرح بھالامتیازفي حالة الإفلاس أو التسویة القضائیة، یسري . إلا اعتبارا من تاریخ إیداع الكشوف المذكورة

. من تاریخ تبلیغ المحضر أو إعداد جدول الضرائب من قبل المصلحة المركزیةاعتبارا
على مبلغ الضریبة الرئیسیة، زائد العقوبات التأخیر المستحقة عن الأشھر الستة السابقة للحكم التصریحي الامتیازفي حالة الإفلاس أوالتسویة القضائیة، یسري 

. التخلي عن كافة الغراماتویتم
من 144المؤسس بموجب المادة الامتیازقانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، على من401و287، 383،385تطبق أحكام المواد:145المادة 

.ھذا القانون
إلى عدة إنذارات إلى الغیر الحائزین للأموال، یصدرھا على التوالي عندما یكون ودیع أو مدین بأموال واردة من المدینین بالضرائب، ملزمین بالامتثال

ات تناسبیا مع المحاسبون المكلفون بتحصیل الضرائب المباشرة والرسوم على رقم الأعمال، فإنھ یجب علیھما في حالة نقص في ھذه الأموال، تنفیذ الإنذار
. ھا الخاصةغمبال

. من ھذا القانون151إلى149، الذي تسري علیھ أحكام المواد بالاستیرادالرسم الخاص لا تطبق أحكام ھذه المادة على تحصیل 
والغرامات الجبائیة التي یؤول تحصیلھا إلى مصلحة الضرائب المختلفة، تتمتع الخزینة برھن قانوني أنواعھامن أجل تحصیل الضرائب بمختلف :146المادة 

الإرسال من طرف خ تبارا من تاریعین بالضریبة، وتعفى من تسجیلھ في مكتب الرھون، ویبدأ مفعول ھذا الرھن تلقائیا، إلى مجموع الأموال العقاریة للمدینع
. ، إلى محصل الضریبة المكلف بتحصیلھاالحواصلالتحصیل وكشوف اء الضریبة، لجداول وسنداتعولحمصا

.ون أن تقدم لھ شھادة إبراء الذمة من الضرائب، محررة باسم المدین بالضریبةدلغ، بمبالالتزاملا یحق لمحافظ الرھون القیام بتسجیل، من أجل 
)5(.ملغاة:147المادة 

، التي أصبحت غیر قابلة الغرامات الجبائیة الموافقة، على الرسم على القیمة المضافة والإجراءات الجبائیةمن قانون 94تطبق أحكام المادة :148المادة
)6(.للتحصیل

:والتصدیرالاستیرادالنظام عند -ثانیا 

.2012م لسنة .من ق27ملغاة بموجب المادة : 139المادة )1(
.1996م لسنة .من ق91معدلة بموجب المادة : 140مادة ال)2(
.2012م لسنة .من ق27و ملغاة بموجب المادة 2009م لسنة .من ق32معدلة بموجب المادة :  141لمادة )3(
).جبائیةتنقل ھذه الأحكام  إلى  قانون  الإجراءات  ال(2002م لسنة .من ق200ملغیتان بموجب المادة : 143و142المادتان )4(
).تنقل ھذه الأحكام  إلى  قانون  للإجراءات  الجبائیة( 2002م لسنة .من ق200ملغاة بموجب المادة : 147المادة )5(
.2012م لسنة .من ق28معدلة بموجب المادة : 148المادة )6(
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والتصدیر، بكل طرق الثبات الواردة في القانون العام، أو یتم الاستیرادند على القیمة المضافة، عتثبت المخالفات للأحكام المتعلقة بالرسم :149المادة
ارك، أو الضرائب المختلفة، أو الضرائب المباشرة، أو التسجیل، أو قمع وان إدارات الجمعالقضائیة أو أةالشرطمعاینتھا بواسطة محاضر یحررھا ضباط 

. الاقتصادیةالغش والمخالفات 

لى القیمة المضافة، وتجري الملاحقات، وتحال القضایا على المخالفات للأحكام المتعلقة بالرسم عوعقوباتوالتصدیر، تطبق الاستیرادفي مجال : 150المادة
. ة وتصدر أحكام فیھا، كما في مجال المخالفات الجمركیة، من قبل المحاكم المختصة في ھذا المجاللى الھیئات المختصع

لى عند تصدیر بضائع مخالصة لعقود تعھد مضمونة، عش، أو التصریحات الخاطئة، أو الطرق التدلیسیة الرامیة إلى الحصول، غلى العیعاقب :151المادة
یر المستحق، وذلك غھا ثلاث مرات مبلغ القید غن التصدیر المحقق فعلا، بغرامة یساوي مبلعن ذلك الذي ینبغي أن یترتب عر مستحق أو یزید غیقید مبلغ 

. بطال المبلغ المقید المذكورإدون الإخلال ب

. منھذا القانون151و150تینوالرھون على الحالات المنصوص علیھا في المادبالامتیازاتتطبق أحكام التشریع الجمركي المتعلقة :152المادة

الفصل الثامن
التقادم

القسم الأول
الإدارةعمل 

)1(.ملغاة:153المادة 

)2(.ملغاة:156إلى 154من ادوالم

انيثسم القال
الحقــوقع جارتدعوى اس

)2(. ملغاة:159إلى 157من ادوالم

)3(.اةملغ:160المادة 

الفصل التاسع
لرسم علي القیمة المضافةتوزیع حصیلة ا

:المضافة كما یأتي .الرسم على القیمةیوزع ناتج : 161المادة 

: بالنسبة للعملیات المحققة في الداخل-1

، لفائدة میزانیة الدولة؛ 75%-

لفائدة البلدیات مباشرة؛ % 10-

.لفائدة صندوق التضامن والضمان للجماعات المحلیة% 15-

لعملیات المنجزة من قبل المؤسسات التابعة لاختصاص مدیریة المؤسسات الكبرى، تدفع حصة البلدیات إلى صندوق التضامن والضمان للجماعات بالنسبة ل
. المحلیة

:بالنسبة للعملیات المحققة عند الاستیراد - 2
، لفائدة میزانیة الدولة؛ 85%-

، وتوزع الحصة المخصصة للصندوق المشترك للجماعات المحلیة، بین الجماعات الإقلیمیة .ماعات المحلیة، لفائدة صندوق التضامن والضمان للج15%-
. حسب ضوابط ومعاییر التوزیع المحددة عن طریق التنظیم

ات المحلیة مباشرة للبلدیات التي بالنسبة للعملیات التي تنجزھا المكاتب الجمركیة الحدودیة البریة، تخصص الحصة العائدة لصندوق التضامن والضمان للجماع
)4(.یقع فیھا المكتب

).قانون  الإجراءات  الجبائیةتنقل ھذه  الأحكام إلى (2002م لسنة .من ق200ملغاة بموجب المادة :  153المادة )1(
.2009م لسنة .من ق33ملغاة بموجب المادة : 159إلي 154المواد من )2(
).تنتقل  ھذه  الأحكام على  قانون  الإجراءات الجبائیة(2002م  لسنة  .من ق200ملغاة  بموجب   المادة  : 160المادة )3(
.2017لسنة . م.من ق37و2006ت لسنة .م.من ق10و 2000م لسنة .من ق50،  1997م لسنة .من ق55، 1995م لسنة .من ق61معدلة بموجب المواد : 161المادة )4(
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الجزء الثاني
رسوم خاصة
)5(الفصل الأول

یة والتأمیناتالرسم على العملیات المصرف
. ملغاة:175إلى 162من ادوالم

لجزء الثالثا
ةأحكام مختلف

لفصل الأولا
ةانتقالیم اأحك

.1992من أول أبریل سنة ابتداءإلیھا أعلاه،  تطبق الأحكام المشار :176المادة 

من نفس التاریخ  ابتداءالمتضمن قانون الرسوم على رقم الأعمال والنصوص اللاحقة المتخذة لتطبیقھ، 1976دیسمبر 9المؤرخ في 102-76الأمر رقم 
الوحید الإجمالي على تأدیة رسم الوحید الإجمالي عند الإنتاج  والرسم تستبدل المرجع  في النصوص التشریعیة والتنظیمیة المعمول بھا  حالیا، المتعلق بال

.الخدمات، ذلك المتعلق بالرسم على القیمة المضافة  أو الرسم  الخاص

،1992سنة أبـریلمن یوم أولابتداءمن طرف المدینین بالضریبة، أعلاه، المبالغ المقبوضة15، وخلافا لأحكام المادة انتقالیةخضع، بصفة ت:177المادة
اج أو الرسم الوحید كدفع مقابل أشغال عقاریة أو خدمات محققة كلیا، وتم تحریر فاتوراتھا قبل ھذا  التاریخ، إلى معدلات الرسم الوحید الإجمالي عند الإنت

.أو الخدماتالأشغالتأدیة الخدمات، الجاري بھا العمل عند تاریخ تنفیذ ھذه  لىالإجمالي ع

قبل تاریخ المدینین بالضریبة، المعنیین بالأحكام المذكورة أعلاه،  والذین یتم الحدث المنشئ للضریبة بالنسبة لھم، عن طریق القبض، أن یقدموا  یجب على 
مع التوضیح  1992مارس 31لغایة ینین إلى المصلحة المحلیة  للرسوم على رقم الأعمال التابعین لھا، قائمة بأسماء الزبائن المد1992أبریل سنة 30

والرسم الوحید الإجمالي بالنسبة  لكل واحد منھم  مقدار المبالغ المستحقة علیھ  بالنسبة للأعمال الخاضعة لمختلف معدلات الرسم الوحید الإجمالي عند الإنتاج 
.على تأدیة  الخدمات

.ستحقةسیتم دفعھ عند كل قبض للمبالغ المالمدینین،للزبائنالرسم المستحق بالنسبة

:الخاضعین للرسم على القیمة المضافة،  بخصم من الرسم المستحق على عملیاتھم الخاصة للضریبةیرخص للأشخاص:178المادة 

مارس 31الرسم  الوحید الإجمالي عند الإنتاج الذي أثـقل مخزونات المنتوجات والأشیاء والبضائع ووسائل التغلیف التي تعطي حق الخصم عند تاریخ-أ
1992.

.قرض الرسم الوارد في التصریح برقم الأعمال للفترة الأخیرة للإخضاع إلى الرسم الوحید الإجمالي عند الإنتاج-ب

، الجرد المتعلق 1992أبریل سنة 30رسوم على رقم الأعمال، التابعون لھا، قبل تاریخ للیلزم الأشخاص المعنیون، بأن یقدموا إلى المصلحة المحلیة 
.والمواد المعنیة وھذا ضمن الشروط التي تحدد عن طریق التنظیمت بالمنتوجا

.1995م لسنة .من ق50ملغاة بموجب المادة :  175إلى 162المواد من )5(
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الأحكام الجبائیة غیر المقننة
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فھرس

موضوع الحكم
المراجع

قانون المالیة سنة المواد
المتضمن قانون المالیة 1990دیسمبر31مؤرخ في 36-90رقم قانون

.1991ة لسن 1991./م.ق 76 -86

ة 1992دیسمبر 11المؤرخ في 04-92قانون رقم  انون المالی المتضمن ق
.1992التكمیلي لسنة  1992/ ت.م.ق 56 -57

م  ریعي رق وم تش ي 01-93مرس ؤرخ ف ایر 15الم من 1993ین المتض
.1993قانون المالیة لسنة  1993./م.ق 84 -86

م  ریعي رق وم تش ي 18-93مرس ؤرخ ف مبر 29الم من 1993دیس المتض
.1994قانون المالیة لسنة  1994./م.ق 94 -99-100-103

م  ي 95-27أمر رق ة 1995دیسمبر 30المؤرخ ف انون المالی المتضمن ق
.1996لسنة  1996./م.ق 111

ة 1997دیسمبر31المؤرخ في 02-97قانون رقم  انون المالی المتضمن ق
.1998لسنة 

1998./م.ق
43 -45-46 -69-71

م  انون رق ي06-2000ق ؤرخ ف مبر23م انون ال2000دیس من ق متض
.2001المالیة لسنة  2001./م.ق 38

المتضمن قانون المالیة 2001دیسمبر 22فيالمؤرخ 21-01قانون رقم 
2002لسنة  2002./م.ق 35 -36-37 -38

المتضمن قانون المالیة 2002ر دیسمب24المؤرخ في 11-02قانون رقم 
.2003لسنة 

2003./م.ق 65

المتضمن قانون المالیة 2003دیسمبر 28المؤرخ في 22-03قانون رقم 
2004لسنة 

2004./م.ق 52 -54

المتضمن قانون المالیة 2005دیسمبر 31المؤرخ في 16-05قانون رقم 
.2006لسنة  2006./م.ق 47

قانون المالیة تضمنالم2006جویلیة15ي مؤرخ ف04-06أمر رقم 
2006لسنة التكمیلي 2006/ت.م.ق 17

تضمن قانون الم2006سنةدیسمبر26مؤرخ في 24-06قانون رقم 
2007لسنة المالیة 2007./م.ق 55

المتضمن قانون 2007جویلیة   سنة 24المؤرخ في 03-07قانون رقم 
.2007المالیة التكمیلي لسنة  2007/ت.م.ق 7

المتضمن قانون المالیة 2008جویلیة24المؤرخ في 02-08رقم قانون 
.2008التكمیلي لسنة  2008/ت.م.ق 24 -28-29 -30-31 -

32 -46

المتضمن قانون المالیة 2009جویلیة 22المؤرخ في 01-09قانون رقم 
.2009التكمیلي لسنة  2009/ت.م.ق 24 -37-40 -42-44 -72

المتضمن قانون المالیة 2009دیسمبر 30المؤرخ في 09-09قانون رقم 
.2010لسنة  2010./م.ق 31 -4

المتضمن قانون المالیة 2010غشت 26المؤرخ في 10- 01أمر رقم 
.2010التكمیلي لسنة  2010/ت.م.ق 23 -32

المالیةقانونمنالمتض2010دیسمبر29فيمؤرخ13-10رقم قانون
.2011لسنة 2011/م .ق 63 -64

المالیةقانونتضمنالم،2011جویلیة18فيمؤرخ11-11رقمقانون
.2011التكمیلي لسنة  2011/ت.م.ق 14

المالیةقانونتضمنالم،2011دیسمبر 28في مؤرخ11-16رقمقانون
.2012لسنة  2012/م.ق 50 -52-70 -73-74

یةالمالقانونتضمنالم2012دیسمبر30في مؤرخ12- 12رقمقانون 2013/م.ق 22-36-38 -39-44 -45
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.2013لسنة
تضمن قانون المالیة الم2013دیسمبر 30في مؤرخ 13- 08قانون رقم 

.2014لسنة  2014/م.ق 21 -31-42 -43-63 -64

تضمن قانون المالیة الم2014دیسمبر 30فيمؤرخ10- 14قانون رقم 
.2015لسنة  2015/م.ق 72 -74-76

المتضمن قانون المالیة 2015جویلیة22رخ في المؤ01-15أمر رقم 
.2015التكمیلي لسنة  2015/ت.م.ق 64 -71

قانون المالیة المتضمن 2015ردیسمب30مؤرخ في ال18-15قانون رقم 
.2016لسنة  2016./م.ق 41 -52-68 -69

تضمن قانون المالیة الم2016دیسمبر 28في مؤرخ14-16قانون رقم 
.2017لسنة  217./م.ق

65 -67-68 -70-71 -
72 -73-74 -87-105-

110-114
ضمن قانون المالیة المت2017دیسمبر 27في مؤرخ 11-17قانون رقم 

.2018لسنة  2018. /م. ق 59–72-73 -74-75

المالیةقانونضمنالمت2018جویلیة11فيمؤرخ13-18رقم قانون
2018لسنة التكمیلي 2018/ت .م. ق 4

المالیةقانونتضمنالم2018دیسمبر 27فيمؤرخ18-18رقم قانون
.2019لسنة  2019/م .ق 37 -42

المالیةقانونتضمنالم2019دیسمبر 11في مؤرخ14-19رقم قانون
.2020لسنة 2020/م .ق

64 -68-69 -70-84 -
85 -104 -106-107-

110-112-113 -116
المالیة قانونتضمنالم2020جوان04فيمؤرخ07-20رقم قانون

.2020لسنةالتكمیلي 2020/ت.م.ق 33 -34-35 -36-48 -
50 -52-55 -56-60
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1991المتضمن قانون المالیة لسنة 1990سنة دیسمبر31المؤرخ في 36-90قانون رقم 
خطوطات والوثائق والمواد واللوازم التي تستوردھا أو تقتنیھا بالداخل المكتبة الوطنیة یعفى العتاد و الأجزاء والقطع والمؤلفات والدوریات والم: 76المادة 

.الجزائریة ومركز الأرشیف الوطني ومكتبات الجامعات، من جمیع الحقوق والرسوم ومن إجراءات التجارة الخارجیة
: و تحرر كما یلي1989المتضمن قانون المالیة لسنة 1988دیسمبر سنة 31المؤرخ في 33-88من القانون رقم 55تتم المادة : 86المادة 

الطبیة المتنقلة و العتاد و التجھیزات التي تقتنیھا الاتحادیة الوطنیة للمتبرعین بالدم تعفى من الحقوق و الرسوم عند استیراد السیارات  : 55المادة " 
."المرتبطة بنشاطاتھا

1992المتضمن قانون المالیة التكمیلي لسنة 1991نة دیسمبر س11المؤرخ في 04-92قانون رقم 
ا تم إنشاء إن الإعفاء الجبائي المقرر لفائدة النشاطات المعلن عن أولویتھا ضمن المخططات التنمویة  السنویة و المتعددة السنوات لا یمنح إلا إذ: 56المادة 

.المتعدد السنواتومن تاریخ نشر القانون المتضمن المخطط التنموي السنويسنوات ابتداء ) 05(ھذه النشاطات و شرع بالعمل فیھا خلال خمس 
.تجاوزا لھذه المدة، فإن الخاضعین للضریبة المعنیین بالأمر لا یمكنھم الاستفادة من ھذه الإعفاءات 

حید الإجمالي عند الإنتاج في إطار إنجاز استثمارات استفادوا من الإعفاء من الرسم الولذینایستمر الخاضعون للرسم على القیمة المضافة و : 57المادة 
، في الاستفادة من ذلك الإعفاء حتى نھایة تلك 1992داخلة في تحقیق عملیات خاضعة للضریبة تحت ظل التشریعات الجبائیة السابقة لأول أبریل سنة 

.الاستثمارات

1993نون المالیة التكمیلي لسنة المتضمن قا1993ینایر سنة 15المؤرخ في 01-93مرسوم تشریعي رقم 
حالة تغیر یمكن لعملیات الاستثمار أن تستفید من النظام الجبائي الأكثر ملائمة فیما یتعلق بالحقوق الجمركیة و الرسوم على القیمة المضافة، في :84المادة 

.دل للنظام الجبائي الأول سنوات مالیة ابتداء من إصدار قانون المالیة المع) 04(التشریع و ذلك في مدة أربع 
.أن یعبر شكلیا عن اختیارهالأجنبيیجب على المتعامل الوطني أو 

، المتعلقة بالإعفاء من الرسم على القیمة المضافة و التي تستفید منھ البعثات الدبلوماسیة و القنصلیة 1993من قانون المالیة لسنة 65أحكام المادة : 86المادة 
.1992أ المعاملة بالمثل و كذا تمثیلیات الأمم المتحدة الموجودة بالجزائر تطبق ابتداء من أول أبریل سنة في إطار احترام مبد

1994المتضمن قانون المالیة لسنة 1993سنة دیسمبر29المؤرخ في 18-93مرسوم تشریعي رقم 
: و تحرر كما یلي 1991و المتضمن قانون المالیة لسنة 1990یسمبر سنة د31المؤرخ في 36-90من القانون رقم 65تعدل أحكام المادة : 94المادة 

1976دیسمبر سنة 09المؤرخ في 102-76تلغي أحكامھ أحكام الأمر رقم " قانون الرسوم على رقم الأعمال "یؤسس قانون و یسمى :65المادة "
.المتضمن قانون الرسوم على رقم الأعمالو

.ة المضافة و الرسم الداخلي على الاستھلاك و الرسم على عملیات البنوك و التأمیناتو یشمل الرسم على القیم
. قائمتھا و نسب تطبیقھا بنص تنظیميدیحدث لفائدة میزانیة الدولة رسم خاص إضافي یطبق على المنتوجات التي تحد: 99المادة 
من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، ترتیب البلدیات حسب 256المادة یطبق حتى تاریخ نشر النص التنظیمي المنصوص علیھ في: 100المادة 

من قانون " الرسم العقاري –الباب الفرعي الأول –الضرائب المحصلة لفائدة البلدیات دون سواھا "المناطق و المناطق الفرعیة الملحق في الباب الخامس
.الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة

تستفید من الإعفاء من الرسم على القیمة المضافة، عملیات شراء تجھیزات في شكل كراء مالي یخصص لتحقیق عملیات خاضعة للرسم على :103دة الما
.دد السنواتلمتعالقیمة المضافة، إذا قام بھذه العملیات متعاملون اقتصادیون یمارسون أنشطة حدیثة النشأة و مصرح بأولویتھا مخطط التنمیة السنوي أو ا

1996المتضمن قانون المالیة لسنة 1995دیسمبر سنة 30المؤرخ في 27- 95الأمر رقم 
و تحرر 1994المتضمن قانون المالیة لسنة 1993دیسمبر سنة 29المؤرخ في 18-93من المرسوم التشریعي رقم 99تعدل أحكام المادة :111المادة 

:كما یأتي
ة في الجدول المبین في ملحق ھذه طبقالمنسب القائمتھا و دلتي تحدالمحلیة الصنع أو المستوردة اخاص إضافي یطبق على الموادیؤسس رسم : 99المادة "

.المادة
:یخصص ناتج ھذا الرسم كما یأتي 

، لصالح المیزانیة العامة للدولة؛75%-
، لصالح الصندوق الخاص لترقیة الصادرات؛10%-
.دوق الوطني للبحث العلمي و التطور التكنولوجي، لصالح الصن15%-

.الخواصلا یخضع الرسم الخاص الإضافي لقواعد الإعفاء المطبقة في مجال حقوق الجمارك و الرسوم على القیمة المضافة على السیارات التي یشتریھا
:غیر أنھ تستفید من الإعفاء من الرسم النوعي الإضافي السیارات التي یشتریھا 

عطوبو حرب التحریر الوطني؛م-
أبناء الشھداء؛-
.الأشخاص المدنیون المصابون بالشلل أو اللذین بتر أحد عضویھم السفلیین أو كلیھما-
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1998المتضمن قانون المالیة لسنة 1997دیسمبر سنة 31المؤرخ في 02-97مرسوم تشریعي رقم 
لتحف الفنیة و اللوحات والنحت و المنتجات الفنیة بصفة عامة و كل التحف من التراث الثقافي الوطني تعفى من الرسم على القیمة المضافة ؛ ا: 43المادة 

اء المجموعات المستورد من طرف المتاحف الوطنیة في إطار استرجاع التراث الثقافي الوطني الموجود في الخارج، عندما تكون ھذه الأخیرة موجھة إلى إثر
.المتحفیة
، إلى أحكام قانون 1997المتضمن قانون المالیة  لسنة 1996دیسمبر سنة 30المؤرخ في 31-96من الأمر رقم 49المادة یع أحكام توس:45المادة 

. الرسوم على رقم الأعمال
زات الخاصة و الخدمات عندما تمنح الاستفادة من الإعفاء من الرسم على القیمة المضافة بالنسبة لاقتناء التجھی: بغض النظر عن كل حكم مخالف:46المادة 

المؤرخ في 12-93یقوم بھا متعاملون اقتصادیون یمارسون نشاطا قبلا للاستفادة من الامتیازات الجبائیة المنصوص علیھا في إطار المرسوم التشریعي ر قم 
1997المتضمن قانون المالیة  لسنة 1996سنة دیسمبر30المؤرخ في 31-96والمتعلق بترقیة الاستثمار وأحكام الأمر رقم 1993أكتوبر سنة 05

.لصالح المستثمرین الصغار
بالنسبة لسیارات ذات 3سم2.000و التي لا تفوق سعة أسطوانتھا 03- 37تخضع السیارات السیاحیة المذكورة في الوضعیة التعریفیة رقم : 69المادة 

وإلى %15إلى حقوق جمركیة بمعدل ) دیازال(ارات ذات محرك بمكبس وإیقاد بشرارة بالنسبة لسی3سم2.500و) بنزین(محرك بمكبس وإیقاد بشرارة 
.%14المعدل المخفض للرسم على القیمة المضافة 

.یعدل قانون الرسوم على رقم الأعمال، وكذا التعریفة الجمركیة بھذه المناسبة
التي یقوم بھا متحف السینما الوطني الجزائري لصالحھ، للمنتوجات و التجھیزات تعفى من جمیع الحقوق و الرسوم، الاقتناءات و الواردات : 71المادة 

:الواردة في الجدول التالي 

تعیین المنتوجاترقم  وضعیة التعریفة
06 -37

11 -49
10 -90

.الأفلام السینماتوغرافیة، المطبوعة و المستخرجة، تحتوي أو لا تحتوي على الصوت فقط-
.ى، بما في ذلك الصور، الطابعات والصور الشمسیةالمطبوعات الأخر-
بما في ذلك أجھزة البث أو إنشاء أثار (أجھزة ومعدات مخابر الصور أو السینماتوغرافیة -

غیر المذكورة في ھذا الفصل، ) الدارات على المساحات الحساسة للموارد شبھ ناقلة للكھرباء
. نیجاتو سكوب، شاشات البث

2001لسنة المتضمن قانون المالیة 2000دیسمبر سنة 23المؤرخ في 06-2000قانون رقم 
2000والمتضمن قانون المالیة لسنة 1999دیسمبر 23من قانون المالیة المؤرخ في 49و48، 18، 11، 10، 5،9تلغى أحكام المواد : 38المادة 

من قانون الرسوم على رقم 116و 115شرة والرسوم المماثلة  و المادتین من قانون الضرائب المبا402و 215، 193، 192، 134المعدلة للمواد 
.الأعمال

2002لمتضمن قانون المالیة لسنة ا2001دیسمبر 22المؤرخ في 21-01قانون رقم 
ریف الإحصائي أو التصریح بمعلومات دون الإخلال بالعقوبات المنصوص علیھا في التشریع الجبائي المعمول بھ، یترتب على عدم تقدیم رقم التع: 35المادة 

:خاطئة تعلیق 
تسلیم مختلف شھادات الإعفاء من الرسم على القیمة المضافة،-
مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم 219و1-219التخفیضات المنصوص علیھا في المادتین -تسلیم مستخرجات من جدول الضرائب، -

المماثلة،
ونیة عن دفع الحقوق والرسوممنح تأجیلات قان-
.اكتتاب استحققات للدفع-

.ج عن كل رزمة أو علبة أو كیس.د2,50یؤسس رسم إضافي على المواد التبغیة الموضوعة للإستھلاك في الجزائر، یحدد مبلغھ بـ : 36المادة 
.ھلاكي على الإستیحصل الرسم الإضافي على المواد التبغیة حسب نفس الشروط المطبقة على الرسم الداخل

.یدفع ناتج الرسم المطبق على المواد التبغیة إلى الصندوق الخاص بالإستعجالات ونشاطات العلاجات الطبیة
.تحدد كیفیات تطبیق ھذا الحكم، عند الحاجة ، عن طریق التنظیم

المؤرخ في 10-91وقف وبنائھا، كما ھي محددة في القانون رقم یسترجع الرسم على القیمة المضافة المطبقة على عملیات الحفاظ على أملاك ال:37المادة 
.تحدد شروط وكیفیات استرجاع ھذا الرسم عن طریق التنظیم.، والمتعلق بالأوقاف، المعدل والمتمم1991إبریل سنة 27

بالرصاص" العادي"و" ازالممت"لكل لتر من البنزین .دج) 1(یؤسس رسم على الوقود تحدد تعریفتھ بدینار واحد : 38المادة 
:یوزع ناتج الرسم على الوقود كما یأتي .یقتطع الرسم على ویحصل كما ھو الحال بالنسبة للرسم على المنتوجات البترولیة

الصندوق الوطني للطرق والطرق السریعة"الذي عنوانھ 100-302لحساب التخصیص الخاص رقم 50%-
".الصندوق الوطني للبیئة وإزالة التلوث"الذي عنوانھ 065-302لحساب التخصیص الخاص رقم 50%-
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2003قانون المالیة لسنة المتضمن2002دیسمبر سنة 24المؤرخ في 11-02قانون رقم 
:غھا كما یأتي دون الإخلال بالعقوبات المنصوص علیھا من جھة أخرى، یؤدي عدم الفوتورة أو عدم تقدیمھا، إلى تطبیق غرامة تحدد مبال: 65المادة 

دج بالنسبة لتجار التجزئة،00050.-
دج بالنسبة لتجار الجملة،000500.-
.دج بالنسبة للمنتجین والمستوردین000.0001.-

.في حالة العود یتم تطبیق ضعف ھذه المبالغ
.تصادر البضاعة المنقولة بدون فاتورة وكذا وسیلة نقلھا إذا كانت ملكا لصاحب البضاعة

.ضا أعوان إدارة الضرائب المؤھلین قانونا، والذین لھم على الأقل رتبة مفتش، معاینة عدم الفوترةیمكن أی
.تحدد كیفیات تطبیق ھذه المادة عن طریق التنظیم

2004المتضمن قانون المالیة لسنة 2003دیسمبر سنة 28المؤرخ في 22-03قانون رقم 
رف طمكن طرف الأفراد المؤھلین للاستفادة من نظام دعم إحداث أنشطة إنتاج السلع والخدمات والمسیر من تستفید الاستثمارات المنجزة:52المادة 

: الصندوق الوطني للتامین على البطالة، من المزایا الآتیة
؛، من الحقوق الجمركیة على التجھیزات المستوردة والداخلة مباشرة في انجاز الاستثمار%5تطبیق المعدل المخفض -
م ؛الإعفاء من الرسم على القیمة المضافة ، التجھیزات والخدمات الداخلة مباشرة في انجاز الاستثمار والموجھة للأنشطة الخاضعة لھذا الرس-
.المعنيالاقتناء العقاریة المنجزة في إطار الاستثمار بالنسبة لكلالإعفاء من حقوق نقل الملكیة -

.عن طریق التنظیمتحدد كیفیات تطبیق ھذه المادة 
:  وتحرر كما یأتي2002و المتضمن قانون المالیة لسنة 2001دیسمبر سنة 22المؤرخ في 21-01من القانون رقم 36تعدل أحكام المادة :54المادة 
.أو علبة أو كیسلفافةج عن كل .د6یؤسس رسم إضافي على المواد التبغیة الموضوعة للإستھلاك في الجزائر، یحدد مبلغھ بـ : 36المادة 

.یحصل الرسم الإضافي على المواد التبغیة حسب نفس الشروط المطبقة على الرسم الداخلي على الإستھلاك
.یدفع ناتج الرسم المطبق على المواد التبغیة إلى الصندوق الخاص بالإستعجالات ونشاطات العلاجات الطبیة

.عن طریق التنظیمتحدد كیفیات تطبیق ھذا الحكم، عند الحاجة ، 

2006المتضمن قانون المالیة لسنة 2005دیسمبر سنة 31المؤرخ في 16-05قانون رقم 
و المتضمن قانون المالیة 2003دیسمبر سنة 28الموافق لـ 1424ذي القعدة 4المؤرخ في 22-03من القانون رقم 52تعدل أحكام المادة :47المادة 
:  یأتياكموتمم وتحرر 2004لسنة 

تستفید الاستثمارات المنجزة مكن طرف الأشخاص المؤھلین للاستفادة من تدابیر دعم إحداث أنشطة من طرف  البطالین ذوي المشاریع الذین : 52المادة "
: سنة ، من المزایا الآتیة) 50(وخمسین )  35(تتراوح أعمارھم  بین خمس وثلاثین 

الحقوق الجمركیة على التجھیزات المستوردة والداخلة مباشرة في انجاز الاستثمار؛، من %5تطبیق المعدل المخفض -
م الإعفاء من الرسم على القیمة المضافة ، التجھیزات والخدمات الداخلة مباشرة في انجاز الاستثمار والموجھة للأنشطة الخاضعة لھذا الرس-
ء العقاریة المنجزة في إطار الاستثمار المعني؛الإعفاء من حقوق نقل الملكیة بالنسبة  لكل الاقتنا-
.إعفاء عقود إنشاء الشركات من حقوق التسجیل-

.تحدد كیفیات تطبیق ھذه المادة عن طریق التنظیم

2006لسنة قانون المالیة التكمیليضمنالمت2006سنةجویلیة15مؤرخ في 04-06أمر رقم 
:بفقرة جدیدة تحرّر كما یأتي2003من قانون المالیّة لسنة 65تعدّل وتتمم أحكام المادّة : 17المادّة 

:دون الإخلال بالعقوبات المنصوص علیھا من جھة أخرى، یؤدي عدم الفوتورة أو عدم تقدیمھا، إلى تطبیق غرامة تحدد مبالغھا كما یأتي :65المادة "
دج بالنسبة لتجار التجزئة،00050.-
ار الجملة،دج بالنسبة لتج000500.-
.دج بالنسبة للمنتجین والمستوردین000.0001.-

.في حالة العود یتم تطبیق ضعف ھذه المبالغ
.تصادر البضاعة المنقولة بدون فوترة وكذا وسیلة نقلھا إذا كانت ملكا لصاحب البضاعة
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.من قیمتھا % 50وي غرامة جبائیة تساوعلیھ ، فإن إعداد فواتیر مزورة أو فواتیر مجاملة یؤدي إلى تطبیق
لذین  الى الأشخاص الذین قاموا بإعدادھا وعلى الأشخاص عوفیما یخص حالات الغش المتعلقّة بإصدار الفواتیر المزورة، فإن ھذه الغرامة الجبائیة تطبق 

. سمھم اأعدّت ب
.اینة عدم الفوترةیمكن أیضا أعوان إدارة الضرائب المؤھلین قانونا، والذین لھم على الأقل رتبة مفتش، مع

."تحدد كیفیات تطبیق ھذه المادة عن طریق التنظیم

2007لسنة ضمن قانون المالیةالمت2006سنةدیسمبر26مؤرخ في 24-06قانون رقم 
:وتتمم وتحرر كما یأتي2002، والمتضمن قانون المالیة لسنة 2001دیسمبر 22المؤرخ في 21-01من القانون رقم 38تعدل أحكام المادة : 55المادة 

:یؤسس رسم على الوقود تحدد تعریفتھ كما یلي: 38المادة "
للتر،/ دج0,10) عادي و الممتاز(بنزین بالرصاص -
للتر/ دج 0,30: غاز أویل -

:یوزع ناتج الرسم على الوقود كما یأتي 
طني للطرق والطرق السریعة،الصندوق الو"الذي عنوانھ 100-302٪ لحساب التخصیص الخاص رقم 50-
".الصندوق الوطني للبیئة وإزالة التلوث"الذي عنوانھ 065-302٪ لحساب التخصیص الخاص رقم 50-

2007المتضمن قانون المالیة التكمیلي لسنة 2007جویلیة سنة 24المؤرخ في 03-07قانون رقم 
التعریفة الجمركیة الجزائریة من 84-71-49-00و84-71- 41-90التعریفیتین الجمركیتین رقمتستفید عملیات بیع أجھزة الحاسوب المدرجة في: 7المادة 

.2009دیسمبر سنة 31من الرسم على القیمة  المضافة وھذا  إلى غایة % 7فض لمختطبیق المعدل ا

2008تضمن قانون المالیة التكمیلي لسنة الم2008سنةجویلیة24مؤرخ في 02-08أمر رقم 
:وتحرر كما یلي2007من قانون المالیة  لسنة 7تتمم أحكام المادة :24المادة 

من الرسم على القیمة المـضافة عـملیات الـبیع المتعلقة بأجـھزة الحاسوب % 7من تطبیق المعدل المخفض 2009دیسمبر 31تستفید إلى غایة :7المادة "
وكذا تلك المتعلقة بأجھزة الحاسوب المحمول المدرجة في الوضعیة الجمركیة 00-49-71- 84و90- 41-71- 84المـدرجة في الوضعیات الجمركیة رقم

".90–30–71–84رقم 
، 04- 03،31–31، 02–31ركیة رقم تعفى الأسمدة الأزوتیة، الفوسفاتیة، الفوسفوبوتاسیة، والأسمدة المركبة الواردة في التعریفات الجم:29المادة 

مبید الحشرات ، مضاد القواضم ، (38-08-90-90إلى 38-08- 10-10وكذا المواد المتعلقة بنمو النباتات الواردة في التعریفات الجمركیة رقم 31-05
ع بالتجزئة أو في حالة مبید الفطر ، مبید الأعشاب ، موانع إنبات وضبط نمو النباتات ، تطھیر وكل المواد المشابھة المعروضة في أشكال أو معبئة بغرض البی

دیسمبر 31ابتداء من تاریخ المصادقة على ھذا القانون وإلى غایة )مستحضرات أو في شكل مواد كشرائط، فتائل وشموع بالكبریت و ورق مبید للذباب
2009.

مضافة المواد التي تدخل في صناعة أغذیة المواشي من الرسم على القیمة ال2009دیسمبر 31تعفى ابتداء من تاریخ نشر ھذا الأمر إلى غایة إلى:30لمادة ا
:والمبینة أدناه 

مضافة تعفى مبالغ الإیجارات المسددة في إطار عقود القرض الإیجاري المتعلقة بالمعدات الفلاحیة المنتجة في الجزائر من الرسم على القیمة ال:31المادة 
.2018دیسمبر 31ابتداء من تاریخ المصادقة على ھذا الأمر إلى غایة 

.دد قائمة المعدات الفلاحیة عن طریق القرار المشترك بین الوزیر المكلف بالمالیة والوزیر المكلف بالفلاحة والوزیر المكلف بالصناعة تح

2009المتضمن قانون المالیة التكمیلي لسنة 2009سنةجویلیة22المؤرخ في 01-09أمر رقم 

تعیین الموادرقم التعریفة الجمركیة
)الذرى( غیرھا 10. 05. 90. 00
الفصة12. 09. 21. 00
طحین ومتكتل في شكل رفوش الفصة12. 14. 10. 00
و مشكلة في شكل رفوش، أرغفة وبقایا صلبة أخرى مسحوقة  أ23. 04. 00. 00

استخراج زیت السوجة
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والمتضمن قانون المالیة 2008یولیو سنة 24الموافق 1429رجب عام 21المؤرخ في 02-08م من الأمر رق31تعدل أحكام المادة : 24المادة 
:وتحرر كما یأتي 2008التكمیلي لسنة 

إطار ،مبالغ الإیجارات المسددة في 2018دیسمبر سنة 31تعفى من الرسم على القیمة المضافة، ابتداء من تاریخ صدور ھذا الأمر إلى غایة : 31المادة "
:عقود القرض الإیجاري والمتعلقة بما یأتي 

؛المعدات الفلاحیة المنتجة في الجزائر-
؛صصة للمحافظة على المنتوجات الفلاحیةلمخالمعدات والتجھیزات المنتجة في الجزائر، والضروریة لإنجاز غرف التبرید وصوامع الحبوب ا-
؛ال الفلاحيلمجریة للسقي توفیرا للمیاه والمستعملة بصورةحصریة في االضرو،والمعدات والتجھیزات المنتجة في الجزائر-

؛التجھیزات المنتجة في الجزائر، و المستعملة في إنجاز الملبنات الصغیرة والموجھة إلى تحویل الحلیب الطازج-
؛زیتون، والضروریة لزراعة الزیتون وإنتاج وتخزین زیت الرالمعدات والتجھیزات المنتجة فیالجزائ-
وجب بمتجھیزات المعدات والتجھیزات المنتجة في الجزائر، والضروریة لتجدید أدوات الإنتاج والاستثمار في الصناعة التحویلیة، تحدد قائمة المعدات وال-

".قرار مشترك بین الوزیر المكلف بالمالیة والوزیر المكلف بالفلاحة والوزیر المكلف بالصناعة 
موعات أو الآثار ومخطوطات التراث الوطني لفائدة ا لمتاحف و المكتبات لمجالرسم على القیمة المضافة ، التنازل عن التحف الفنیة أو ایعفى من:37المادة 

.طوطات والأرشیفلمخالعمومیة ومصالح ا
.رسم على القیمة ا لمضافة عن طریق التنظیمموعات أو الآثار ومخطوطات التراث الوطني وكیفیات منح الإعفاء من اللمجتحدد قائمة التحف الفنیة أو ا

مع تعفى من الرسم على القیمة المضافة، التجھیزات و المعدات الریاضیة المنتجة فیالجزائر والمقتناة من طرف الاتحادیات الوطنیة للریاضة،:40ةالماد
.مارسھ الاتحادیة المستفیدةمراعاة أن تكون لھذه التجھیزات والمعدات علاقة بالنشاط الریاضي الأساسي الذي ت

.تحدد قائمة التجھیزات والمعدات المنتجة في الجزائر وكذا قائمة الاتحادیات المستفیدة من ھذا الإعفاء عن طریق التنظیم
أجیر السیارات للنقل السیاحي تخضع الخدمات المتصلة بالنشاطات السیاحیة والفندقیة والحمامات المعدنیة، والإطعام السیاحي المصنفوالأسفار وت:42المادة 

.فض للرسم على القیمة المضافة لمخللمعدل ا2019دیسمبر سنة 31انتقالیا وإلى غایة 
:وتحرركما یأتي 2008من قانون المالیة التكمیلي لسنة 24المعدلة بالمادة 2007من قانون المالیة التكمیلي لسنة 7تعدل أحكام المادة :44المادة 

معات والوحدات و الأجزاء الموجھة لتجمیع لمجعملیات استیراد اp% 7فض للرسم على القیمة المضافة ب لمختستفید من تطبیق المعدل ا:7المادة "
84.73.30.00و84.71.90.00و84.71.70.00و84.71.60.00و 84.14.51.90أجھزة الحواسیب ، ذات الوضعیات التعریفیة رقم 

".من التعریفة الجمركیة الجزائریة85.42.31.00و85.28.51.00و85.28.41.00و85.18.21.00و
صصة لمخواوالتطویر التكنولوجی،الموجھة لنشاطات البحثالعلمي أو المستوردةتعفى من الحقوق والرسوم ، التجھیزات المقتناة في السوق المحلیة : 72المادة 

.عتمدة طبقا للقوانین والتنظیمات المعمول بھاللمراكز والمؤسسات وغیرھا من ھیئات البحث المؤھلة و الم
.تحدد كیفیات تطبیق ھذه المادة عن طریق التنظیم

2010تضمن قانون المالیة لسنة الم2009سنةدیسمبر30مؤرخ في 09-09قانون رقم 
02منالأمررقم29تعدلأحكامالمادة31 :المادة - لسنةالتكمیليالمالیةقانونوالمتضمن2008لیوسنة یو24الموافق1429رجبعام21المؤرخفي08

:وتحرركمایأتي2008
الواردة ) كلورNPLسولفات وNPK(تعفى من الرسم على القیمة المضافة الأسمدة الآزوتیة و الفوسفاتیة، الفوسفوبوتاسیة والأسمدة المركبة29:المادة "

- 10جمركیة الفرعیة رقم  وكذا المواد المتعلقة بنمو النباتات الواردة في التعریفات ال31-05و 31- 04و31- 03و31–02التعریفات الجمركیة رقم في 
مبید الحشرات، مضاد القواضم ، مبید الفطر، مبید الأعشاب، موانع إنبات وضبط نمو النباتات، تطھیر، وكل المواد (38-08-90-90إلى 08-38- 10

بغرض البیع بالتجزئة أو في حالة مستحضرات أو في شكل مواد كشرائط، فتائل وشموع بالكبریت وورق مبید أو معبئةالمشابھة المعروضة في أشكال
2014".دیسمبرسنة 31ابتداءمنتاریخصدورھذاالقانونوإلىغایة)للذباب
ادةلمباعدلةالم،2002من قانون المالیة لسنة و المتض2001دیسمبر سنة 22المؤرخ في 21-01من القانون رقم 36أحكام المادة و تتمم تعدل:43المادة 

:  وتحرر كما یأتي2004لسنةالیةلماتضمن قانونلموا2003دیسمبرسنة28فيؤرخلما03-22رقمالقانونمن54
.أو علبة أو كیسزمةردج عن كل 9یؤسس رسم إضافي على المواد التبغیة الموضوعة للإستھلاك في الجزائر، یحدد مبلغھ بـ :36المادة "

.یحصل الرسم الإضافي على المواد التبغیة حسب نفس الشروط المطبقة على الرسم الداخلي على الإستھلاك
:یأتيكماالتبغیةلمنتوجاتعلىالإضافيالرسمناتجیوزع

الطبیة؛العلاجاتونشاطاتبالاستعجالاتالخاصالصندوقلفائدةدج6-
الوطني؛تضامنالصندوقلفائدةدج1-
302رقمالخاصالتخصیصحسابلفائدةدج2- ".الاجتماعيللضمانالوطنيالصندوق"عنوانھالذي133-

.التنظیمطریقعنالحكمھذاتطبیقكیفیاتتحدد

2010المتضمن قانون المالیة التكمیلي لسنة 2010سنةغشت26المؤرخ في 10-01أمر رقم 
.الصلبالقمحمستورديعلىھذا الرسمویستحق.سعرالضبطمنبسعرأدنىالصلب المستوردالقمحعلىبقطرسميینشأ23:لمادةا

.الرسمھذاإلىالضبطسعریفوقأویساويبسعرالمستوردالصلبالقمحیخضعلا
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.الرسمھذامنللحبوبالمھنيالجزائريطرف الدیوانمنالصلبالقمحاستیرادعملیاتوتعفى
.التنظیمعن طریقتطبیقھكیفیاتوكذاالرسممعدلیحدد

:یأتيما2020دیسمبرسنة31غایةالرسمیة وإلىالجریدةفيالأمرھذانشرتاریخمنالمضافة ابتداءالقیمةعلىالرسممنیعفى:32المادة
؛الإنترنتعلىالإقبال الثابتبخدماتالمتصلةوالأتاوىالمصاریف-
؛DZ (.dz)الجزائر وبنقطةفيالمتواجدةالمعلوماتمراكزمستوىالواب علىأجھزةفيبالإیواءمتصلةالالمصاریف-
؛الواب وتطویرھامواقعبتصمیمالمتصلةالمصاریف-
.في الجزائرالوابمواقعوإیواءاستعمالأنشطةالتي تخصوالمساعدةبالصیانةالمتصلةالمصاریف-

2011لسنة المالیةقانونتضمنالم2010سنةدیسمبر29في مؤرخ13-10رقم قانون
عملیات استیراد ،تـســتـفــیـد مـن الإعـفــاء من الحـقــوق الجـمــركـیــة وتـطــبـیق المـعـدل الـمخـفض لــلـرسم عــلى الـقــیـمــة المـضــافـة:63المـادة 

:رعة المذكورة أدناهالأغذیة الموجھة لتربیة المنتجات المائیة المستز

البند والبند الفرعي للتعریف للتعریفة الجمركیةتعیین المنتوجات
بمـا فـیـھـا دقـیق، مـسـاحـیق ومـكـتلات مـجـمـعـة عـلى شـكل كــریــات، -غـیـرھـا .. 

).القشریات الصغیرة(أرتیمیا .مـحــصـلـة من قـشـریـات صـالحـة للاســتـھـلاك الــبـشــري
00.29.06.03.م

12.12.20.00.م.أعشاب بحریة وطحالب مائیة
23.09.90.90.م.الأغــذیـة من الأصـنـاف المـســتـعــمـلـة فـي تـغــذیـة الحـیـوانـتالمائیة المستزرعة-غـیــرھــا 

23.01.20.00.دقیق وسـمیـد وكـریـات مكـتـلة من أسـماك أو قـشـریـات أو رخـویاتأو اللافقریات المائیة
نخـالـة ونخـالـة جریس وغـیـرھا مـن بقـایـا غربـلـة أو طحن أو مـعـالجةالحبوب أو البقول وإن 

).11دقیق من أصل نباتي غیر معني في الفصل (.كانت بشكل كریات مكتلة
23.02.م

ة المضـافة عـند الاستـیراد، علىتسلیم شھادة من المصالح المؤھلة یتـوقف الإعفـاء من الحقوق الجـمركیـة وتطـبیق المعـدل المخفض لـلرسم على الـقیـم
.بالوزارة المكلفة بالصید البحري وتربیة المائیات

المـستوردة منطرف الصیدلیة المركزیة 85.06.80.00تـعفى من كل الحـقـوق والرسـوم الـبطـاریـات ذات التـعـریفـة الجمـركـیة رقم :64المادة
.مستعملة لتشغیل أجھزة الزرع القوقعي في علاج المرضى الصمللمستشفیات وال

2011التكمیلي لسنة المالیةقانونتضمنالم2011سنةجویلیة ى18فيمؤرخ11-11رقمقانون
سنة غشت31ینایرإلىلأومنتتراوحلفترةالمضافة المطبقالقیمةعلىالرسممنالأساسیةوالزیوت الغذائیةالسكربیععملیاتتعفى14:المادة

.2011
B 17.01.11.00رقمالفرعیةالتعریفیةالتابعة للوضعیاتالخامالسكراستیرادعملیاتالمضافة،على القیمةوالرسمالجمركیةالحقوقمنتعفىكما

15.11.10.10LوC1 5.08.10.10وH 15.07.10.10رقمالفرعیةالتعریفیةالتابعة للوضعیاتالخامالغذائیةالزیوتK 17.01.12.00و
المعفاةالموادصناعة،المستعملة  فيK 15.15.21.10وD 15.14.11.10وW 15.13.21.10وJ 15.13.11.10وP 15.12.11.10و
خلالعلى حالتھھبیعلإعادةالموجھS 17.01.99.00وX 17.01.91.00رقملفرعیةاالتعریفیةللوضعیاتالتابعوكذا السكرأعلاه،الفقرةوجببم

.أعلاهفقرةالفيذكورةلماالفترة
السكرالخام على2011سنةسبتمبرأولمنالأداء ابتداءالواجبةالمضافةالقیمةعلىوالرسمبالحقوق الجمركیةعندالاقتضاء،الدولة،میزانیةوتتكفل

القیمة علىالرسممنالإعفاءمنالمعنیةالموادالحالة الأخیرة،ھذهفيوتستفید.منافسةالالمتعلقینالتشریع والتنظیمتطبیقإطارفيالخام،الغذائیةوالزیوت
.التوزیعمراحلمختلففيالمضافة

.بالمالیةالمكلفالوزیرمنالحاجة، بقرارعندالسابقة،الفقرةتطبیقكیفیاتتحدد

16رقمرقانون - 2012لسنة المالیةقانونتضمنالم2011سنة دیسمبر28فيمؤرخ11
12رقمالقانونمن20المادةأحكاموتتممتعدل49:المادة - قانونوالمتضمن2001سنةیولیو19الموافق1422عامالثانيربیع27فيالمؤرخ01
:یأتيوتحرّركما2001لسنةالتكمیليالمالیة

الامتیازاتمنالمستفیدالمقاولمعالمبرمالماليالبیع الإیجاريعقدإطارفيالإیجاریونضوناالمقرینجزهالتيالتجھیزاتاقتناءاتتستفید20:المادة" 
03رقمالأمرفيالمنصوص علیھا - المؤرخ06-08الأمررقمبأحكاموالمتمم،المعدلالاستثمار،بتطویروالمتعلق2001سنةغشت20فيالمؤرخ01

:الآتیةالامتیازاتمن2006یولیوسنة15في
إنجاز الاستثمار،فيمباشرةوالداخلةالمستوردةغیرالمستثناة،للسلعبالنسبةالجمركیةالحقوقمنالإعفاء-أ

".الاستثمار المعنيإطارفيالمحققةالعقاریةالاقتناءاتلكلبالنسبةبمقابلالملكیةنقلحقوقمنالإعفاء-ب
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2010.لسنةالتكمیليقانون المالیةلمتضمنوا2010سنةغشت26فيالمؤرخ10-01رقمالقانونمن23المادةأحكامتلغى50:المادة
-01رقمالأمرمن40المادةأحكامتعدل52:المادة المالیةقانونوالمتضمن2009یولیو سنة22الموافق1430عامرجب29يفالمؤرخ09

:یأتيماكوتحرر2009لسنةالتكمیلي
:المادة " .الوطنیةالریاضیةالاتحادیاتطرفمنالجزائر، المقتناةفيالمنتجةالریاضیةوالمعداتالتجھیزاتالمضافةالقیمةعلىالرسممنتعفى40

.تنظیمتحدد قائمة التجھیزات والمعدات المنتجة في الجزائر وكذا قائمة الاتحادیات المستفیدة من ھذا الإعفاء عن طریق ال
كماوتحرروالمتمم،والمتعلق بتطویرالاستثمار،المعدل2001سنةغشت20فيالمؤرخ01-03رقمالأمرمن11المادةأحكاموتتممتعدل67:لمادةا

:یأتي
نأعلاه10المادةمنالأولىلفقرةافيالمناطق المذكورةفيالمنجزةالمزایامنالمستثناةغیربالنشاطاتالمتعلقةالاستثماراتتستفید11:المادة " ام المزای

:الآتیة
- :الاستثمارإنجازبعنوان1

الإعفاء من دفع حقوق الملكیة بعوض فیما یخص كل المقتنیات العقاریة التي تتم في إطار الاستثمار؛-
یسیة للشركات و الزیادات في رأس المال؛فیما یخص العقود التأس) ‰2(تطبیق حق التسجیل بنسبة مخفضة قدرھا اثنان في الألف  -
تثمار،تكفل الدولة جزئیا أو كلیا بالمصاریف، بعد تقییمھا من الوكالة، فیما یخص الأشغال المتعلقة بالمنشآت الأساسیة الضروریة لإنجاز الاس-
ن المز- تثناة م ر المس دمات غی لع و الخ ص الس ا یخ افة فیم ة المض ى القیم م عل ن الرس اء م ت الإعف واء كان تثمار، س از الاس ي إنج رة ف دخل مباش ي ت ا و الت ای

مستوردة أو مقتناة من السوق المحلیة؛
.في إنجازالاستثمارالإعفاء من الحقوق الجمركیة فیما یخص السلع المستوردة و غیر المستثناة من المزایا والتي تدخل مباشرة-

- :المستثمرمنبطلبالجبائیةلحتعدھا المصاالتيالاستغلالمباشرةمعاینةبعد2
المھني،النشاطعلىومن الرسمالشركاتأرباحعلىالضریبةمنالنشاط الفعلي،منسنوات(10)عشرالإعفاء، لمدة-
تثمار؛ابتداء من تاریخ الاقتناء، من الرسم العقاري على الملكیات العقاریة التي تدخل في إطار الاسسنوات(10)الإعفاء، لمدةعشر-
ذاالإشھارالعقاريومصاریفالتسجیلحقوقمنالإعفاء- الغوك ةالأملاكمب ات بالنسبةالوطنی ازللعملی ةالأصولالمتضمنةالتن بھدفالممنوحةالعقاری

.استثماریةمشاریعإنجاز
".الوزراءمجلسمن بقرارالامتیازمسبقاعلىحصلتالتيالاستثماراتمشاریعأیضاالأحكامھذهمنوتستفید
03رقمالأمرمن1مكرر12المادةأحكاموتتممتعدل68 :المادة - يالمؤرخ01 ق2001سنةغشت20ف دلالاستثمار،بتطویروالمتعل تمالمع ،موالم

:یأتيكماوتحرر
:الآتیةالمزایامنجزءأوأعلاه كلامكرّر12ةالمادفيالمذكورةللاستثماراتیمكن منحھاالتيالمزایاتخصّ أنیمكن: 1مكرر 12المادة "

- :سنوات(5)خمس أقصاھاالإنجاز، لمدةمرحلةفي1
اء)أ وصأو/وإعف وقخل اوالرسوم والضرائبالحق ائيذات الطابعالأخرىالاقتطاعاتمنوغیرھ ةالجب ىالمطبق اءاتعل عن طریقسواءالاقتن

الاستثمار؛لإنجازوالخدمات الضروریةللسلعلمحلیة،االسوقمنأوالاستیراد
علیھا؛یطبقأنیجبالذّيالإشھار القانونيوكذاللإنتاجصّصةلمخاالعقاریةبنقل الملكیاتالمتعلقّةالتسجیلحقوقمنعفاءإ)ب
المال؛رأسفيوالزیاداتللشركاتالعقود التأسیسیةیخصمافيالتسجیلحقوقمنفاءإع) ج
.للإنتاجصصةلمخاالملكیات العقاریةیخصمافيالعقاريالرسممنإعفاء)د

- ر؛المستثممنبطلبالجبائیةصالحلماتعدّھاالاستغلال التيفيالشروعمعاینةتاریخمنابتداءسنوات(10)عشرأقصاھاولمدةالاستغلال،مرحلةفي2
؛الشركاتأرباحعلىالضریبةمنالإعفاء) أ

المھني؛النشاطعلىالرسممنلإعفاءا) ب
ازللعملیاتبالنسبة وطنیةلاالأملاكمبالغوكذاالعقاريالإشھارومصاریفالتسجیلحقوقمنالإعفاء) ج ةالأصولالمتضمنةالتن بھدفالممنوحةالعقاری

.استثماریةمشاریعإنجاز
.بھالمعمولللتشریعطبقامزایا إضافیةمنحللاستثمارالوطنيلسلمجایقرّرأنه، یمكنأعلا2و1الفقرتینفيالمذكورةالمزایاعلىزیادة

".الوزراءمن مجلسبقرارالامتیازمسبقاعلىحصلتالتيالاستثماراتمشاریعأیضاالأحكامھذهمنوتستفید
عدلةالم،2002و المتضمن قانون المالیة لسنة 2001دیسمبر سنة 22المؤرخ في 21-01من القانون رقم 36تعدل و تتمم أحكام المادة :70المادة 

22رقمالقانونمن54ادةلمبا - 09رقمالقانونمن43بالمادةالمعدلة، 2004لسنة المالیةقانونتضمنلموا2003دیسمبرسنة28ؤرخفيلما03 -
:یأتيكماوتحرر2010لسنةالمالیةقانونوالمتضمن2009دیسمبر سنة30فيالمؤرخ09
.ج عن كل رزمة أو علبة أو كیس.د11یؤسس رسم إضافي على المواد التبغیة الموضوعة للإستھلاك في الجزائر، یحدد مبلغھ بـ :36المادة " 

.یحصل الرسم الإضافي على المواد التبغیة حسب نفس الشروط المطبقة على الرسم الداخلي على الإستھلاك
:یأتيكماالتبغیةلمنتوجاتاعلىالإضافيمالرسناتجیوزع

الطبیة؛العلاجاتونشاطاتبالاستعجالاتالخاصالصندوقلفائدةدج6-
الوطني؛التضامنصندوقلفائدةدج1-
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302رقمالخاصالتخصیصحسابلفائدةدج2- - .الاجتماعيللضمانالوطنيالصندوق"عنوانھالذي133
302رقمالخاصالتخصیصحسابلفائدةدج2- - ."السرطانمكافحةصندوق"عنوانھالذي138

.تحددكیفیاتتطبیقھذاالحكمعنطریقالتنظیم
01رقمالأمرمن85المادةتعدل73:المادة - يالمؤرخ09 انونوالمتضمن2009یولیوسنة22الموافق1430عامرجب29ف ةق يالمالی التكمیل
:یأتياوتحرركم2009لسنة

.النقالالھاتفمتعامليأعمالرقمعلى1%نسبتھرسمینشأ85:المادة" 
:یأتيكماالنقالالھاتفمتعامليأعمالرقمعلىالرسمناتجیوزع

%0,5 .والآدابوتطویرالفنونلتنمیةالوطنيلفائدةالصندوق-
% 0,5 302رقمالخاصالتخصیصلفائدةحساب- - ".السرطانمكافحةصندوق"عنوانھلذيا138

.القطاع المعنيو وزیرالمالیةوزیربینالمادةعندالحاجة، بقرارمشتركھذهأحكامتطبیقكیفیاتتحدد
مالخاصحسابالتخصیصلفائدةواستیرادھا ویدفعالغازیةالمشروباتإنتاجشركاتأعمالرقمعلى0,5%نسبتھرسمینشأ74:لمادةا ذي302-138رق ال

".السرطانمكافحةصندوق"عنوانھ
.بالصحةالمكلفوالوزیروزیر المالیةبینمشتركبقرار،الحاجةعندالمادةھذهتطبیقكیفیاتتحدد

12رقمقانون - 2013.لسنة المالیةقانونضمنالمت2012دیسمبرسنة 26فيمؤرخ12
امتعدّل:22المادة  ادةأحك انوننم14الم مالق 11رق - يالمؤرخ11 و18الموافق1432عامشعبان16ف انونالمتضمن2011سنة  یولی ةق المالی

:یأتيكماوتحرر2011لسنةالتكمیلي
اأولمنتتراوحلفترةالمضافة المطبقالقیمةعلىالرسممنالأساسیةالغذائیةیوتتعفى عملیات بیع السكر والز:14المادة"  ىیرین سنة غشت31إل

.2011
ا ىكم نتعف وقم ةالحق ةوالرسمالجمركی ى القیم امالسكراستیرادالمضافة،عملیاتعل ة للوضعیاتالخ ةالتابع ةرقمالتعریفی B 17.01.11.00الفرعی

ةالزیوتK 17.01.12.00و ة للوضعیاتالخامالغذائی ةالتابع ةالتعریفی م الفرعی و15.11.10.10LوC 15.08.10.10وH 15.07.10.10رق
15.12.11.10 P15.13.11.10و J15.13.21.10و W15.14.11.10و D15.15.21.10و K،ي وادصناعةالمستعملة  ف اةالم المعف

ةالتعریفیةللوضعیاتالتابعوكذا السكرأعلاه،الفقرةبموجب مالفرعی ادةالموجھS 17.01.99.00وX 17.01.91.00رق ھلإع ىبیع ھعل خلالحالت
.أعلاهالفقرةفيالمذكورةالفترة
ىیترتبعندماالمضافة،القیمةوالرسم علىالجمركیةالحقوقمنالخامةغذائیةلاوالزیوتالخامالسكریعفى2011سنةسبتمبرأولمنابتداء إخضاعھاعل

ي.التنظیمطریقعنالمحددالأسعارسقففيتجاوز ةوف ذه الحال رة، الأھ وادتستفیدخی ةالم اءمنالمعنی نإعف ىالرسمم ةعل يالمضافةالقیم مختلفف
.التوزیعمراحل
.الحكمھذاتنفیذمنابتداءلتدبیراھذامفعولیسري
."بالمالیةالمكلفالوزیرمنبقرارالحاجة،السابق، عندالمقطعتطبیقكیفیاتتحدد

بتطویروالمتعلق2001سنةغشت20الموافق1422عام الثانیةجمادىأوّلفيالمؤرخ03-01رقم الأمرمن9المادةأحكاموتتممتعدّل: 36المادة 
:يیأتكماوتحرروالمتممالاستثمار، المعدل

أعلاه، 2و1المادتینفيالمحددةراتالاستثماالعام، تستفیدالقانونفيعلیھاالمنصوصوالجمركیةوشبھ الجبائیةالجبائیةالحوافزعلىزیادة9 :المادة" 
:من المزایا الآتیة

:أدناه، من المزایا الآتیة13إنجازھا كما ھي مذكورة في المادة بعنوان1-
الإعفاء من الحقوق الجمركیة فیما یخص السلع غیر المستثناة والمستوردة و التي تدخل مباشرة في إنجاز الاستثمار؛-أ

م على القیمة المضافة فیما یخص السلع والخدمات غیر المستثناة المستوردة أو المقتناة محلیا والتي تدخل مباشرة في إنجاز الاستثمار؛الاعفاء من الرس-ب
المعني،إطارالاستثمارالاعفاء من دفع حق نقل الملكیة بعوض عن كل المقتنیات العقاریة  التي تمت في-ج
اری-د جیل ومص وق التس ن حق اء م ة الإعف ر المبنی ة وغی ة المبنی لاك العقاری ى الأم از عل ق الامتی منة ح ة المتض لاك الوطنی الغ الأم اري ومب ھار العق ف الإش

.الممنوحة الموجھة لإنجاز المشاریع الاستثماریة
.تطبق ھذه المزایا على المدة الدنیا لحق الامتیاز الممنوح

.قرارمجلسالوزراءلفائدةالمشاریع الاستثماریةا بموجبكما تستفید من ھذه الأحكام الامتیازات الممنوحة سابق
:سنوات(3 )ثلاثإلى(1 )سنةالمستثمر مدةمنبطلبالجبائیةالمصالحتعدهالذيفي النشاطالشروعمعاینةبعدالاستغلال،بعنوان2-
الشركات،أرباحعلىالضریبةمنإعفاء-
.المھنيالنشاطعلىالرسممنإعفاء-
.النشاطانطلاقعندشغلمنصب( 100 )تنشئ أكثرمنمائةالتيتثماراتسللاسبالنسبةسنوات(5 )إلى خمسسنوات(3 )ثلاثمنالمادةھذهرفعیمكنو

2009.سنةیولیو26منابتداءالاستثمارلتطویرالوطنیةالوكالةلدىالمصرح بھاالاستثماراتعلىالأحكامھذهتطبقكما
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.العلیاللجنوب والھضابالخاصالصندوقإعانةمنالمستفیدةالمناطقفيالمتواجدةالاستثماراتعلىمناصب الشغلبإنشاءالمتعلقالشرطھذاطبقیلا
.سحبھاالامتیازاتبمنح ھذهالمتصلةالشروطاحترامعدمعلىویترتب

."التنظیمعن طریقالأحكام، عندالحاجة،ھذهتطبیقكیفیاتتحدد
ادة  دّل:38الم تممتع اموت ادةأحك مالأمرمن11الم يالمؤرخ03-01رق ادىأوّلف ةجم ـ 1422عامالثانی ق ل قو2001سنةغشت20المواف المتعل
:یأتيكماوتحرروالمتمم،المعدلالاستثمار،بتطویر

نالمستثناةغیرللنشاطاتالمتضمنةالاستثماراتتستفیدلا :11المادة " " اام يوالمنجزةلمزای اطقف ذكورةالمن يلم رةف ىالفق نالأول ادةم أعلاه،10الم
:الآتیةالمزایامن

- :الاستثمارإنجازبعنوان1
الإعفاء من دفع حقوق الملكیة بعوض فیما یخص كل المقتنیات العقاریة التي تتم في إطار الاستثمار؛-
فیما یخص العقود التأسیسیة للشركات و الزیادات في رأس المال؛) ‰2(ن في الألف  تطبیق حق التسجیل بنسبة مخفضة قدرھا اثنا-
تثمار،تكفل الدولة جزئیا أو كلیا بالمصاریف، بعد تقییمھا من الوكالة، فیما یخص الأشغال المتعلقة بالمنشآت الأساسیة الضروریة لإنجاز الاس-
ا یخ- افة فیم ة المض ى القیم م عل ن الرس اء م ت الإعف واء كان تثمار، س از الاس ي إنج رة ف دخل مباش ي ت ا و الت ن المزای تثناة م ر المس دمات غی لع و الخ ص الس

مستوردة أو مقتناة من السوق المحلیة؛
.الإعفاء من الحقوق الجمركیة فیما یخص السلع المستوردة و غیر المستثناة من المزایا و التي تدخل مباشرةفي إنجازالاستثمار

ى الامتیازحقالمتضمنةالوطنیةالأملاكومبالغالعقاريالإشھارومصاریفالتسجیلقوقحمنالإعفاء ةالأملاكعل ةالعقاری رالمبنی ةوغی الممنوحةالمبنی
.الاستثماریةلإنجاز المشاریعالموجھة

.الممنوحالامتیازلحقالدنیاالمدةعلىالمزایاھذهتطبق
.المشاریع الاستثماریةلفائدةالوزراءمجلسقراربموجبسابقاالممنوحةیازاتالامتالأحكامھذهمنتستفیدكما
:المستثمرمنبطلبالجبائیةتعدھا المصالحالتيالاستغلالمباشرةمعاینةبعد-2
مھني،الالنشاطعلىومن الرسمالشركاتأرباحعلىالضریبةمنالنشاط الفعلي،منسنوات(10)عشرالإعفاء، لمدة-
.ابتداء من تاریخ الاقتناء، من الرسم العقاري على الملكیات العقاریة التي تدخل في إطار الاستثمارسنوات(10)عشرالإعفاء، لمدة-

اموتتممتعدل:39المادة  ادةأحك مالأمرمن1مكرر12الم 01رق - يالمؤرخ03 ادىأوّلف ةجم ـ الموافق1422عامالثانی 2001سنةغشت20ل
:یأتيكماوتحرروالمتمم،المعدلالاستثمار،بتطویروالمتعلق

:الآتیةالمزایامنجزءأومكرّرأعلاه كلا12المادةفيالمذكورةللاستثماراتیمكن منحھاالتيالمزایاتخصّ أنیمكن: 1مكرر 12المادة "
- :سنوات(5)خمس أقصاھالمدةالإنجاز،مرحلةفي1

أوالاستیرادعن طریقسواءالاقتناءاتعلىالمطبقةالجبائيالأخرىذات الطابعالاقتطاعاتمنوغیرھاوالرسوم والضرائبالحقوقخلوصأو/وإعفاء)أ
الاستثمار؛لإنجازوالخدمات الضروریةللسلعالمحلیة،السوقمن
علیھا؛یطبقأنیجبالذّيالإشھار القانونيوكذاللإنتاجصّصةلمخاریةالعقابنقل الملكیاتالمتعلقّةالتسجیلحقوقمنإعفاء)ب
المال؛رأسفيوالزیاداتللشركاتالعقود التأسیسیةیخصمافيالتسجیلحقوقمنإعفاء)ج
.للإنتاجصصةلمخاالملكیات العقاریةیخصمافيالعقاريالرسممنإعفاء)د

ـ اء) ھ نالإعف وقم جیحق اریفلالتس ھارومص اريالإش الغالعق لاكومب ةالأم منةالوطنی قالمتض ازح لاكالامتی ى الأم ةعل ةالعقاری رالمبنی ةوغی المبنی
.الاستثماریةإنجاز المشاریعبعنوانالممنوحة

.الممنوحالامتیازلحقالدنیاالمدةالمزایاعلىھذهتطبق
.المشاریع الاستثماریةلفائدةالوزراءمجلسقراربموجبسابقاالممنوحةالامتیازاتالأحكامھذهمنتستفیدكما

- :رالمستثممنبطلبالجبائیةالمصالحتعدّھاالاستغلال التيفيالشروعمعاینةتاریخمنابتداءسنوات(10)عشرأقصاھاولمدةالاستغلال،مرحلةفي2
الشركات؛أرباحعلىالضریبةمنالإعفاء)أ

المھني؛النشاطعلىالرسممناءالإعف)ب
.بھالمعمولللتشریعطبقامزایا إضافیةمنحللاستثمارالوطنيلسلمجایقرّرأنأعلاه، یمكن2و1الفقرتینفيالمذكورةالمزایاعلىزیادة

اسدون-3 دالمس لبقواع ة، یؤھ سلمجاالمنافس وطنيل دةال تثمار، ولم اوزلاللاس ستتج نوات،(5)خم اءاتس نح إعف اتأولم ىتخفیض وقعل أوالحق
.الناشئةالصناعیةالأنشطةإطاريفتدخلوالتيالاستثمارعنناتجةعلى أسعارسلعالمفروضالمضافةالقیمةعلىالرسمذلكفيبما،الرسومأوالضرائب

."التنظیمطریقالمادةعنھذهتطبیقكیفیاتتحدد
ى: 44المادة نتعف وقم ةالجمالحق ىوالرسمركی ةعل رةالمضافة،القیم دةللفت نالممت ى الأول2012ةسنسبتمبرأوّلم نإل ، 2013سنة غشتشھرم

:أدناهالمعینةوالمنتجاتالموادبیععملیات
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.الداخلةالعناصرمن ھذهانطلاقاالمنتجةالاستھلاكوبیضالدواجنتسمینالمادة،لنفسالمضافةالقیمةعلىالرسممنیعفىكما
.بالمالیةالمكلفالوزیرمنبقرارالحاجة،عندالمادة،ھذهتطبیقكیفیاتددتح

ادة نتعفى:45الم وقم ةالحق دلوتخضعالجمركی يالمخفضللمع ىالرسممجالف ةعل ـالمضافةالقیم در ب ولاذسبائك7 %المق ةالف اجالموجھ للإنت
:أدناهوالمبینةالخرسانةلحدیدالوطني

المنتجاتینتعیالفرعيوالبندعریفيالتالبند
مخلوطغیرللفولاذأوللحدیدمصنعنصفمنتج72.07

:الكربونمن0,25%منأقلوزنعلىیحتوي-

- السّمكضعفعنعرضھیقلأومستطیلمربعمستعرضقسم-
72. 07. 11. 10- - سبیكة-

72. 07. 11. 90- - غیرھا-
- - مستطیلمستعرضسمق،غیرھا-

72. 07. 12. 10- - سبیكة-
72. 07. 12. 90- - غیرھا-

- - غیرھا-
72. 07. 19. 10- - سبیكة-
72. 07. 19. 90- - غیرھا-

:أكثرأوالكربونمن%0,25منأقلوزنعلىیحتوي-
72. 07. 20. 10- - سبیكة-
72. 07. 20. 90- - غیرھا-

.2014ضمن قانون المالیة لسنةالمت2013دیسمبر سنة 30مؤرخ في 13-08قانون رقم 
.2014أعلاه، حیز التنفیذ، ابتداء من أوّل یولیو سنة 20و 19تدخل أحكام المادتین :21المادة 

مالأمرمن32دةلمااأحكامتتمم31:ةلمادا 10رق - يؤرخلما01 ةوالمتضمن2010سنةغشت26ف انون المالی يق اوتحرر2010لسنةالتكمیل كم
:يیأت
:یأتيما2020سنةدیسمبر31غایةالرسمیة وإلىالجریدةفيالأمرھذانشرتاریخمنالمضافة ابتداءالقیمةعلىالرسممنعفىی: 32المادة " 
تالمتصلةوالأتاوىالمصاریف- اد الثاب تلشبكةبخدمات النف ذاالإنترن الیفالوك أجیرلماتك ة بت ارالشریطتعلق ةالم وفیرحصریاالموجھ ةلت الإنترنتخدم

الثابت ؛
؛DZ (.dz)الجزائر وبنقطةفيالمتواجدةالمعلوماتمراكزمستوىالواب علىأجھزةفيبالإیواءالمتصلةالمصاریف-
الواب وتطویرھا؛مواقعبتصمیمالمتصلةالمصاریف-
".في الجزائرالوابمواقعوإیواءاستعمالأنشطةالتي تخصالمساعدةوبالصیانةالمتصلةالمصاریف-

المنتجاتینتعیالجمركیةالتعریفةرقم

W 10 05 90 00(6) (4) (3) (1)غیرھا
W 23 03 10 00(3 )مماثلةوبقایاالنشاءصناعةبقایا
V 23 03 30 00(3 )والتقطیرالجعةصناعةونفایاتبقایا
D 23 04 00 00مكتلةكریاتبشكلأومطحونةكانتوإنصلبةبقایامنوغیرهكسب

(3 )الصویافولزیتاستخراجعنناتجة
D 23 06 30 00(3 )الشمسعبادبذورمن
Z 23 06 41 00(3 )المنخفضالإیروسیكحمضذاتلجمالسبذورمن
C 23 09 90 40(2 ) (1 )مركزةأزوتیةأومعدنیةمحضرات
G 23 09 90 90(1) (2) (3)غیرھا
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بالاحتیاجاتالمتعلقةوالعملیاتج البرامإنجازأشغال خدماتوكذاوالخدماتالسلعاستیرادعملیاتوالرسوم،والحقوقالضرائبمنتعفى: 42المادة
.. 262.11.01.04رقمتحتالمعني،بالصرفالآمرلحسابالمسجلة،القروضبعنوان بھاالخاصة، المتكفلبالمھامالمرتبطة

12رقمالقانونمن44ادةلماأحكاموتتممتعدّل: 43ادةلما - لیةاالمقانونتضمنلموا2012دیسمبرسنة26وافقلما1434صفرعام12فيؤرخلما12
:یأتيكما، 2013لسنة

قابلةغیر2014سنةغشت31غایةإلى2012سنةسبتمبرأولمنمتدةلماللمدة، ضافةلماالقیمةعلىوالرسمكیةالجمرالحقوقمنتعفى:44المادة " 
:أدناهبینةلمانتجاتلمواد والمابیععملیات،للتجدید

.بالفلاحةكلفةلماالوزارةتعدهشروطدفترإطارفيإلاّ ، أعلاهكورةلمذاالإعفاءاتتمنحلا
.الداخلةالعناصرمن ھذهانطلاقاالمنتجةالاستھلاكوبیضالدواجنتسمینالمادة،لنفسالمضافةالقیمةعلىالرسممنیعفىكما

.بالمالیةالمكلفالوزیربقرارمنالحاجة،المادة،عندھذهتطبیقكیفیاتتحدد
علىللرسمفضلمخاللمعدلإخضاعھویتمللإنتاج الوطني،أدناه، والموجھبیانھالآتي) الداخلةالعناصر(الجمركیة، المنتجالحقوقمنعفىی:63المادة 
:7 %بـالمقدرالمضافةالقیمة

ویتم،الفرعیةالجمركیةوالتابعةللتعریفةالوطنيللإنتاجوجھةلما،اأدناهبیانھتيالآ) الداخلةالعناصر(ت المنتجاالجمركیة،الحقوقمنتعفى:64المادة 
7 %:بـالمقدرضافةالمالقیمةعلىللرسمفضلمخااللمعدلإخضاعھ

2015مالیة لسنة ضمن قانون الالمت2014دیسمبر سنة 30في مؤرخ10-14قانون رقم 
12رقمالقانونمن44المادةأحكاموتتممتعدّل: 72المادة  - قانون والمتضمن2012سنةدیسمبر26الموافق 1434صفرعام12فيالمؤرخ12
، 2013یسمبر سنة د30الموافق   1435عام صفر27مؤرخ في08- 13من القانون رقم 43المعدلة والمتممة بموجب المادة ،2013لسنةالمالیة

:وتحرر كمایأتي2014المتضمن قانون المالیة لسنة و

تعیین المنتجاتالجمركیةالتعریفةرقم

)الذرى(غیرھا 10.05.90.00

ا مماثلةوبقایالنشاءصناعةبقایا23.03.10.00

والتقطیرالجعةصناعةوبقایاالذرىنفایات23.03.30.00م 

عنناتجة، مكتلةكریاتبشكلأومطحونةكانتوإنصلبةبقایامنوغیرهكسب23.04.00.00
الصوجافولزیتاستخراج

الشمسعبادبذورمن23.06.30.00

لمنخفضاالإیروسیكحمضذاتالكولزابذورمن23.06.41.00م 

الأولیةالمادةالجمركیةالتعریفة
الزنكومركزاتتخاما08-26

ین المنتجاتتعیالجمركیةالتعریفةرقم
.)حدیدمنورقلفافة(بارزةاتمرسوتحملحرارة،بوجودببساطةمرققةلفافات72.08.10.00
:مصقولةالحرارة،بوجودببساطةمرققةلفافات،غیرھا،-72.08.25.00

.)حدیدمنورقلفافة(أكثرأوملمتر4,75بـیقدرسُمكذات--
مكذات--72.08.26.00 درسُ ـیق ر3ب رأوملمت نأكث لولك نأق ر4,75م ة(ملمت منورقلفاف

).حدید

.)حدیدمنورقلفافة(ملمتر3منأقلسُمكذات--72.08.27.00

.)حدیدمنورقلفافة(ملمتر10یتجاوزسُمكذات--72.08.36.00

مكذات--72.08.37.00 درسُ ر4,75ـبیق رأوملمت نأكث لولك نأق ر م10م ة(لمت منورقلفاف
.)حدید

.)حدیدمنورقلفافة(ملمتر4,75منأقلولكنأكثرأوملمتر3ـبیقدرسُمكذات--72.08.38.00
.)حدیدمنورقلفافة(ملمتر3منأقلسُمكذات--72.08.39.00
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المبینةالمواد والمنتجاتبیع، عملیات2015دیسمبر سنة31غایةإلى2014سنة سبتمبر أولمنالممتدةللفترةالجمركیةالحقوقمنتعفى:44المادة" 
:أدناه

".بالمالیةالمكلفالوزیرمنبقرارالحاجة،المادة،عندھذهتطبیقكیفیاتتحدد
، المعدل والمتمم، المعدلة بموجب أحكام الاستثماروالمتعلق بتطویر 2001غشت سنة 20المؤرخ في 03-01من الأمر 9تعدل أحكام المادة : 74المادة 
كما وتحرر 2014والمتضمن قانون المالیة لسنة 2013دیسمبر سنة 30الموافق 1435فر عام ص27المؤرخ في 08- 13من القانون رقم 58المادة 

:یأتي
أعلاه 2و1المحددة في المادتین الاستثماراتفضلا عن الحوافز الجبائیة وشبھ الجبائیة والجمركیة المنصوص علیھا في القانون العام، تستفید :9المادة " 

:مما یأتي 
:أدناه، من المزایا الآتیة13ھا على النحو المذكور في المادة بعنوان انجاز.1
الاستثمارات؛إنجازمباشرة فيتدخلوالتيوالمستوردةالمستثناةغیریخص السلعفیماالجمركیة،الحقوقمنالإعفاء)أ

في إنجازمباشرةتدخلالتيمحلیّاالمقتناةأوالمستوردةغیرالمستثناةوالخدماتالسلعیخصماالمضافة فيالقیمةعلىالرسممنالشراء بالإعفاء)ب
.الاستثمارات

.الاستثمار المعنيإطارفيتمتالتيالعقاریةكل المقتنیاتعنلقاء عوضالملكیةنقلحقدفعمنالإعفاء)ج
ق الامتیاز على الأملاك العقاریة المبنیة و غیر المبنیة الإعفاء من حقوق التسجیل ومصاریف الإشھار العقاري ومبالغ الأملاك الوطنیة المتضمنة ح) د

.الاستثماریةالممنوحة بعنوان إنجاز المشاریع 
.یطبق ھذا الامتیاز على المدة الدنیا لحق الامتیاز الممنوح

ریة وكذا الاستثمارات المصرحة من طرف كما تستفید من ھذه الأحكام، الامتیازات الممنوحة سابقا بموجب قرار مجلس الوزراء لفائدة المشاریع الاستثما
.الوكالة الوطنیة لتطویر الاستثمار

سنوات، بالنسبة للاستثمارات المُحدِثة ) 30(بعنوان الاستغلال، بعد معاینة الشروع في النشاط الذي تعده المصالح الجبائیة بطلب من المستثمر، لمدة ثلاث . 2
:    منصب شغل) 100(حتى مائة 

الضریبة على أرباح الشركاتالإعفاء من.
 الإعفاء من الرسم على النشاط المھني                                                           .

.منصب شغل عند انطلاق النشاط) 100(سنوات، بالنسبة للاستثمارات التي تُنشأ أكثر من مائة ) 05(سنوات إلى خمس ) 03(وتمدد ھذه المدة من ثلاث 
.2009یولیو سنة 26، ابتداء من "الوكالة الوطنیة لتطویر الاستثمار"كما تطبق ھذه الأحكام على الاستثمارات المصرح بھا لدى 

.لھضاب العلیالا یطبق ھذا الشرط المتعلق بإنشاء مناصب العمل على الاستثمارات المتواجدة في المناطق المستفیدة من إعانة الصندوق الخاص بالجنوب وا
.یترتب على عدم احترام الشروط المتصلة بمنح ھذه الامتیازات سحب ھذه الأخیرة

الرسم على النشاط تستفید الاستثمارات في القطاعات الإستراتجیة التي یحدد المجلس الوطني للاستثمار قائمتھا، من إعفاء من الضریبة على أرباح الشركات و
.»لق مناصب شغل سنوات دون اشتراط خ) 05(المھني، لمدة خمس 

:تستفید الاستثمارات التي تنجزھا مؤسسات القطاع الصناعي في مجال البحث والتطویر،عند إنشاء مصلحة للبحث والتطویر : 76المادة  
ركیة أو من أي رسم یعادلھ ومن بالنسبة للتجھیزات المتعلقة بالبحث و التطویر التي تم اقتناؤھا من السوق المحلیة أو المستوردة، من إعفاء من كل الحقوق الجم

.كل إخضاع ضریبي، وكذلك من الشراء بالإعفاء من الرسم على القیمة المضافة
.تحدد كیفیات تطبیق ھذه المادة عن طریق التنظیم

2015انون المالیة التكمیلي لسنة المتضمن لق2015جویلیة  22المؤرخ في 01-15أمر رقم 
فيالمدرجةأدناه،المعینةالفرعیة التعریفیةوالوضعیاتللوضعیاتالتابعةالمنتجاتالمضافةالقیمةعلىالرسممن%  17لمعدلتخضع64 :المادة

:الآتيالجدول

تعیین المنتجاتالجمركیةالتعریفةرقم
وبقایا مماثلةالنشاءصناعةبقایا23.03.10.00

والتقطیرالجعةصناعةوبقایاالذرىنفایات23.03.30.00م 

مكتلة، ناتجةكریاتوبشكلمطحونةأكانتوإنصلبةبقایامنوغیرهكسب23.04.00.00
.الصوجافولزیتاستخراجعن

.أو آزوتیة مركزة/محضرات معدنیة و23- 90-09- 40
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الشمس،وعبادالكولزابذوراوالصوجفول،7 %المضافة المقدر  بـالقیمةعلىللرسمفضلمخویخضع للمعدل االجمركیةالحقوقیعفى من:71المادة 
.الغذائیةالصناعاتطرفالمستوردة من

الفرعیةالوضعیات/الوضعیات
التعریفیة

المضافةالقیمةعلىالرسمالجمركیةالحقوقتعیین المواد

غیرھا -
7 %معفىمستوردة من طرف الصناعات الغذائیة --1201.90.10
17 %5 %أخرى--1201.90.90

أخرى--
بذور الكولزا مستوردة من طرف --1205.10.91

الصناعات الغذائیة
7 %معفى

17 %5 %أخرى--1205.10.99

غیرھا-
7 %معفىمستوردة من طرف الصناعات الغذائیة--1206.00.91
17 %5 %أخرى--1206.00.99

2016لسنة یتضمن قانون المالیة 2015دیسمبر سنة 30فيمؤرخ 18-15قانون رقم
،المتضمن قانون المالیة 2015یولیو سنة 23الموافق 1436شوال عام 07المؤرخ في 01-15من الأمر رقم 64تعدل و تتمم أحكام المادة :41المادة 

:، و تحرر كما یأتي2015التكمیلي لسنة 
و كذا نسبة الحقوق الجمركیة المتعلقة بھما 76.08والوضعیة التعریفیة رقم  76.04.10.00تعدل ھیكلة الوضعیة التعریفیة الفرعیة رقم  : 64المادة " 

:كما یأتي 

الرسم على القیمة المضافةالحقوق الجمركیةالتعییـنالوضعیات الفرعیة/عیاتالوض

من ألمنیوم) بروفیلات (قضبان وعیدان زوایا وأشكال خاصة  7604
:من الألومنیوم غیر المخلوط-

%3017 %مطلیة--7604.10.10

المضافةالقیمةعلىالرسمالجمركیةالحقوقالتعیینالتعریفیةلفرعیةاالوضعیات/الوضعیات
الألومنیوممنومجنباتقضبان7604

17 %%30مكسیة7604.11.10
17 %15 %عاریة7604.11.20
17 %%15غیرھا7604.11.90

الألمنیوممنأنابیب7608
الممزوجغیرالألومنیوممن

17 %%30مكسيأنبوب-7608.11.00
7608.19.00- 17 %15 %غیرھا-

مزوجمالبالألومنیوم- 
7608.21.00- 17 %%30مكسيأنبوب-
7608.29.00- 17 %15 %غیرھا-
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%1517 %غیرھا--7604.10.90
لومنیوممواسیر وأنابیب من الأ7608

:من الألومنیوم غیر المخلوط-
7608.10.10- %3017 %مطلیة-
7608.10.90- %1517 %غیرھا-

من خلائط ألمنیوم-
7608.20.10- %3017 %مطلیة-
7608.20.90- %1517 %غیرھا-

ة لتلك التي یتم انتاجھا ضمن الأنشطة التابعة للفروع الصناعیة المنصوص علیھا تخضع، حسب الحالة، واردات بعض المواد المصنعة المشابھ:52المادة 
، للرسم  على القیمة المضافة و الرسم الداخلي على الاستھلاك وفق المعدلات و التعریفات المحددة 2015من قانون المالیة لسنة 75بموجب أحكام المادة 
.بموجب قوانین المالیة

. تتم مراجعة ھذه القائمة، كل سنة، بموجب قانون المالیة. یة بالقائمة الواجب إخضاعھا للرسم الداخلي على الاستھلاك محدودإن عدد المنتجات المعن
یل الحفظ، و یتمتدمج في ھذه القائمة، المنتوجات المستوردة التي تتلقى دعما في نظام الشھادات و نظام توزیع الحصص بالشھادة، بصفة إستثنائیة، على سب

.٪30٪ الى 5منإخضاعھا للضریبة بمعدلات تتراوح 
.یحدد المعدل المطبق على كل منتج عن طریق التنظیم

الموجھة لإنتاج المحضرات المعدنیة المركزة تخضع العناصر الداخلة المبینة أدناه المستوردة من طرف منتجي المحضرات المعدنیة المركزة،:68المادة 
.2017دیسمبر 31، ابتداء من تاریخ صدور ھذا القانون و إلى غایة %7القیمة المضافةللمعدل المخفض للرسم على 

تعیین المنتجاتالتعریفیةالوضعیة الفرعیة

الأملاح المعدنیة الأساسیة--2309.90.20م 

، كوكوسیدیوستاتیك، عناصر إضافیة )مضاد للأكسدة(ھیدروكسي تولوان -بوتیل(غیرھا --2309.90.90م 
).شجع ھضم الأغذیة عند الحیواناتت

")الفوسفاط ثنائي الكالسیوم("ھیدروجین أثو فوسفاط الكلسیوم --2835.25.00
).كلورور الكولین(كولین وأملاحھ -2923.10.00م 

میثیونین-2930.40.00
ومشتقاتھAفیتامین --2936.21.00

ومشتقاتھB1فیتامین --2936.22.00

ومشتقاتھB2فیتامین  --2936.23.00

.ومشتقاتھ)B5أو فیتامین B3فیتامین (بانتوتنیك DLأو Dحمض 2936.24.00
ومشتقاتھB6فیتامین --2936.25.00

ومشتقاتھB12فیتامین --2936.26.00

ومشتقاتھCفیتامین --2936.27.00

ومشتقاتھEفیتامین --2936.28.00

خرى ومشتقاتھافیتامینات أ--2936.29.00

، المعدلة والمتممة 1979والمتضمن قانون المالیة لسنة 1978دیسمبر 31المؤرخ في 13-78من القانون رقم 59تعدل و تتمم أحكام المادة :69المادة 
02-2000من القانون رقم 5والمادة 1989والمتضمن قانون المالیة لسنة 1988دیسمبر 31المؤرخ في 33-88من القانون رقم 67بموجب المادة 

:، و تحرر كما یأتي2000والمتضمن قانون المالیة التكمیلي لسنة 2000یونیو سنة27الموافق 1421ربیع الأول عام 24المؤرخ في 
تودعات الجمركیة أو اقتناء سیارة سیاحیة جدیدة تتوافق مع إعاقتھم من المس، یجوز للأشخاص المصابین بإعاقة حركیة في إطار مدني:59المادة" 

أو ) بنزین(بالنسبة للسیارات ذات محرك بمكبس متناوب وإیقاد بشرارات 3سم2000سنوات، تقل أو تساوي سعة اسطوانتھا ) 5(استیرادھا، كل خمس 
).الدیازال(بالنسبة للسیارات ذات محرك بمكبس وإیقاد عن طریق الضغط 3سم2500
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.من إجراءات الرقابة على التجارة الخارجیة والصرف والإعفاء من الحقوق الجمركیة والرسم على القیمة المضافةتتم جمركة ھذه السیارات مع الإعفاء
سنوات، إلا في حالة رفع شرط عدم التنازل، على أن ) 5(یجب أن یتم الاحتفاظ بالسیارات المقتناة أو المستوردة في ھذا الإطار، من طرف مالكیھا لمدة خمس 

. الحقوق تناسبیا مع السنواته الحالة ، إعادةتتم ، في ھذ
ت یمكن تھیئة السیارات الموجھة للأشخاص المصابین بإعاقة حركیة المذكورین أعلاه والتي تستدعي ذلك، على مستوى التراب الوطني لدى مؤسسا

.متخصصة، ولكن لا یمكن وضعھا قید الاستھلاك إلا بعد تقدیم محضر مصالح المناجم
. »ات تطبیق ھذه المادة، عند الحاجة، بقرار مشترك بین الوزراء المكلفین، بالمالیة والصناعة والتضامن الوطنيتحدد كیفی

، المعدلة و المتممة، و تحرر 1996المتضمن قانون المالیة لسنة 1995دیسمبر 30المؤرخ في 27-95من الأمر رقم 195تعدل أحكام المادة : 80المادة 
:كما یأتي

".الصندوق الخاص لترقیة الصادرات" الذي عنوانھ 302-084یفتح في كتابات الخزینة، حساب تخصیص خاص رقمھ :195المادة" 
:یقید في ھذا الحساب

:في باب الإیرادات
 من الرسم الداخلي للاستھلاك؛ % 5حصة تقدر بـ
المساھمات المحتملة التي تقدمھا الھیئات العمومیة والخاصة.
لوصایاالھبات وا.

: في باب النفقات
.الأعباء المتعلقة بدراسة الأسواق الخارجیة وإعلام المصدرین ودراسة كیفیة تحسین نوعیة المنتجات والخدمات الموجھة للتصدیر-
.إعانات الدولة لترقیة الصادرات عن طریق المشاركة في المعارض المقامة في الخارج-
.ف ھذا الحسابیكون الوزیر المكلف بالتجارة الآمر بصر-
."تحدد كیفیات تطبیق ھذه المادة عن طریق التنظیم-

2017تضمن قانون المالیة لسنة الم2016دیسمبر سنة 28مؤرخ في 14-16قانون رقم 
.عقود الإنتاج وكذا نشر الإشھار الذي یتم بالخارج،  یطبق على المنتجات غیر المصنعة محلیام خاص علىسنشأ ری: 65المادة 
.و یكون ھذا الرسم مدرجا في الوعاء الضریبي للرسم على القیمة المضافة. %10معدل ھذا الرسم بـ یحدد 

.  یخصص ناتج ھذا الرسم لفائدة میزانیة الدولة
حسم التكلفة من ناتجھا أیا كانت الوسیلة المستعملة للنشر، فإن ھذا الرسم یقع على عاتق المؤسسة التي تطلب نشر الإشھار للمنتجات المعنیة دون إمكانیة 

.الضریبي
. تحدد كیفیات تطبیق ھذه المادة، عند الحاجة، بموجب قرار من الوزیر المكلف بالمالیة

مواد ذات في ال" تقدم الإدارة الجبائیة استمارة التصریح الممكن تسلیمھا إلكترونیا " بعبارة " تقدم الإدارة الجبائیة استمارة التصریح" تستبدل عبارة :67المادة 
.الصلة في مختلف القوانین الجبائیة 

و لا تستحق غرامات التأخیر عندما تتعرض عملیات الدفع الالكترونیة المنجزة في الآجال المحددة، لتأخیر خارج عن إرادة المكلف بالضریبة :68المادة 
.تاریخ الدفعب إبتداء من أیام تحس)  10(إرادة المؤسسة المالیة، شریطة أن لا یتجاوز ھذا التأخیر  عشرة 

لتي یعتبر استھلاكھا مفرطا بالنظر إلى معاییر االغاز والمنتجات البترولیةوفعالیة الطاقویة و یطبق على الأجھزة المشتغلة بالكھرباءللرسم یؤسس:70المادة 
مركة بالنسبة للأجھزة المستوردة و عند الخروج من المصنع یستحق دفع ھذا الرسم عند الجو. بھولمالتحكّم في الطاقة المنصوص علیھا في التنظیم المع

.بالنسبة للأجھزة المنتجة محلیا
المتعلقة بالخصائص الطاقویةوصنف الطاقة التي تنتمي إلیھا  على الوسم و إلصاقھا على الأجھزة بیاناتیجب على المستوردین والمنتجین المحلیین ذكر ال

. وأغلفة تعبئتھا 
.المعمول بھوسم ھي تلك المنصوص علیھا في التنظیم و التأشیر إن متطلبّات ال

.تصنیف و الوسمالطاقویةاضعة للقواعد الخاصة بالفعالیة ویطبّق رسم الفعالیة الطاقویة على الأجھزة المشتغلة بالكھرباء و الخ
:الطاقویة كالآتيیرخص للمستوردین  باستیراد  الأجھزة  ذات الأصناف أ وب وج، وتخضع  لرسم  الفعالیة  

معدل رسم الفعالیة الطاقویة حسب الصنف الطاقوي

جب، أ+، أ++أ

5%20%30%

. 2018ویطبق على الأجھزة المصنوعة محلیا ابتداء من أول ینایر سنة 2017یطبق الرسم المستحق على الأجھزة المستوردة ابتداء من أول یولیو سنة 
:الآتيالمصنوعة محلیا حسب الصنف الطاقوي وحسب السُلمّ التصاعدییطبق ھذا الرسم على الأجھزة
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: یطبق رسم الفعالیة الطاقویة حسب السلم المذكور على الأجھزة المذكورة أدناه 

ن المنتوجاتتعیی
/البند التعریفي
البند الفرعي

فئات الأجھزة المنصوص 
نصّ تنظیميبموجبعلیھا 

المزودّة  بمروحة ذات محرّك، وأجھزة تكییف الھواءلات آ
وعناصر لتغییر درجة الحرارة والرطوبة، بما في ذلك تلك التي 

مكیفات (تقیس درجة الرطوبة   و لا یمكن أن تعدّل بشكل منفصل 
ھواء،وحداتھاالداخلیةوالخارجیة ،المقدّمة بصورة منفصلة، ال

:باستثناء
 المنتجات المعدّة للصناعات التركیبیة و ما یسمّى المجموعات

.CKDمن صنف 
  24000وحدات بسعة تزید عن BTUساعة.

84.15م  أجھزة التكییف ذات الاستخدام 
.المنزلي

وآلات إنتاج ومجمدات وغیرھا من المعداتومبردات ثلاجات 
مضخات الحرارة ه ،ذات تجھیز كھربائي أو غیرةدوالبروأجھزة 

من الآلات المستخدمة في تكییف الھواء المذكورة الأجھزةو غیر
:، باستثناء84.15رقمفي البند
 المنتجات المعدّة للصناعات التركیبیة وما یسمى المجموعات

؛CKDمن صنف 
اب خارجیة منفصلة وسعة مجمّع ثلاجة مجمدة مزودّة بأبو-

لتر؛650تخزین تتجاوز       
800حافظات  من نوع خزنة تتجاوز سعتھا -أثاث مجمدات

لتر؛
لتر900حافظات  من نوع خزانة تتجاوز سعتھا -أثاث مجمدات
رض متضمن جھاز للتبریدعأثاث آخر للحفظ و ال.

84.18م 
ثلاجات ومجمدات 

مجمدةثلاجة (ومجموعاتھا 
).المنزليللاستخدام

نتمي إلیھ یتعین على المستوردین والمصنعین المحلیین استنادا إلى تصریحھم، بتقدیم وثیقة مقدمة من  الھیئات المخولة تبین الصنف الطاقوي الذي ی: 71المادة 
.المنتج

.أو مخابر معتمدة مكلفة بالتصدیق و الموافقة الرقابة على الفعالیة الطاقویة/تضمن ھیئات و
و  لغرامة % 35بمعدل " ز"أیّة  مخالفة  متعلقة  بقواعد  وسم  المردودیة  الطاقویة، تعرّض المخالفین لدفع مباشر لقیمة الرسم طبقا للصنف الطاقوي إن 

.مالیة تعادل مرتین قیمة الجھاز المستورد أو الجھاز المصنوع محلیا
.ري مشترك  تحدّد  كیفیات  تطبیق أحكام ھذه المادة بموجب قرار وزا

متعلقّ بالتصنیف و الوسم الطاقویین التنظیم التخضع الأجھزة المشتغلة بالكھرباء و الخاضعة للقواعد الخاصة بالفعالیة الطاقویة التي لا تخضع إلى : 72المادة 
الأجھزة  ویطبق  على 2017من  أول  ینایر  سنة ویطبق  الرسم  المستحق  على  الأجھزة  المستوردة  ابتداء  %  . 25إلى رسم الفعالیة الطاقویة بمعدل

.2018المصنوعة  محلیا  ابتداء  من  أول  ینایر  سنة 
:على الأجھزة التالیة % 25یطبق رسم الفعالیة الطاقویة بمعدل 

تعیین المنتوجات
/البند التعریفي
البند الفرعي

فئات الأجھزة المنصوص 
نصّ تنظیميبموجبعلیھا 

:باستثناءلمیاه والسخانات الكھربائیة، سخانات ا
.CKDمجموعات الصناعات التركیبیة وما یسمى مجموعات-
.لتر80وحدات بسعة تزید عن -

8516.10م
أجھزة إنتاج وتخزین الماء 
الساخن للاستخدام المنزلي

مجموعات الصناعات التركیبیة وما یسمى :المراجل ما عدا
CKD.مجموعات  8403.10م

معدل رسم الفعالیة الطاقویة حسب الصنف الطاقوي
، +، أ++أ

زوهدجبأ

5%10%15%20%25%30%35%
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:باستثناءغسّالات بما فیھا تلك المزودّة بجھاز التجفیف ال
.CKDمجموعات الصناعات التركیبیة وما یسمى مجموعات-
الأجزاء؛ -
وحدات بسعة أحادیة معبّر عنھا بوزن الثیاب الجافة تزید عن -

.كغ10

84.50م الغسالات، مجففات الملابس 
–غسل (والأجھزة المدمجة

منزليللاستخدام ال) تجفیف

آلات التجفیف، ما عدا تلك ذات سعة أحادیة معبّر عنھا بوزن 
.كغ10الثیاب الجافة تزید عن  8451.21.00.00

:باستثناءغسالات الصحون 
CKD.مجموعات الصناعات التركیبیة وما یسمى مجموعات -
.الأجزاء-

8422.11.90.00 غسالات الصحون 
للاستخدام المنزلي

. وجات الكھرومغناطیسیة القصیرةالأفران ذات الم 8516.50.00.00
الأفران ذات الاستخدام 

، ) بما في ذلك موائد الطھي(أفران أخرى؛ الطابخات ، المواقد، المنزلي
.مشابك الشواء  و أجھزة الشواء 8516.60

.المكاوي الكھربائیة م
8516.40.00.00 المكاوي للاستخدام المنزلي

الاذاعي ، و لو مركبّة في نفس القالب أجھزة استقبال البث
بجھاز تسجیل أو استنساخ الصوت أو الصور أو بجھاز قیاس 

مجموعات الصناعات التركیبیة وما یسمى :الوقت، باستثناء
.وتلك الأصناف المستعملة في السیاراتCKDمجموعات  

85.27م الأجھزة السمعیة البصریة 
أجھزة الاستقبال لأجھزة (

، )التلفزیونالرادیو و
أجھزة استقبال التلفزیون وإن اشتملت على جھاز استقبال البث .للاستخدام المنزلي

:الإذاعي أو تسجیل أو استنساخ الصوت أو الصور، باستثناء
.CKDمجموعات الصناعات التركیبیة وما یسمى مجموعات 

8528.7م

الات أجھزة  كھربائیة  لتدفئة  المحلات  والأرضیات  أولاستعم
.مماثلة 8516.2 أجھزة التسخین الكھربائیة 

.للاستخدام المنزلي

لتحصیل و المنازعات المطبّقة  واالتصفیةوتشمل  قواعد الوعاءو. یدرج رسم الفعالیة الطاقویة في الوعاء الضریبي للرسم على القیمة المضافة: 73المادة 
.ویةعلى الرسم على القیمة المضافة، رسم الفعالیة الطاق

.تعفى العملیات على الأجھزة الموجھة للتصدیر من رسم الفعالیة الطاقویة
:یخصص ناتج ھذا الرسم كالأتي

90 %میزانیة الدولة;
10 % التحكم في : 2السطرالصندوق الوطني للتحكم في الطاقة و الطاقات المتجدّدة و التولید المشترك للطاقة ـ "302-131حساب التخصیص الخاص
.لطاقةا

.قرار وزاري مشتركبموجبتحدد كیفیات تطبیق الأحكام المتعلقة برسم الفعالیة الطاقویة، عند الحاجة، 
عقد إطارتخضع للرسم على القیمة المضافة المبالغ التي تتحصل علیھا المؤسسات الأجنبیة التي لا تملك إقامة مھنیة دائمة بالجزائر، وتنشط في : 74المادة 

.٪، عندما یستفید وعاء الحساب من تخفیض للمعدل أو من التخفیضات24ات الخاضع للاقتطاع من المصدر بنسبة تأدیة الخدم
الجزائر تعفى من الرسم على القیمة المضافة والحقوق الجمركیة عند الاستیراد، المواد والتجھیزات المستوردة الداخلة في إنجاز المسجد الكبیر ب:77المادة 

.العاصمة
.قائمة المواد والتجھیزات المعفاة بموجب قرار من الوزیر المكلف بالسكنتحدد 

للتعریفةوالتابعةلوطني للزرابيالموجھة للإنتاجا،)العناصرالداخلة(، المنتجات%5تخضع للمعدل المخفض للحقوقالجمركیةالمقدر بــــ : 86المادة 
:أدناهالمبینة،الفرعیةالجمركیة

الحقوق الجمركیةتعیین المنتجاتصیاغة التعریفة الجمركیةالفرعیةالجمركیةللتعریفة

52.06.13
دیسیتیكس و لا یقل عن 232.56مقاسھا أقل من 

رقما متریا و لا 43یزید عن ( دیسیتیكس 192.31
)رقما متریا52یتجاوز 

٪5خیط قطن

٪5خیط جوت)جوتخیط(مفتولة  أو  مبرومة 53.07.20م 

٪5خیط عدید البروبیلینخیوط  متعددة  البروبیلین54.02.34.00.00

٪5عدید البروبیلین مجموعة خیطمن  خیوط(البولیبروبیل ین منمن  البولیتیلین أو5402.69.91.00م 
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:یأتيا تخضع مجنبات الألمنیوم ذات التعریفة الجمركیة المبینة أدناه، التابعة لمعدلات الحقوق الجمركیة و معدل الرسم على القیمة المضافة كم:87المادة 

% .5لحق  جمركیقدره 10.03تخضع  عملیات  استیراد  الشعیر  التابعة  للوضعیة  التعریفیة  رقم  :105المادة 
ردة أو التي تم اقتناؤھا سنوات، المكونات و المواد الأولیة المستو) 05(تعفى من الحقوق الجمركیة و الرسم على القیمة المضافة، لمدة خمس : 110المادة 

والإلكترونیة محلیا من طرف المتعاملین من الباطن في إطار أنشطتھم لإنتاج لأطقم والأطقم الفرعیة الموجھة للمنتجات وتجھیزات الصناعة المیكانیكیة 
. والكھربائیة

.لتجھیزاتتجات وامن قبل المنتجین لھذه المنتخص ھذه الاعفاءات حصریا المتعاملین من الباطن المعتمدین 
لوزیر المكلف بالصناعة و الوزیر المكلف بین اتحدد كیفیات تطبیق ھذه المادة و كذا قائمة المواد و التجھیزات المعنیة، عند الحاجة، بموجب قرار مشترك 

.بالمالیة
2011یولیو  سنة  18الموافق  1432بان  عام شع16المؤرخ  في  11- 11من  القانون  رقم  14تعدل  وتتمم  أحكام  المادة  :114المادة 

:وتحرر  كما  یأتي2011والمتضمن  قانون  المالیة  التكمیلي  لسنة، 
سنة غشت31إلىینایرأولمنتتراوحلفترةالقیمة المضافة المطبقعلىالرسممنالأساسیةالسكر والزیوت الغذائیةبیععملیاتتعفى14:المادة" 

.2011
وB 17.01.11.00رقمالفرعیةالتعریفیةالتابعة للوضعیاتالخامالسكرالواردات منالمضافة،على القیمةوالرسمالجمركیةالحقوقمنتعفىكما

17.01.12.00 K15.07.10.10رقم الفرعیةالتعریفیةالتابعة للوضعیاتالخامالغذائیةالزیوت H15.08.10.10و C
المستعملة  في،K 15.15.21.10و D 15.14.11.10وW 15.13.21.10وJ 15.13.11.10وP 15.12.11.10و15.11.10.10Lو

لإعادةالموجھS 17.01.99.00وX 17.01.91.00رقمالفرعیةالتعریفیةللوضعیاتالتابعوكذا السكرأعلاه،الفقرةبموجبالمعفاةالموادصناعة
.أعلاهالفقرةفيالمذكورةفترةالخلالعلى حالتھبیعھ

إطارفيالخام،الغذائیةوالزیوتالخامالسكرعلى2011سنةسبتمبرأولمنالمستحقة اعتبارا المضافةالقیمةعلىوالرسمالجمركیةتستفید الحقوق
مراحلمختلففيالقیمة المضافةعلىالرسممنالإعفاءمنعنیةالمالموادالحالة الأخیرة،ھذهفيوتستفید.ةالمنافسالمتعلقینالتشریع والتنظیمتطبیق

.التوزیع
.الغذائیة  المذكورة  في  الفقرات  السابقة كما  تعفى  من  الرسم  على  القیمة  المضافة  كل  المدخلات  ومستھلكات  عملیة  تكریر  وتكییف  الزیوت

".بالمالیةالمكلفالوزیرمنقرارالحاجة، بعندالسابقة،الفقرةبیقطتكیفیاتتحدد

مجموعة حرارة متجعدةحرارة و) البولیبروبیلین
٪5خیط الفسكوزمن حریر الفسكوز54.03.41.00.00

٪80:قطن/ خیط بولستیرحصریة  بقطنبصورة  رئیسیة  أومخلوطة 55.09.53
.٪ قطن20وبولستیر 

5٪

٪5خیط الشونيخیط الشوني56.06.00.10.00

القیمة المضافةالرسم علىالحقوق الجمركیةتعیین المنتجاتالفرعیةللتعریفة الجمركیة

من  خلائط الألمنیوم-
مجنبات جوفاء--
مكسیة---

٪19٪30)الأكسدة الأنودیة(بطریقة التخمیل ----- 7604.21.11.00

٪19٪15بطریقة المعالجة الحراریة---- 7604.21.12.00

٪19٪30بطرق أخرى-- --7604.21.19.00
غیرھا----- 

مم 1.3ذات سمك یساوي أو یقل عم ---- 7604.21.91.00
٪19٪15م6.5وبطول یساوي أو یقل عن 

٪19٪15غیرھا--- 7604.21.99.00
غیرھا---- 
:مكسیة---- 

٪19٪30مجنبات---- 7604.29.12
غیرھا----- 

٪19٪15مجنبات---- 7604.29.92
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.2018لسنةالمالیةضمن قانونالمت2017سنةدیسمبر27في مؤرخ11-17رقم قانون
والمتضمن قانون المالیة 2011یولیو سنة 18الموافق 1432شعبان عام 16المؤرخ في 11-11من القانون رقم 14تعدل أحكام المادة :59المادة 

:، المعدلة ، و تحرر كما یأتي2011التكمیلي لسنة 
غشت31إلىرذینایأولللفترة التي تتراوح منالمضافة المطبقالقیمةعلىالرسممنالأساسیةوالزیوت الغذائیةالسكربیععملیاتتعفى14:المادة" 

2011.سنة 
وB 17.01.11.00رقمالفرعیةالتعریفیةضمن الوضعیاتالخامرالسكاستیرادالمضافة،عملیاتعلى القیمةوالرسمالجمركیةالحقوقمنتعفىكما

17.01.12.00 K15.07.10.10رقم الفرعیةالتعریفیةالخام التابعة للوضعیاتالغذائیةالزیوت H15.08.10.10و C15.11.10.10وL و
15.12.11.10 P15.13.11.10و J15.13.21.10و W15.14.11.10و D15.15.21.10و Kالمعفاةالموادصناعة، المستعملة  في

للفترة على حالتھللبیعالموجھةS 17.01.99.00وX 17.01.91.00رقمالتعریفیة الفرعیةللوضعیاتوكذا السكرالتابعأعلاه،الفقرةبموجب
.أعلاهالفقرةفيالمذكورة

علىیترتبعندمااالمضافةالقیمةوالرسم علىالجمركیةمن الحقوقالخامةلغذائیةاوالزیوتالخامالسكریعفى،2011سنة سبتمبرأولمنابتداء
.التنظیمطریقالمحدد عنسعارلأاسقفتجاوز فيإخضاعھا

.التوزیعمراحلمختلففيالمضافةالقیمةعلىالرسممنإعفاءمنمعنیةالالموادتستفیدخیرة،لأاھذه الحالةوفي
.الحكمھذاتنفیذمنابتداءرالتدبیھذایسري مفعول

معالسابقة،في الفقراتاالمذكورةالغذائیةوتكییف الزیوتتكریرعملیةمستھلكاتمنوغیرھاالمدخلاتكلالمضافة،القیمةعلىالرسممنأیضاتعفى
.البذورقسحستغلال لمصانعلااقیدالوضعحالما یتمالمضافةعلى القیمةوالرسمالجمركیةبالحقوقحتفاظلاا

".بالمالیةالمكلفالوزیرمنالحاجة، بقرارعندالسابقة،الفقرةبیقطتكیفیاتتحدد
. ینشأ رسم على نشاط الموزعین بالجملة للتعبئات الالكترونیة للرصید الھاتفي:72المادة 

على اقتطاع أرصدة المواصلات السلكیة 0,5%لكیة و اللاسلكیة  بـ تحدد نسبة الرسم على نشاط التوزیع بالجملة للتعبئات الإلكترونیة لرصید المواصلات الس
.و اللاسلكیة التي تجري لدى متعاملي المواصلات السلكیة و اللاسلكیة

.واللاسلكیةسلكیةیتم جمع ھذا الرسم من طرف متعاملي المواصلات السلكیة و اللاسلكیة أثناء كل اقتطاع، ویتم دفعھ إلى سلطة الضبط للبرید والمواصلات ال
و اللاسلكیة إلى تقوم سلطة الضبط للبرید والمواصلات السلكیة واللاسلكیة بصفة منتظمة بإعادة دفع المبالغ المدفوعة من طرف متعاملي المواصلات السلكیة

م والاتصال وإعادة توزیع طیف صــنــدوق تــمـلكّ الاستعمال وتطویر تكنولوجیات الإعلا"الذي عــنــوانھ 302-128حساب التخصیص الخاص رقم 
. 1، السطر"الذبذبات اللاسلكیة الكھربائیة

. تحدد تدابیر تطبیق أحكام ھذه المادة عن طریق التنظیم
.على رقم الأعمال السنوي لسلطة الضبط للبرید والمواصلات السلكیة واللاسلكیة%0,5ینشأ رسم نسبتھ  : 73المادة 

لأكثر في نھایة الفصل الأول للسنة الموالیة، من طرف سلطة الضبط للبرید والمواصلات السلكیة واللاسلكیة إلى حساب یدفع عائد ھذه المساھمة، على ا
صندوق تملكّ الاستعمال وتطویر تكنولوجیات الإعلام والاتصال وإعادة توزیع طیف الذبذبات اللاسلكیة "الذي عنوانھ 302- 128التخصیص الخاص رقم 

. 2ر ، السط"الكھربائیة
على رقم أعمال المتعاملین الحائزین على رخص إقامة واستغلال شبكـات عمومیة للمواصلات السلكیة واللاسلكیة للھاتف %0,5یشأ رسم نسبتھ :74المادة 

.المحمول المفتوحة للجمھـور
.ترام مبادئ المساواة بین المتعاملین و بدون تمییزیدفع ھذه المساھمة جمیع متعاملي قطاع المواصلات السلكیة واللاسلكیة في الجزائر، في ظل اح

.تدفع ھذه المساھمة إلى سلطة الضبط للبرید والمواصلات السلكیة واللاسلكیة، على الأكثر في نھایة الفصل الأول من السنة الموالیة
الذي 302- 128ة إلى حساب التخصیص الخاص رقم یتم إعادة دفع عائد ھذه المساھمة من طرف سلطة الضبط للبرید والمواصلات السلكیة واللاسلكی

. 2، السطر "صندوق تـملكّ الاستعمال وتطویر تكنولوجیات الإعلام والاتصال وإعادة توزیع طیف الذبذبات اللاسلكیة الكھربائیة"عــنــوانھ 
.د النفاذ إلى الانترنتعلى الناتج السنوي الصافي للمتعاملین أصحاب تراخیص تزوی% 0,5ینشأ رسم نسبتھ :75المادة 

.تدفع ھذه المساھمة إلى سلطة الضبط للبرید والمواصلات السلكیة واللاسلكیة، على الأكثر في نھایة الفصل الأول من السنة الموالیة
الذي 302- 128قم تتم إعادة دفع عائد ھذه المساھمة من طرف سلطة الضبط للبرید والمواصلات السلكیة واللاسلكیة إلى حساب التخصیص الخاص ر

.2، السطر "صندوق تــمـلكّ الاستعمال وتطویر تكنولوجیات الإعلام والاتصال وإعادة توزیع طیف الذبذبات اللاسلكیة الكھربائیة"عـنوانھ 

2018لسنة التكمیليالمالیةقانونتضمنالم،2018جویلیة 11فيمؤرخ13-18رقم قانون

الممارساتعلىالمطبقةالقواعدیحددالذي2004سنةیونیو23فيالمؤرخ02٠-04رقمالقانونمن12و10ادتینالمأحكاموتتممتعدل4 :المادّة
:یأتيكماوتحررانالمعدل والمتمم،التجاریة،

إصدارمحلأعلاه،2المادةفيالمذكورةالنشاطاتیمارسونالذینالأعوان الاقتصادیینبینخدماتتأدیةأوسلع،بیعكلیكونأنیجب:10المادة " 
.محلھاتحلوثیقةأوفاتورة

تأدیةأوالبیعإتمامبمجردالوثائقھذهتسلمّ.الحالةبحسبمنھ،بطلبھاالمشتريویلزممحلھا،تحلالتيالوثیقةأوالفاتورةبتسلیمالخدماتمقدمأوالبائعیلزم
.الخدمة
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المالیة،وزارةقبلمنالمعتمدینالموزعینأوالمصنعینقبلمنالتبغیةالمنتجاتبیعیتمأنیسمحالتجزئة،ارتجیخصمافيلاه،أعوردممااستثناء
البائعبھیحتفظصندوقوصلوإصدار”نقديفاتورة”مسمّىتحتتحررللمشتريبیعفاتورةإصدارخلالمن”النقديالمشتري”ویدعونالتجزئة،إلىتجار

المضافةالقیمةعلىالرسموھيالحالة،ھذهفيالتجزئةتاجرعلىالمستحقةالضرائببتسدیدالبائعیتكفلأنعلى،”المعتمدونلموزعوناأوالمصنعون”
.المھنيالنشاطعلىوالرسم

أنیجبمحلھّاتحلّ التيالوثیقةأواتورةالفھذهأنّ غیر.المعاملةھذهیبررسندأوللصندوقوصلمحلللمستھلكالخدماتتأدیةأوالسلعبیعیكونأنیجب
.الزبونطلبھاإذاتسلمّ
.”التنظیمطریقعنباستعمالھا،الملزمینالاقتصادیینالمتعاملینفئاتوكذالفاتورة،امحلتحلّ التيالوثیقةنموذجیحدد

طریقعنالمحددةوالكیفیاتللشروططبقاالصندوق،وصلوكذاالتحویل،وسندالتلخیصیةوالفاتورةالتسلیموسندالفاتورةإعدادیتمأنیجب12:المادة" 
.”التنظیم

.2019لسنة المالیةقانونتضمنالم2018دیسمبر سنة27فيمؤرخ18-18رقم قانون
:یمة المضافة، حسب المعدلات الآتیة تخضع المنتوجات المدرجة ضمن الوضعیات التعریفیة الفرعیة أدناه، للحقوق الجمركیة والرسم على الق:37المادة 

القیمة المضافةمعدل الرسم علىمعدل الحقوق الجمركیةالبیان التعریفيالفرعیةالوضعیة
الخلایا الضوئیة الفولتانیة حتى و إن كانت مجمعة --- 

على شكل أعمدة أو مشكلة في لوحات
519الخلایا الضوئیة الفولتانیة---- 8541.40.11.00

الخلایا الضوئیة الفولتانیة حتى و إن كانت ---- 
مجمعة على شكل أعمدة أو مشكلة في لوحات

CKD59التشكیلات التي تدعى ----- 8541.40.12.10

3019التشكیلات الموجھة للصناعات التركیبیة----- 8541.40.12.20

3019غیرھا----- 8541.40.12.90

ركات النقل الجوي للمسافرین والبضائع الخاضعة للقانون الجزائري، وكذا فروعھا التیتنشط في مجال النقل الجوي من الحقوق والرسوم تعفى ش:42المادة 
ة زات الأرضیالمستحقة، عند شراء وتصلیح محركات بالخارج والتجھیزاتوقطع الغیار والملحقات والمعدات والمواد المدمجة للمركبات الجویة وكذا التجھی

.الضروریة فیاستعمال ھذه المركبات الجویة خلال مدة الاستغلال
.تحدد كیفیات تطبیق ھذه المادة، عند الحاجة، بموجب قرار مشترك بین وزیر المالیة والوزیر المكلف بالنقل

.2020لسنة المالیةقانونتضمنالم2019دیسمبر سنة11فيمؤرخ14-19رقم قانون
:، و تحرر كما یأتي2017من قانون المالیة لسنة 73و 72، 71، 70تتمم أحكام المواد تعدل و : 64المادة 

یعتبر یؤسس رسم للفعالیة الطاقویة ویطبق على الأجھزة المستوردة أو المصنعة محلیا، المشتغلة بالكھرباء والغاز و المنتوجاتالبترولیة، التي:70المادة " 
.  ییر التحكّم في الطاقة المنصوص علیھا في التنظیم المعمولبھاستھلاكھا مفرطا بالنظر إلى معا

. یستحق دفع ھذا الرسم عند الجمركة بالنسبة للأجھزة المستوردة وعند الخروج من المصنعبالنسبة للأجھزة المنتجة محلیا
م الطاقویة، یطبّق رسم الفعالیة الطاقویة حسب الصنف الطاقوي فیما یخص الأجھزة المشتغلة بالكھرباء والخاضعة للقواعد الخاصة بالفعالیة و التصنیف والوس

:حسب السُلمّ التصاعدي الآتي 

: بالنسبة للأجھزة المصنوعة محلیا-

الطاقويالصنفحسبالطاقویةالفعالیةرسممعدل
د حتى زجب،أ+،أ++أ

5%10%15%30%

: بالنسبة للأجھزة المستوردة-

الطاقويالصنفحسبالطاقویةالفعالیةرسممعدل
د حتى زجب،أ+،أ++أ

5%20%30%40%

:  الأجھزة المستوردة  أو المصنعة محلیا و المشتغلة بالكھرباء حسب  السُلمّ المذكور أعلاه ، كما یأتيعلى یطبق  رسم  الفعالیة  الطاقویة
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تعیین المنتوجات البند الفرعي/البند التعریفي ئات الأجھزة المنصوص ف
علیھا عبر نصّ تنظیمي

تكییف الھواء المزودّة  بمروحة ذات محرّك، و أجھزةالآت
وعناصر لتغییر درجة الحرارة والرطوبة، بما في ذلك تلك التي تقیس 

مكیفات الھواء، (درجة الرطوبة   و لا یمكن أن تعدّل بشكل منفصل 
:ة بصورة منفصلة، باستثناءوحداتھا الداخلیة والخارجیة ، المقدّم

المنتجات المعدّة للصناعات التركیبیة و ما یسمّى المجموعات من -
.CKDصنف 

.ساعة/BTU 24000وحدات بسعة تزید عن-

84. 15م  أجھزة التكییف ذات الاستخدام 
.المنزلي

ثلاجات ومبردات مجمدات وغیرھا من المعدات وآلات وأجھزة إنتاج 
تجھیز كھربائي أو غیره،  مضخات الحرارة و غیرھا البرودة ذات

:84.15من الآلات المستخدمة في تكییف الھواء المذكورة في البند 
:  باستثناء 

المنتجات المعدّة للصناعات التركیبیة وما یسمى المجموعات من -
؛CKDصنف 

مجمّع ثلاجة مجمدة مزودّة بأبواب خارجیة منفصلة وسعة تخزین -
لتر؛650تتجاوز

لتر 800حافظات  من نوع خزنة و تتجاوز سعتھا -أثاث مجمدات-
.لتر900حافظات  من نوع خزانة تتجاوز سعتھا -أثاث مجمدات-
.أثاث آخر  للحفظ والعرض المنتجات یتضمنّ جھازا  للتبرید-

84. 18م  ثلاجات ومجمدات 
ثلاجة مجمدة (ومجموعاتھا 

).للاستخدام المنزلي

و قنوات أخرى  وھّاجة ما عدا  ذات الأشعة فوق البنفسجیة مصابیح
:باستثناء.أو الأشعة تحت الحمراء

فولط؛100وحدات ذات ضغط یتجاوز
 واط؛100وحدات ذات قوّة  تتجاوز
مصابیح ذات  عاكس

8539.2م
مصابیح وھّاجة و مصابیح 

فلوریة مدمجة 
) .للاستخدام المنزلي) (مشعة(

قنوات متوھجة، ذات عمود ساخن باستثناء تلك التي مصابیح و 
. سم120یتجاوز طولھا 

8539.31م

رف ممون المنتجات إسنادا إلى تصریحھم، یتعین على المستوردین والمنتجین المحلیین تقدیم وثیقة تبین الصنف الطاقوي الذي ینتمي إلیھ المنتج، مقدمة من ط
.2017یولیو 1جات المستوردة، یخص ھذا الالتزام التصریحات المتعلقة بعملیات الاستیراد المنجزة ابتداء من بالنسبة للمنت. النھائیة أو الأجزاء

.تتم الرقابة القبلیة و البعدیة على الفعالیة الطاقویة حسب النصوص التشریعیة و التنظیمیة  المعمول بھا
النسبة للأجھزة المصنوعة محلیا ب% 30المخالفین لدفع لقیمة الرسم طبقا للمعدل الأعلى، اي تعرّض أیّة مخالفة متعلقة بقواعد توسیم الفعالیة الطاقویة

كما تعرض المخالفین لدفع غرامة مالیة تعادل مرتین قیمة الجھاز المستورد أو الجھاز المصنوع محلیا. بالنسبة للأجھزة المستوردة % 40و
و الخاضعة للقواعد الخاصة بالفعالیة الطاقویة و التي لا تخضع إلى نصّ تنظیمي متعلقّ بالتصنیف والتوسیم تخضع الأجھزة المشتغلة بالكھرباء: 71المادة 

. بالنسبة للأجھزة المستوردة% 30بالنسبة للأجھزة المنتجة محلیا و بمعدل %. 15الطاقویین إلى رسم الاستھلاك الطاقوي بمعدل 
.ة للأجھزة المستوردة وعند الخروج من المصنع بالنسبة للأجھزة المصنوعة محلیاویستحق دفع ھذا الرسم عند الجمركة بالنسب

:تلخص المنتجات الخاضعة للرسم على الاستھلاك الطاقوي في القائمة المبینة أدناه

تعیین المنتوجات البند الفرعي/ البند التعریفي فئات الأجھزة المنصوص علیھا 
عبر نصّ تنظیمي

80وحدات بسعة تزید عن السخانات الكھربائیة، باستثتاءسخانات المیاه وال
.لترا 

8516.10م 
أجھزة إنتاج وتخزین الماء 
CKD.مجموعات الصناعات التركیبیة وما یسمى مجموعات :المراجل ما عداالساخن للاستخدام المنزلي 8403.10م 

:الغسّالات بما فیھا تلك المزودّة بجھاز التجفیف باستثناء
.CKDمجموعات مخصّصة للصناعات التركیبیة وما یسمى مجموعات-
الأجزاء؛- 
.كغ10وحدات بسعة أحادیة معبّر عنھا بوزن الثیاب الجافة تزید عن -

84.50م  الغسالات، مجففات الملابس 
–غسل (والأجھزة المدمجة

للاستخدام المنزلي) تجفیف

معبّر عنھا بوزن الثیاب الجافة آلات التجفیف، باستثناء تلك ذات سعة أحادیة 
.كغ10تزید عن 

8451.21.00.00

غسالات الصحون ذات الاستعمال المنزل 8422.11.90.00 غسالات الصحون للاستخدام 
المنزلي

. الأفران ذات الموجات الكھرومغناطیسیة القصیرة 8516.50.00.00 الأفران ذات الاستخدام المنزلي
، مشابك الشواء  ) بما في ذلك موائد الطھي(المواقد، أفران أخرى؛ الطابخات ،

.و أجھزة الشواء
8516.60
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.المكاوي الكھربائیة 8516.40.00.00م  المكاوي للاستخدام المنزلي

أجھزة استقبال البث الاذاعي ، و لو مركبّة في نفس القالب بجھاز تسجیل أو 
مجموعات :ستثناءاستنساخ الصوت أو الصور أو بجھاز قیاس الوقت، با

وتلك الأصناف المستعملة في CKDالصناعات التركیبیة وما یسمى مجموعات  
.السیارات

85.27م الأجھزة السمعیة البصریة 
أجھزة الاستقبال لأجھزة الرادیو (

.، للاستخدام المنزلي)والتلفزیون

و أجھزة استقبال التلفزیون وإن اشتملت على جھاز استقبال البث الإذاعي أ
مجموعات الصناعات :تسجیل أو استنساخ الصوت أو الصور، باستثناء

.CKDالتركیبیة وما یسمى مجموعات 

8528.7م

لاستعمالات مماثلةأجھزة  كھربائیة  لتدفئة  المحلات  والأرضیات  أو 8516.2م أجھزة التسخین الكھربائیة 
.للاستخدام المنزلي

خاضع للرسم على القیمة المضافة، كل من رسم الفعالیة الطاقویة و رسم الاستھلاك الطاقوي  المنصوص علیھما على یدمج ضمن الأساس ال: 72المادة 
.من ھذا القانون71و70التوالي، في المادتین 

. ورسم الاستھلاك الطاقويتشمل قواعد الوعاء، التصفیة، التحصیل والمنازعات المطبّقة  على الرسم على القیمة المضافة، رسم الفعالیة الطاقویة
: یخصص ناتج رسم الفعالیة الطاقویة و رسم الاستھلاك الطاقوي  كالآتي 

;لمیزانیة الدولة90%-
: 2الصندوق الوطني للتحكم في الطاقة و الطاقات المتجدّدة و التولید المشترك للطاقة ـ السطر "المعنون 302-131لحساب التخصیص الخاص 10%-

".طاقةالتحكم في ال
".ملغاة:73المادة 
، المتضمن قانون المالیة التكمیلي 2009یولیو سنة 22الموافق 1430رجب عام 29المؤرخ في 01- 09من الأمر رقم 44تلغى أحكام المادة : 68المادة 
.2009لسنة 

.التجاریةللمعاملاتضافة بالنسبةالمالقیمةعلىوالرسمالشركاتأرباحعلىالضریبةمنالناشئةالشركاتتعفى:69المادة 
.التنظیمطریقتطبیقھ،عنوكیفیاتالتدبیرھذامنالناشئةالشركاتاستفادةشروطتحدد

، المتضمن قانون المالیة التكمیلي 2009یولیو سنة 22الموافق 1430رجب عام 29المؤرخ في 01-09من الأمر رقم 44أحكام المادة تعدّلا:70المادة 
:وتحرركمایأتي2009لسنة 

للنقلالسیاراتوتأجیروالأسفارالمصنفالسیاحيوالإطعامالمعدنیة،والحماماتوالفندقیةالسیاحیةبالنشاطاتالمتصلةالخدماتتخضع: 42المادة " 
.”المضافةالقیمةعلىللرسمالمخفضللمعدّل2022سنة دیسمبر31غایةوإلىانتقالیاالسیاحي،

و یستحق ھذا الرسم عند اكتتاب عقد تأمین السیارات من قبل صاحب السیارة أو الآلة . ینشأ رسم سنوي یطبق على السیارات والآلات المتحركة: 84المادة 
.المتحركة

:تحدد معدلات ھذه الرسم على النحو التالي
دج بالنسبة للسیارات السیاحیة؛1500- 
.لعجلاتدج للمركبات الأخرى والمركبات ذات ا3.000- 

.لا یندرح مبلغ ھذه الرسم قاعدة ضریبة القیمة المضافة، یتم جمعھا من قبل شركات التأمین
:یتم توزیع عائدات ھذا الرسم على النحو التالي

لصالح میزانیة الدولة ؛%  70- 
.لصالح صندوق التضامن والضمان للجماعات المحلیة% 30- 

.نظیمھذا الرسم عن طریق التتحدد كیفیات تطبیق
:حسب النسب الآتیةتخضع للحقوق الجمركیة، المنتجات الداخلة في البنود التعریفیة الفرعیة المذكورة أدناه،:85المادة 

الحقوق الجمركیةتعیین المنتجات البند التعریفي الفرعي 
%30لوحات مفاتیح---- 8471.60.11.00
%30فأرة ---- 8471.60.12.00
%30وحدات إدخال أخرى --- -8471.60.19.00
%30وحدات إخراج--- 8471.60.20.00
USB30%محولات --- 8471.80.10.00
%30وحدات مراقبة أو تحویل أخرى --- 8471.80.20.00
%30بطاقة الرسومیات --- 8471.80.30.00
%30بطاقة الصوت --- 8471.80.40.00
%30رى بطاقات توسعة أخ--- 8471.80.50.00
%30غیرھا --- 8471.80.90.00
%30البطاقة الأم ---- 8473.30.11.00
%30) الذاكرة العشوائیة(وحدات الذاكرة الإلكترونیة ---- 8473.30.12.00
%30تركیبات الكترونیة أخرى ---- 8473.30.13.00
%30شاشات ---- 8473.30.14.00
%30غیرھا ---- 8473.30.19.00
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2843.30.90.00و 2843.30.10.00التعریفة الجمركیة رقم المدرجة ضمن" أورو سیانید " یخضع استیراد المادة الكیمیائیة المسماة : 104المادة 
.،في جمیع حالاتھا الكیمیائیة، إلى ترخیص مسبق من الإدارة الجبائیة

عدلةالم،2002و المتضمن قانون المالیة لسنة 2001دیسمبر سنة 22المؤرخ في 21-01من القانون رقم 36تعدل و تتمم أحكام المادة :106المادة 
القانونمن43المادةبموجبالمعدلة، 2004لسنة المالیةقانونتضمنلموا2003سنةدیسمبر28في ؤرخلما22-03رقمالقانونمن54ادةلمابموجب

09رقم - 28فيالمؤرخ16- 11رقم القانونمن70المادةبموجبالمعدلة2010لسنةالمالیةقانونوالمتضمن2009دیسمبر سنة30فيالمؤرخ09
:یأتيكما، وتحرر2012لسنة المالیةقانونوالمتضمن2011دیسمبر 

.علبةللج .د22یؤسس رسم إضافي على المواد التبغیة الموضوعة للإستھلاك في الجزائر، یحدد مبلغھ بـ :36المادة " 
.یحصل الرسم الإضافي على المواد التبغیة حسب نفس الشروط المطبقة على الرسم الداخلي على الإستھلاك

:یأتيكماالتبغیةلمنتوجاتاعلىالإضافيلرسماعائدیوزع
الطبیة؛العلاجاتونشاطاتبالاستعجالاتالخاصالصندوقلفائدةدج7-
الوطني؛التضامنصندوقلفائدةدج2-
302رقمالخاصالتخصیصحسابلفائدةدج10- - .الاجتماعيللضمانالوطنيالصندوق"عنوانھالذي133
302رقمالخاصالتخصیصحسابلفائدةدج3- - .السرطانمكافحةصندوق"عنوانھالذي138

".التنظیمطریقعنالتدبیراھذتطبیقكیفیاتتحدد
المتضمن قانون المالیة لسنة 2016دیسمبر 28الموافق 1438المؤرخ في ربیع الأول 14-16من القانون رقم 77تلغى أحكام المادة : 107المادة 
2017.

طرحھا یرخص بجمركة السیارات الجدیدة لنقل الأشخاص و البضائع، بما في ذلك الجرارات و كذا السیارات ذات الاستعمال الخاص، من أجل:110لمادة ا
.للاستھلاك

3التي تقل عن ) نبنزی(، ذات المحرك بمكبس و إیقاد بشرارة 8703الوضعیة التعریفیة رقم كما یرخص بجمركة السیارات السیاحیة المندرجة ضمن
سنوات على حساب عملتھم الخاصة المتواجدة برصیدھم بالعملة الأجنبیة الذي تم فتحھ 3سنوات، والمستوردة من طرف الخواص المقیمین، مرة كل 

العام،دفع جمیع الحقوق و الرسوم المنصوص علیھا بموجب نظام القانون معللاستھلاكبالجزائر، و ذلك من أجل طرحھا
. للتحویل لھذه النظامأو مھیأةالغاز الطبیعي الممیع/أن تكون السیارات المستوردة على حالتھا المستعملة، مجھزة بنظام التزود بوقود الغاز الطبیعيیجب 

دیسمبر 29مؤرخ في ال18-93من المرسوم التشریعي رقم 134یلغى كل تدبیر مخالف متعلق باستیراد السیارات، المشار إلیھا أعلاه، لا سیما المادة 
، المتضمن قانون المالیة لسنة 1997دیسمبر 31المؤرخ في 02-97من القانون 68والمادة ،والمتمم، المعدل 1994، المتضمن قانون المالیة لسنة 1993
.والمتمم، المعدل 1998

المتنازل عنھا للخواص المقیمین من طرف التمثیلیات الدبلوماسیة أو مع مراعاة قواعد المعاملة بالمثل، تطبق أحكام المادة الحالیة على السیارات السیاحیة
. وكذا عملائھمالدولیة المعتمدة بالجزائر وتمثیلیات المنظماتالقنصلیة الأجنبیة 

شترك بین وزیر الشؤون مطابقة السیارات السیاحیة المستعملة المذكورة في ھذه المادة، عن طریق قرار موكذا مراقبةتحدد كیفیات تطبیق ھذه المادة 
.ووزیر المالیةووزیر المناجمووزیر الداخلیةالخارجیة 

من قانون الجمارك، المعدلة والمتممة 202لأحكام المواد الممنوحة طبقاتحدد سعة أسطوانات السیارات المستوردة في إطار الامتیازات الجبائیة :112المادة 
من قانون المالیة لسنة 110، المعدلة والمتممة و1983من قانون المالیة التكمیلي لسنة 16- 178والمتممة و، المعدلة1979من قانون المالیة لسنة 59و

:، المعدلة، كما یأتي1990
،)بنزین(بالنسبة للسیارات ذات محرك بمكبس وإیقاد شرارة 3سم1800أقل أو تٌساوي - 
).الدیازال(وإیقاد بمكبس بالنسبة للسیارات ذات محرك بمكبس ³سم2000أقل أو تٌساوي - 

على القیمة المضافة، العتاد الطبي الذي یجلب مؤقتا إلى الجزائر، بما في ذلك المستھلكات الطبیة ومن الرسمیعفى من الحقوق الجمركیة :113المادة 
.تطوعیة، في مناطق الجنوب، من طرف مستخدمي السلك الطبي غیر المقیم، لتلبیة حاجیات العملیات الجراحیة المنجزة بصفة والأدویة

العتاد الطبي و المستھلكات الطبیة و الأدویة، الذین یمكنھم الاستفادة من الإعفاء بموجب قرار وزاري مشترك وكذایحدد مستخدمو السلك الطبي غیر المقیم 
.صادر عن الوزیر المكلف بالمالیة و الوزیر المكلف بالصحة

ج تحت الوضعیة التعریفیة الفرعیة الموضحة أدناه لمعدلات الحقوق الجمركیة ومعدل ضریبة القیمة المضافة على تخضع المنتجات التي تندر:116المادة 
:النحو التالي

بخصوص مجموعات الصناعات التركیبیة؛85.17.12.10.00تلغى الوضعیة التعریفیة الفرعیة -
.»الة ٪ على الھواتف النق30الإبقاء على الحقوق الجمركیة بنسبة -

%30البطاقة الأم---- 8473.30.21.00
%30)الذاكرة العشوائیة(وحدات الذاكرة الإلكترونیة ---- 8473.30.22.00
%30تركیبات الكترونیة أخرى---- 8473.30.23.00
%30علب للوحدة المركزیة مزودة أو بدون نظام التغذیة الطاقویة---- 8473.30.24.00
%30یرھا غ---- 8473.30.29.00
%30بوصة 17ذات قطر لا یتعدى --- 8528.42.10.00
%30بوصة 22بوصة ولكن لا یتعدى 17ذات قطر یتعدى --- 8528.42.20.00
%30بوصة22ذات قطر یتعدى --- 8528.42.30.00
قابلة للتوصیل مباشرة ومعدة للاستعمال مع جھاز المعالجة الذاتیة --8528.52.00.00

84.71انات الداخل في البند للبی
30%

قابلة للتوصیل مباشرة ومعدة للاستعمال مع جھاز المعالجة الذاتیة --8528.62.00.00
84.71للبیانات الداخل في البند 

30%
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2020لسنةالمالیة التكمیليقانونتضمنالم2020جوان سنة 04في مؤرخ07-20رقم قانون

المالیةقانونوالمتضمن2019سنةدیسمبر11الموافق1441عامالثانيربیع14فيالمؤرخ14- 19رقمالقانونمن69المادةأحكامتعدّل:33المادّة
:یأتيكماوتحرر،2020لسنة
) 03(ثلاث لمدةالشركات،أرباحعلىالضریبةأوالإجماليالدخلعلىوالضریبةالمھنيالنشاطعلىالرسممن“الناشئةالشركات”تعفى:69المادة " 

.النشاطبدایةتاریخمنابتداءسنوات،
.الوحیدةالجزافیةالضریبةملنظاالخاضعةالناشئةالشركاتالشروط،نفسوضمنالوحیدةالجزافیةالضریبةمنتعفىكما

.الاستثماریةمشاریعھاإنجازبعنوانالناشئةالشركاتتقتنیھاالتيالمعداتالمضافة،القیمةعلىالرسممنتعفى
.“التنظیمطریقعنالمادةھذهتطبیقوكیفیاتشروطتحدد

التكمیليالمالیةقانونوالمتضمن2009سنةیولیو22الموافق 1430عامرجب29في المؤرخ01-09رقمالأمرمن42المادةأحكامتعدّل:34المادّة
قانونوالمتضمن2019سنةدیسمبر11الموافق1441عامالثانيربیع14المؤرخ في 14–19رقمالقانونمن70بالمادةالمعدلة،2009لسنة

:یأتيكماوتحرر،2020لسنةالمالیة
للنقلالسیاراتوتأجیروالأسفارالمصنفالسیاحيوالإطعامالمعدنیةوالحماماتوالفندقیةالسیاحیةبالنشاطاتالمتصلةالخدماتتخضع:42المادة" 

.“المضافةالقیمةعلىللرسمالمخفضللمعدل2021سنة دیسمبر31غایةوإلىانتقالیاالسیاحي،
:2020لسنةاستثنائيوكتدبیر)19–كوفید(كورونا یروسفجائحةعننتجتالتيالصحیةالأزمةإلىبالنظر:35المادّة

بھا،المتعلقةوالرسومالضرائبدفعوكذاالجبائیة،التصریحاتتقدیمآجالتمدد–
.الجمركیةوالرسومالحقوقدفعآجالوكذاالجمارك،مصالحطرفوتسویتھا منالجمركیةالتصریحاتلاكتتابالقانونیةالآجالتمدد–

لوازموكذاالكشف،ومعداتالطبیة،والمستلزماتالصیدلانیة،الموادمؤقتة،بصفةالجمركیة،والحقوقالمضافةالقیمةعلىالرسممنتعفى:36المادّة
. )19–كوفید(كورونا فیروسوباءلمجابھةالمفعول،الساريللتنظیما طبققائمتھاالمحددةالمستعملة،المعداتلھذهالغیاروقطع

.كورونافیروسجائحةزوالعنالرسميالإعلانبمجردوینتھي2020سنة مارس21تاریخمنالمادةھذهأحكامسریانیبدأ
.التنظیمطریقالأحكام،عندالحاجة،عنھذهتطبیقكیفیاتتحدد

.المستحقةقالحقودفعمعذلكیتزامنأندونوالرسومالضرائبلمختلفالشھریةالتصریحاتإیداعیجوز:42المادّة
ویتمبھ،المعمولالتشریعفيعلیھاالمنصوصالسدادعنالتأخرعقوباتفرضیتمالمحددة،الآجالالمستحقةوالرسومالضرائبدفعتجاوزحالوفي

.فیھدفعھاینبغيكانالذيالتاریخمنابتداءاحتسابھا
:الآتیةالقطاعاتالاستراتیجي،الطابعتكتسي:50المادّة

دغیرالموامحاجرباستثناءالأرض،تحتأوالسطحعلىاستخراجبنشاطمتعلقةسطحیةأوجوفیةثروةأيوكذاللمناجم،الوطنيالقطاعستغلالا–
المعدنیة،

أوالغازیةوالمحروقاتك،الأسلابواسطةالكھربائیةالطاقةونقلتوزیعشبكةاستغلالوكذاالمحروقات،لقانونیخضعآخرنشاطوأيالطاقةلقطاعالمنبع–
الجوفیة،أوالعلویةالأنابیببواسطةالسائلة

الوطني،لوزارةالدفاعالتابعةالعسكریةبالصناعاتالمتعلقةأوبھاالمبادرالصناعات–
والمطارات،والموانئالحدیدیةالسككخطوط–
معقدةتكنولوجیاتتطلبوالتيالعالیة،المضافةالقیمةذاتالمبتكرة،الأساسیةلمنتجاتابتصنیعالمرتبطةالاستثماراتباستثناءالصیدلانیة،الصناعات–

.وللتصدیرالمحلیةللسوقالموجھةومحمیة،
.التنظیمطریقعنالاقتضاء،عندتطبیق ھذاالتدبیر،كیفیاتتحدد

لھیئةالاجتماعيالمالرأسیشملأخرى،أجنبیةأطرافلصالحأجنبیةأطرافبھتقومحصصعنتنازلأيالحكومة،منلرخصةیخضع:52المادّة 
.القانونھذامن51المادةفيالمحددةالاستراتیجیةالنشاطاتأحدفيتمارسالجزائريللقانونخاضعة
فيالصرفلمراقبةالمنظمةحكامللأبذلكوتستجیبخدمة،أولسلعةاستیرادبمثابةمقیم،وطنيلطرفمقیمغیرأجنبيطرفأصولعنتنازلیعتبرأي

.التنازلعملیاتعائداتتحویلمجال
.التنظیمطریقالمادةعنھذهتطبیقكیفیاتتحدد

ؤھااقتناتمأوالتيالمستوردةالأولیةوالموادالمكوناتللتجدید،قابلة)02(سنتینلمدةالمضافةالقیمةعلىوالرسمالجمركیةالحقوقمنتعفى:55لمادّةا
والإلكترونیةالمیكانیكیةالصناعاتوتجھیزاتللمنتجاتالموجھةالفرعیةوالأطقمالأطقملإنتاجأنشطتھمإطارفيالباطنمنالمتعاملینطرفمنمحلیا

.الاستعمالاتلكلالموجھةوالمكوناتالغیارقطعوإنتاجالنشاط،قطاعاتلمختلفالإنتاجمعداتلصیانةوكذاوالكھربائیة،
.التنظیمطریقعنالتدبیرھذاتطبیقكیفیاتتحدد

قانونوالمتضمن2016سنةدیسمبر28الموافق 1438عامالأولربیع28في المؤرخ14- 16رقمالقانونمن110المادةأحكامتلغى:56المادّة
.2017لسنةالمالیة
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المتعاملینلدىالمقتناةالمكوناتوكذامحلیا،اقتناؤھاتمالتيأوالمستوردةالأولیةالموادافة،المضالقیمةعلىوالرسمالجمركیةالحقوقمنتعفى:60المادّة
.والكھربائیةوالإلكترونیةالمیكانیكیةالصناعةاتوتجھیزللمنتجاتالموجھةالفرعیةوالمجموعاتالمجموعاتإنتاجمجالفيینشطونالذینالباطنمن

بالصناعة،المكلفالوزیریمنحھالذيالفنيالتقییممقررمنیتجزألاكجزءمالیة،سنةلكلإعدادھایتمكمیةقائمةفيالمستوردةوالمكوناتالموادتسجل
.والضرائبالجماركإدارةلمصالحتقدیمھالمعتمدالمتعاملعلىیتعیّنوالذي

بشكلالمستوردةوالملحقاتالفرعیةوالمجموعاتالمجموعاتجمیع،%19معدلبالمضافةالقیمةعلىوالرسم% 5بمعدلالجمركیةللحقوقتخضعكما
الفنيالتقییمبمقررمرفقةكمیةقائمةأساسعلىقطاعھم،شروطدفترفيالمسجلالإدماجمعدلبلغواالذینالمتعاملینقبلمنمجموعات،فيأومنفصل
.أعلاهالثانیةالفقرةفيالمذكور

التيللمنتجاتالمخصصةوالمكوناتوالموادالشروط،دفترفيعلیھاالمنصوصللشروطالمستوفینالمتعاملینسوىقبولیمكنولاالنظامین،بینالجمعیتم
.المحددةالآجالفيالمطلوبةالإدماجمعدلاتبلغت
.التنظیمطریقعنالشروط،دفترفيالمحددةوالشروطالتدبیرھذاتطبیقكیفیاتتحدد


